
Sy ýa hat çy lyk 
we mil li awia si ýa

Ýur du myz baý me de ni ýe ti hem-de sy-
ýa hat çy lyk müm kin çi lik le ri bi len dün ýä 

ja han keş de le ri ni özü ne çek ýär. Ýur du myz da sy-
ýa hat çy lyk inf rast ruk tu ra sy ny yzy gi der li ös dür-
mek we kä mil leş dir mek bo ýun ça al nyp ba ryl ýan 
giň ge rim li öz gert me ler oňyn ne ti je le ri ni ber ýär. 
Te bi ga tyň baý ly gy we köp dür lü li gi, se net çi li giň 
asyr lar bo ýy do wam edip gel ýän däp le ri, türk-
men hal ky nyň myh man sö ýer li gi, türk men mil li 
ta gam la ry ýur du my zyň sy ýa hat çy lyk müm kin-
çi lik le ri niň üs tü ni ýe tir ýär we baý laş dyr ýar. 

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Galkynyşy 
döw rün de ýur du myz bi len dün ýä döw let le ri niň 
ara syn da hoş ni ýet li gat na şyk lar yzy gi der li ös dü-
ril ýär. Sy ýa hat çy lyk ul ga myn da hal ka ra hyz mat-
daş ly gy iler let mek hem Türk me nis ta nyň da şa ry 
sy ýa sa tyn da uly or un eýe le ýär. 3
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BeHişdi BedeWlerimiz Halkymyzyň genji-Hazynasydyr We  
milli mirasydyr.

Hok keý bo ýun ça  
sport baý ram çy ly gy

Myh man wagt ta pyp ka bul eden di gi üçin 
tüýs ýü rek den ho şal ly gy ny bil di rip, döw let 

Baş tu ta ny my za Be ýik Bri ta ni ýa nyň we De mir ga-
zyk Ir lan di ýa nyň Bir le şen Pa ty şa ly gy nyň Pa ty şa-
sy Karl III hem-de Prem ýer-mi nist ri Ri şi Su na gyň 
mä hir li sa la my ny, iň go wy ar zuw la ry ny ýe tir di.

Hor mat ly Pre zi den ti miz De wid Ke me ro ny myh-
man sö ýer türk men top ra gyn da mä hir li mü bä rek läp, 
Be ýik Bri ta ni ýa nyň we De mir ga zyk Ir lan di ýa nyň 
Bir le şen Pa ty şa ly gy nyň Pa ty şa sy na hem-de Prem-
ýer-mi nist ri ne iň go wy ar zuw la ry ny be ýan et di, şeý-
le-de şu ge zek ki sa pa ryň iki ýur duň ara syn da ky 
öza ra bäh bit li gat na şyk la ry mun dan beý läk-de ös-
dür mek de mö hüm ädim bol jak dy gy na ynam bil dir di.

Nyg ta ly şy ýa ly, Be ýik Bri ta ni ýa Türk me nis ta-
nyň Ýew ro pa se bi tin dä ki mö hüm hyz mat daş la ry nyň 
bi ri dir. Döw le ta ra gat na şyk lar bi rek-bi re ge hor mat 
goý mak, dost luk, öza ra dü şü niş mek esa syn da yzy-
gi der li ös dü ril ýär. Köp ýyl la ryň do wa myn da sy ýa sy-
dip lo ma tik, söw da-yk dy sa dy, me de ni-yn san per wer 
ul gam lar da hyz mat daş ly gyň oňyn tej ri be si top lan dy.

Hor mat ly Pre zi den ti miz Be ýik Bri ta ni ýa nyň we 
De mir ga zyk Ir lan di ýa nyň Bir le şen Pa ty şa ly gy nyň 
Pa ty şa sy Karl III hem-de onuň Şa ze nan maş ga la-
sy na täç geý dir mek da ba ra sy na gat naş mak üçin 
Be ýik Bri ta ni ýa ama la aşy ran iş sa pa ry ny ýa kym-
ly duý gu lar bi len ýat la ýan dy gy ny bel le di. Onuň 
Aly je na by bi len bo lan söh bet deş li giň do wa myn da 
iki ýur duň ara syn da ky hyz mat daş ly gy mun dan 
beý läk-de ös dür mä ge yg rar ly lyk tas syk la nyl dy.

Du şu şy gyň do wa myn da Türk me nis ta nyň öz da-
şa ry sy ýa sa tyn da BMG-niň Baş As samb le ýa sy nyň 
Ka rar na ma la ry bi len iki ge zek yk rar edi len he mi şe lik 
Bi ta rap lyk hu kuk ýag da ýy na eýer ýän di gi we dün ýä-
de pa ra hat çy ly gyň, howp suz ly gyň, dur nuk ly ösü şiň 
üp jün edil me gi niň bäh bi di ne giň hal ka ra hyz mat daş-
ly gy alyp bar ýan dy gy nyg tal dy. Biz da şa ry ýurt lar 
bi len dost luk, deň hu kuk ly lyk, öza ra hor mat goý mak 
esa syn da gat na şyk la ry ös dür mä ge mö hüm äh mi-
ýet ber ýä ris. Ýü ze çyk ýan we him le riň, gap ma-gar-
şy lyk la ryň çö zül me gin de hal ka ra hu ku gyň we di ňe 
dip lo ma tik gu ral la ryň ula nyl ma gy ny ze rur ha sap 
ed ýä ris di ýip, hor mat ly Pre zi den ti miz aýt dy.

Mä lim bol şy ýa ly, şu nuň bi len bag ly lyk da, 
Türk me nis tan ab raý ly gu ra ma la ryň, hu su san-da, 
BMG-niň çäk le rin de pa ra hat çy ly gy, yna nyş ma-
gy, dia log me de ni ýe ti ni iler let mä ge gö nük di ri len 

hal ka ra baş lan gyç la ry öňe sür di we olar giň gol-
da wa eýe bol dy. Ýur du my zyň äh lu mu my we him-
le re gar şy gö reş mek de, se bit de dur nuk ly ly gy, 
howp suz ly gy, asu da ly gy üp jün et mek de alyp 
bar ýan iş le ri ne ýo ka ry ba ha be ril di.

Pur sat dan peý da la nyp, döw let Baş tu ta ny myz 
BMG-niň Baş As samb le ýa sy nyň çäk le rin de Türk-
me nis ta nyň öňe sür ýän baş lan gyç la ry ny gol da-
ýan dy gy üçin bri tan ta ra py na min net dar lyk bil dir di. 
Hu su san-da, ýa ňy-ýa kyn da Türk me nis ta nyň baş-
lan gy jy bo ýun ça ka bul edi len «2025-nji ýyl – Hal ka-
ra pa ra hat çy lyk we yna nyş mak ýy ly» at ly Ka rar na-
ma nyň gol da ny lan dy gy üçin ho şal lyk be ýan edil di.

Söh bet deş ler söw da-yk dy sa dy gat na şyk lar ba-
ra da aý dyp, iki ta rap la ýyn söw da do la ny şy gy nyň 
ösüş hä si ýe ti ne eýe di gi ni, söw da ul ga myn da ne ti je-
li hyz mat daş ly gyň ýo la goý lan dy gy ny ka na gat lan-
ma bi len bel le di ler. Şu nuň bi len bir lik de, bu ugur da 
baý tej ri be si bo lan bri tan kom pa ni ýa la ry bi len öza-
ra hyz mat daş ly gyň ne ti je li hä si ýe ti nyg tal dy.

Ta rap la ryň pi ki ri ne gö rä, yk dy sa dy hyz mat daş-
ly gy mun dan beý läk-de ös dür mek mak sa dy bi len, 
Türk men-bri tan söw da-se na gat ge ňe şi niň müm-
kin çi lik le ri ni giň den ulan mak mak sa da la ýyk dyr. 
Ne bit gaz pu da gy, oba ho ja ly gy, tä ze teh no lo gi ýa-
lar gel je gi uly ugur lar hök mün de bel le nil di. Nyg ta-
ly şy ýa ly, bri tan kom pa ni ýa la ry nyň türk men ba za-
ryn da ne ti je li iş alyp bar ma gy gol da nyl ýar.

Ho wa nyň üýt ge me gi we onuň adam za dyň dur-
mu şy na ýe tir ýän zy ýa ny bi len bag la ny şyk ly me-
se le ler du şu şy gyň do wa myn da ara al nyp mas-
la hat la şy lan wa jyp ugur la ryň bi ri bol dy. Hä zir ki 
wagt da bu me se le ler hal ka ra gün ter ti bin de mö hüm 
orun eýe le ýär. Hor mat ly Pre zi den ti miz Türk me nis-
ta nyň hal ka ra jem gy ýet çi li giň bu ugur da ky ta gal-
la la ry ny do ly gol da ýan dy gy ny we «ýa şyl» ösüş 
ug run da anyk iş le ri ama la aşyr ýan dy gy ny bel le di.

Du şu şy gyň do wa myn da söh bet deş ler me de ni-
yn san per wer ul gam da hyz mat daş ly gy ös dür mek 
üçin ägirt uly müm kin çi lik le riň bar dy gy ny bel le di-
ler. Şu nuň bi len bag ly lyk da, iki ta rap la ýyn me de ni 
gat na şyk la ryň iş jeň leş di ril me li di gi niň ze rur dy gy-
na üns çe kil di. Bri tan ta ra py nyň bi lim ul ga myn da, 
hu su san-da, bi lim mak sat na ma la ry nyň müm kin-
çi lik le rin den peý da lan mak we iň lis di li ni okat ma-
ga ýar dam ber mek ba bat da hyz mat daş lyk et mä-
ge taý ýar dy gy be ýan edil di.

özara bähbitli 
gatnaşyklar ösdürilýär

24-nji ap rel de hor mat ly Pre zi den ti miz Ser dar Berdimuhamedow Be ýik Bri ta ni ýa nyň  
da şa ry iş ler, Ar ka la şyk we ösüş bo ýun ça Döw let sek re ta ry De wid Ke me ro ny ka bul et di.

Güneşli Di ýa ry myz spor tuň köp san ly gör
nüş le ri niň giň ge rim de ös dü ril ýän ýur du na 

öw rül di. Ata Wa ta ny myz da gyş ky sport oýun la ry
ny ös dür mä ge hem aý ra tyn äh mi ýet be ril ýär. Şo
la ryň ha ta ryn da bu zuň üs tün de oý nal ýan şaý ba ly 
hok keýi hem ag za mak bo lar. 

Şaý ba ly hok keý ba ra da gür rüň edi
len de ýada «ma wy ek ran» ar ka ly sport 
gepleşiklerine to ma şa edi len de, köp lenç Rus
si ýa, ABŞ, Ka na da ýa ly döw let le riň çem pio
nat la ry ag zal ýar. Adat ça, Mon re al (Ka na da) 
hä zir ki za man hok ke ýi niň dö rän ýe ri ha sap
lan ýar. Ýö ne bu zuň üs tün de eg ri ta ýak lar we 
top lar bi len oýnalýan oýun la ra köp me de
ni ýetler iň ta ry hyn da duşmak 
bolýar. 3

Hal ka ra ener ge ti ka ba za ryn da mö hüm 
orun eýe le ýän ýur du myz da äh lu mu my 

ener ge ti ka howp suz ly gy ny üp jün et mek de giň 
ta gal la lar edil ýär. Dün ýä de ener gi ýa se riş de le-
ri niň gor la ry bo ýun ça öň dä ki orun la ry eýe le ýän 
ýur du myz da ne bi tiň we ga zyň ön dü ril me gi, da-
şal ma gy we gaý ta dan iş le nil me gi, gaý ta dan di-
kel dip bol ýan ener ge ti ka ny ös dür mek we ener-
ge ti ka pu da gy ny mun dan beý läk-de dur nuk ly 
ös dür mek ba bat da giň ge rim li iş ler al nyp ba ryl-
ýar. Bu ugur lar 24-25-nji ap rel de Ýew ro pa nyň 
mer ke zi bo lan Fran si ýanyň Pa riž şä he rin de 
ge çi ril en hal ka ra ener ge ti ka göç me fo ru my nyň 
gün ter ti bi niň esa sy ugur la ry ny düz di. Türk me-
nis ta nyň ne bit gaz pu da gy ny döw re bap de re je-
de ös dür mek ba bat da edil ýän ta gal la la ryň bi ri 
hem hal ka ra hyz mat daş ly gy dyr. Hal ka ra hyz-
mat daş ly gyn da bu pu da ga da şa ry ýurt ma ýa 
go ýum la ry ny çek mek wa jyp bo lup dur ýar. Şo-
nuň üçin her ýyl dün ýä niň dür li döw let le rin de 
Türk me nis ta nyň ener ge ti ka top lu my na da şa ry 
ýurt ma ýa go ýum la ry ny çek mek bo ýun ça hal-
ka ra fo rum la ry ge çi ril ýär. 

Mun dan ozal, BAE-de, Be ýik Bri ta ni ýa da, 
şeý le hem beý le ki bir nä çe döw let ler de şeý le 
mö hüm fo rum lar ge çi ril di. Bu fo rum la ryň no-
bat da ky sy Fran si ýa da ge çi ril di. Ýew ro pa nyň 
ma ýa dar la ry nyň has köp ün sü ni çek mek mak-
sa dy bi len ge çi ri len bu fo ru ma 31 döw let den 
köp san ly we ki li ýet gat naş dy. 

Ýur du myz da al nyp ba ryl ýan ener ge ti ka 

sy ýa sa ty na la ýyk lyk da, pu da ga iri möç ber-
li ma ýa go ýum se riş de le ri gö nük di ril ýär. Bu 
bol sa geo lo gi ýa-göz leg iş le ri niň ne ti je li li gi ni 
ýo kar lan dyr ma ga, ne bi tiň we ga zyň çy ka ryl-
ýan, gaý ta dan iş le nil ýän möç be ri ni art dyr ma ga 
müm kin çi lik ber ýär. Ön dü ril ýän önüm le riň hi li-
ni, bäs deş li ge ukyp ly ly gy ny ýo kar lan dyr mak, 
dün ýä ül ňü le ri ne la ýyk gel me gi ni ga zan mak, 

önüm çi li ge yl myň iň soň ky ga za nan la ry ny, 
hä zir ki za ma nyň kä mil teh no lo gi ýa la ry ny or-
naş dyr mak, ug le wo do rod se riş de le ri öz leş di ri-
len de eko lo gi ýa howp suz ly gy nyň ta lap la ry ny 
ber jaý et mek esa sy şert le riň bi ri bo lup dur ýar 
di ýip, döw let Baş tu ta ny my zyň fo ru ma gat na-
şy jy la ra ibe ren Gut la gyn da bel len ýär. 

Fo ru myň gün ter ti bi niň ýe ne-de bir bö lü mi ni 
dün ýä dä ki iň uly gu ry ýer gaz kä ni bo lan «Gal-
ky nyş» gaz kä ni ni tap gyr la ýyn öz leş dir mek 
hem-de Türk me nis tan-Ow ga nys tan-Pa kis tan-
Hin dis tan gaz ge çi ri ji si niň gur lu şy gy düz di. 2

Mälim bolşy ýaly, her ýylyň aprel aýynyň soňky 
ýekşenbesinde ýurdumyzda Türkmen bedewiniň 

milli baýramy giň dabaralara beslenip bellenip 
geçilýär. «Pähim-paýhas ummany Magtymguly 

Pyragy» ýylynda hem bu baýramçylygyň 
gerimi has-da giňden tutulýar. Ýurdumyzyň çar 
künjeginde behişdi bedewlerimize bagyşlanan 

baýramçylyk dabaralary geçirilýär.

24-nji ap rel de – Türk men be de wi niň mil li 
baý ra my nyň öňü sy ra syn da Ar ka dag şä-

he ri niň Aba An na ýew adyn da ky Hal ka ra at çy-
lyk aka de mi ýa syn da Hal ka ra ahal te ke at çy lyk 
as so sia si ýa sy nyň XIV mej li si ge çi ril di.

Hal ka ra ahal te ke at çy lyk as so sia si ýa sy nyň 
her ýyl ge çi ril ýän mej lis le rin de ýe ri ne ýe ti ri len 
iş le riň jem le ri jem le nil ýär we hyz mat daş ly gyň 
gel jek ki ugur la ry na ga ral ýar. Bu mej lis ler öza ra 
bäh bit li gat na şyk la ry pug ta lan dyr ma ga, hyz mat-
daş ly gy tä ze pi kir ler dir bi le lik dä ki tas la ma lar bi len 
baý laş dyr ma ga ýar dam ber ýär. Şeý le lik de, fo-
rum özü ni at şy nas la ryň, ugur daş hü när men le riň, 
alym-ip po log la ryň, ady ro wa ýa ta öw rü len ahal te-
ke be dew le ri niň dür li ýurt lar da ky muş dak la ry nyň 
ara syn da hyz mat daş lyk et mek, tej ri be alyş mak 
üçin ne ti je li meý dan ça hök mün de gör kez di.

Hal ka ra ahal te ke at çy lyk as so sia si ýa sy nyň 
XIV mej li si ne ga bat la nyp ser gi gu ral dy. On da be-
hiş di be dew le re ba gyş la nan şe kil len di riş, ama-

ly-ha şam, ha ly çy lyk, zer gär çi lik sun ga ty nyň 
eser le ri, fo to su rat lar gör ke zil di. Fo ru myň gün 
ter ti bi ne bir nä çe me se le ler, şol san da as so sia-
si ýa nyň ýe ri ne ýe ti ren iş le ri niň jem le ri, oňa tä ze 
ag za la ry ka bul et mek, ahal te ke at çy ly gy ny ös-
dür mek we ony hal ka ra de re je de giň den wa gyz 
et mek mak sa dy bi len, ne ti je li iş le ri alyp ba ran 
as so sia si ýa nyň ag za la ry na «Türk me nis ta nyň at 

ga za nan at şy na sy» di ýen hor mat ly ady dak mak 
bi len bag ly me se le ler gi ri zil di. Mun dan baş ga-da, 
de giş li gu ra ma çy lyk me se le le ri ne ga ral dy.

Şol gün hor mat ly Pre zi den ti miz at çy lyk pu-
da gy ny ös dür mek de, at la ry ös dü rip ýe tiş dir-
mek de, ola ryň baş sa ny ny art dyr mak da köp 
ýyl la ryň do wa myn da gö rel de li zäh met çe ken 
at şy nas la ra Türk men be de wi niň mil li baý ra my 
my na sy bet li, «Türk me nis ta nyň at ga za nan at-
şy na sy» di ýen hor mat ly ady dak mak ha kyn da 
Per ma na gol çek di. Bu us sat at şy nas la ra go-
ýul ýan aý ra tyn hormat dyr. 2

Ahalteke be dewleri –  
hal ky my zyň buý san jy

Ýur du my zyň ne bit gaz pu da gy na 
ba gyş la nan hal ka ra fo rum

Ispaniýanyň Barselona şäheri 
2026njy ýylyň Bütindünýä binagärlik 
paýtagty diýen derejä eýe boldy. Bu 
karar BMGniň Bilim, ylym we medeniýet 
meseleleri boýunça guramasy we 
Halkara binagärler birleşigi bilen 
bilelikde kabul edildi. 4

Dün ýä niň bi na gär lik paý tag ty Gur lu şy gy ýe ňil bol ma dyk 
tä sin suw des ga la ry

Çempionlar Ligasynyň 
ýarym final duşuşyklary

Re kor dy 45 se kunt ös dür di
tä ýarym final duşuşyklaryýarym final duşuşyklary

Re
Beýik Britaniýanyň paýtagtynda 

geçirilen 44nji London marafonynda 
zenanlaryň arasynda dünýä rekordy 
täzelendi. Olimpiýa çempiony, 
keniýaly Peres Jepçirçir 2 sagat 16 
minut 16 sekuntda pellehana gelip, 
dünýä rekordynyň eýesi boldy. 7

Adamlar müňlerçe ýyldan bäri äpet 
binalary gurýarlar. Müsür piramidalary, 
Beýik Hytaý diwary has irki döwürlerde 
gurlan we häzire çenli saklanyp galan 
binalar hökmünde meşhurdyr. 5

 UEFA Çempionlar Ligasynyň 
tamamlanyp barýan 2023/24 
möwsüminiň  ýarym final duşuşyklarynyň 
birinji oýunlary geljek hepdäniň sişenbe 
we çarşenbe günleri oýnalar. 8

Ulag dü zü mi 
üs tün lik le re bes len ýär

Ber ka rar döw le tiň tä ze eýýamynyň 
Galkynyşy döwründe hormatly 

Prezidentimiziň baş tu tan ly gyn da mil li yk dy sa-
dy ýe ti mi ziň mö hüm pu dak la ryn da, şol san da 
ulag we kom mu ni ka si ýa lar ul ga myn da Wa ta ny-
my zyň gül läp ös me gi ne, hal ky my zyň dur muş 
de re je si niň ýo kar lan dy ryl ma gy na gö nük di ri len 
oňyn öz gert me ler yzy gi der li dur mu şa ge çi ril ýär. 
Hä zir ki za man üs ta şyr ulag, lo gis tik dü züm le ri ni, 
ara gat na şyk, te le kom mu ni ka si ýa lar ul ga my ny 
ke ma la ge tir me giň çäk le rin de Be ýik Ýü pek ýo-
lu ny gaý ta dan di kelt mek bo ýun ça al nyp ba ryl-
ýan iş ler mu nuň aý dyň su but na ma sy dyr.

Bi ziň ýur du myz Gün do gar–Gün ba tar we De-
mir ga zyk–Gü nor ta ugur la ry bo ýun ça üs ta şyr 
ulag tas la ma la ry ny ama la aşyr ýar, Ow ga nys tan–
Türk me nis tan–Azer baý jan–Gru zi ýa–Tür ki ýe, 
Öz be gis tan–Türk me nis tan–Eý ran–Oman–Ka-

tar we TRACECA hal ka ra ulag ge çel ge le ri ni 
dö ret mä ge iş jeň gat naş-

ýar. 3
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Myh man mil li Li de ri mi ze du şuş ma ga dö
re di len müm kin çi lik üçin ho şal lyk bil

dir di hemde pur sat dan peý da la nyp, GFRiň 
Prezidenti FrankWal ter Ştaýn ma ýe riň, Fe de ral 
Kans le ri Olaf Şol suň mä hir li sa la my ny we türk
men hal ky na pa ra hat çy lyk, aba dan çy lyk ba ra
da ky ar zuw la ry ny ýe tir di.

Türk men hal ky nyň Mil li Li de ri hoş ni ýet li söz
ler üçin min net dar lyk bil di rip, Ger ma ni ýa Fe de
ra tiw Res pub li ka sy nyň ýol baş çy la ry na sa la
my ny, iň go wy ar zuw la ry ny be ýan et di hemde 
Ger man yk dy sa dy ýe ti niň Gün do gar ko mi te ti niň 
Ýe ri ne ýe ti ri ji di rek to ry nyň sa pa ry nyň türk men 
kär deş le ri bi len gel je gi uly tas la ma la ry, ma ýa 
go ýum hyz mat daş ly gy bo ýun ça me se le le ri ara 
alyp mas la hat laş mak üçin amat ly müm kin çi lik
le ri dö ret jek di gi ni aýt dy. Şeý le hem Gahryman 
Arkadagymyz sa pa ryň jem le ri niň gy zyk lan ma 
bil di ril ýän tä ze ugur lar bo ýun ça öza ra bäh bit
li gat na şyk la ry mun dan beý läkde gi ňelt mek 
üçin yg ty bar ly bin ýat bo lup hyz mat et jek di gi ne 
ynam bil dir di.

Ger ma ni ýa Türk me nis ta nyň Ýew ro pa Bi le le
şi gin dä ki mö hüm hyz mat daş la ry nyň bi ri dir di
ýip, Halk Mas la ha ty nyň Baş ly gy sö zü ni do wam 
et di we hä zir ki wagt da bi ziň ýurt la ry my zyň iki
ta rap la ýyn gat na şyk la ryň äh li ul gam la ryn da 
di ýen ýa ly ne ti je li hyz mat daş lyk ed ýän dik le ri ni 
aýt dy. Şu nuň bi len bag ly lyk da, türk men hal
ky nyň Mil li Li de ri söw dayk dy sa dy ul ga myň 
hyz mat daş ly gyň wa jyp ugur la ry nyň bi ri di gi ni 
aý ra tyn nyg ta dy. Bel le ni li şi ýa ly, Türk me nis tan 

we Ger ma ni ýa luk man çy lyk se na ga ty, oba ho
ja ly gy, bank ul gam la ryn da, ulagkom mu ni ka
si ýa pu da gyn da ne ti je li hyz mat daş lyk ed ýär ler. 
Ger ma ni ýa nyň iri kom pa ni ýa la ry nyň en çe me si 
uzak ýyl la ryň do wa myn da türk men ba za ryn da 
üs tün lik li iş le ýär ler.

Du şu şy gyň do wa myn da Ger man yk dy sa
dy ýe ti niň Gün do gar ko mi te ti niň Ýe ri ne ýe ti ri
ji di rek to ry Mi ha el Harms Türk me nis tan bi len 
Ger ma ni ýa nyň ara syn da ge çen ýyl iş le nip taý
ýar la ny lan stra te gik hyz mat daş ly gyň «Ýol kar
ta sy nyň» äh mi ýe ti ni bel le di. Ol ener ge ti ka da, 
hi mi ýa se na ga tyn da, oba se na gat top lu myn da, 
Ýew ro pa bi len Hy ta ýyň ara syn da ky ulag ge çel
ge sin de, «ýa şyl» yk dy sa dy ýe te geç mek de, suw 
ho ja ly gy ny döw re bap laş dyr mak da we beý le ki 
ugur lar bo ýun ça tas la ma la ry özün de jem le ýär. 
Söh bet deş ler Ger man yk dy sa dy ýe ti niň Gün do
gar ko mi te ti ar ka ly ne mes kom pa ni ýa la ry bi len 
gat na şyk la ry ýo la goý mak da hyz mat daş ly gyň 
ne ti je li hä si ýe ti ba ra da aý dyp, söw dayk dy sa
dy gat na şyk la ry gi ňelt mek hemde türk men 
ba za ry na tä ze ma ýa go ýum la ry çek mek üçin 
gel jek dede hyz mat daş ly gy do wam et dir mä ge 
gy zyk lan ýan dyk la ry ny tas syk la dy lar.

Du şu şy gyň do wa myn da myh man Gahryman 
Arkadagymyzyň ge çen ýy lyň sent ýabr aýyn
da Ger ma ni ýa Fe de ra tiw Res pub li ka sy na 
ama la aşy ran iş sa pa ry nyň çäk le rin de ge çi ri
len Türk menger man işe wür lik mas la ha tyn da 
Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň Baş ly gy 
Gurbanguly Berdimuhamedowyň eden çy ky şy

nyň ne mes işe wür le ri niň ara syn da uly gy zyk
lan ma dö re den di gi ni aýt dy. On da hyz mat daş
ly gyň ile ri tu tul ýan ugur la ry anyk be ýan edil di 
we öza ra gat na şyk la ry iler let mek üçin tek lip ler 
ara al nyp mas la hat la şyl dy. Şeý lede, «Mer ke zi 
Azi ýa – Ger ma ni ýa» gör nü şin de Ber lin de gu
ra lan ýo ka ry de re je dä ki gep le şik le riň, Ger man 
yk dy sa dy ýe ti niň Gün do gar ko mi te ti niň ýol baş
çy la ry we we kil le ri bi len ge çi ri len du şu şy gyň, 
bi le lik dä ki işe wür lik fo ru my nyň ne ti je li hä si ýe
ti ne aý ra tyn üns çe kil di.

Ger ma ni ýa nyň «Goetz part ners» kom pa ni
ýa sy nyň we kil le ri niň şu ýy lyň ba şyn da Türk
me nis ta na bo lan sa pa ry nyň bar şyn da Arkadag 
şä he rin de luk man çy lyk klas te ri ni dö ret mek 
bo ýun ça Äht na ma gol çe kil di. Şu nuň bi len bag
ly lyk da, hyz mat daş ly gy mun dan beý läkde ös
dür me giň uly gel je gi niň bar dy gy bel le nil di.

Du şu şy gyň çäk le rin de Gahryman 
Arkadagymyz Ger man yk dy sa dy ýe ti niň Gün
do gar ko mi te ti niň Ýe ri ne ýe ti ri ji di rek to ry ny bar 
bo lan müm kin çi lik ler den, şol san da ýo ka ry teh
no lo gi ýa lar, «ýa şyl» ener ge ti ka, inkl ýu ziw we 
«akyl ly» şä her le ri gur mak ul ga myn da dö re ýän 
müm kin çi lik ler den has giň den peý da lan ma ga 
ça gyr dy hemde ko mi te tiň anyk tek lip le ri ne ga
ra ma ga taý ýar dy gy ny aýt dy.

Myh man tüýs ýü rek den ho şal ly gy ny be ýan 
edip, dür li ugur lar da döw le ta ra gat na şyk la ryň 
mun dan beý läkde üs tün lik li ös dü ril jek di gi ne 
hemde tä ze ma nymaz mun bi len baý laş dy ryl
jak dy gy na ynam bil dir di.

Ma ýa go ýuM  
hyzmatdaşlygygiňeldilýär

Dün ýä de ylym-bi lim ul ga myn da döw re-
bap ösüş le riň ga za nyl ýan döw rün de dil 

öw ren mek örän äh mi ýet li dir. Ýur du myz da hor-
mat ly Pre zi den ti mi ziň pa ra sat ly baş tu tan ly gyn-
da da şa ry ýurt dil le ri ni ýaş la ra öw ret mek üçin 
bir nä çe iş ler ama la aşy ryl ýar. Dil  bilmek di ňe bir 
sy ýa hat et mek de ze rur bol man, eý sem, da şa-
ry ýurt lar da oka mak we hü när gel je gi üçin hem 
bäh bit li dir. Ikin ji di le eýe bol mak is len dik ýaş da 
dür li akyl ukyp la ry ny ös dür mä ge müm kin çi lik 
ber ýär. Bi ler men le riň bel leý şi ýa ly, hä zir ki za-
man jem gy ýe tin de da şa ry ýurt di li ni we il kin ji 
no bat da iň lis di li ni bil mek äh mi ýet li dir. 

Iň lis di li ni bil mek is len dik adam üçin glo bal-
la şan hä zir ki dö wür de tä ze dün ýä açy lan ga py 
bo lup hyz mat ed ýär. Kä bir adam iş ýa-da okuw 
ze rur ly gy üçin da şa ry ýurt di li ni öw ren ýär. Kä bir le ri 
ýy gy-ýy gy dan sy ýa hat ed ýän dik le ri üçin bu ola ryň 
dur mu şy nyň aý ryl maz bö le gi ne öw rül ýär. Da şa ry 
ýurt dil le ri ni öw ren mek aňyň çäk le ri ni gi ňelt mä ge 
kö mek ed ýär. Hä zir ki wagt da bi lim ul ga myn da ky 
bas gan çak la ry bi rin-bi rin geç mek üçin uly müm-
kin çi lik ler bi len ýüz be-ýüz bol ýa rys, şo nuň üçin 
da şa ry ýurt di li mö hüm äh mi ýe te eýe bol ýar. 

Iň lis di li ni 26-30 ýaş ara ly gyn da ky ýaş-
lar has go wy bil ýär ler, on dan soň 21-25 ýaş 
ara ly gyn da ky ýaş lar gel ýär. Ka na da nyň Ýork 
uni wer si te ti niň hü när men le ri niň ge çi ren yl my-

göz leg iş le ri ne la ýyk lyk da, ikin ji ýa-da üçün ji 
di li öw ren mek ada myň bi lim de re je si ni ep-es-
li ýo kar lan dyr ýar. Da şa ry ýurt dil le ri ni bil ýän 
adam lar üçin bu ar tyk maç ly gyň ýe ne-de bir 
aý ra tyn ly gy - beý le ki halk la ryň me de ni ýet i, 
däp-des sur la ry, sun ga ty, ede bi ýa ty we aş ha-
na sy bi len ta nyş ma ga giň müm kin çi lik ber ýär. 

Umu man, dil ara gat na şyk se riş de si dir. Şo-
nuň üçin köp adam ikin ji di li öw ren ýär. Tä ze 
dil öw ren se ňiz bu dün ýä niň bir bö le gi bol mak 
müm kin çi li gi ňiz bo lar. Ýer şa ry nyň baş ga bir 
kün je gin den ge len adam lar bi len du şu şyp we 
ara gat na şyk gu rup bi ler si ňiz. Dil päs gel çi lik le ri 
ýe ňip geç mek üçin amat ly müm kin çi lik dir.

Gül şi rin ÇA RY GU LY ÝE WA,
My rat Gar ry ýew adyn da ky Türk me nis ta nyň 

Döw let luk man çy lyk uni wer si te ti niň  
Epi de mio lo gi ýa ka fed ra sy nyň mu gal ly my.

Dil - ara gat na şyk se riş de si
Başlangyjy 1-nji sahypada.
Hal ky my zyň umu ma dam zat gym mat lyk la-

ry nyň bi ri ha sap lan ýan, çy dam ly lyk da, ýyn dam-
lyk da, we pa ly lyk da de ňi-ta ýy bol ma dyk ahal te ke 
at la ry nyň hor ma ty na ge çi ril ýän baý ram çy lyk çä-
re le ri ahal te ke at la ry my zyň owa dan ly gy ny, gör-
ka na ly gy ny dün ýä ýaý ýar. Ahal te ke at la ry nyň ha-
ky ky muş da gy bo lan Gahryman Arkadagymyzyň 
hem-de Arkadagly Gahryman Serdarymyzyň 
taý syz ta gal la la ry bi len ata Wa ta ny myz da aras sa 
gan ly ahal te ke at la ry nyň sa ny ny kö pelt mek, ab-
ra ýy ny ja ha na ýaý mak ug run da uly iş ler ge çi ril ýär. 
Ýur du myz da her ýyl ge çi ril ýän be dew le riň gö zel-
lik bäs le şi gi at çy ly gyň ös dü ril ýän di gi ni, hal ky my-

zyň buý san jy bo lan ahal te ke at la ry nyň ab ra ýy nyň 
bü tin dün ýä de be len de gal ma gy na aý ra tyn äh mi-
ýet be ril ýän di gi ni gör kez ýär. 

Ahal te ke be de wi örän duý gur bo lup, edil adam 
ýa ly syz ýar, yn san ki min dos tu ny-duş ma ny ny ta na ýar. 
Yn san bi len gö wün deş gop ýan ahal te ke be de wi niň 
yk ba ly hä zir ki wagt da has-da Ar şa gal dy. Ýur du myz da 
ahal te ke at la ry nyň ga dyr-gym ma ty ny, şöh ra ty ny has-
da ýo ka ry gö ter mä ge aý ra tyn üns be ril ýär. 

Türk men hal ky hä zir ki Ber ka rar döw le tiň täze 
eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rün de mil li mu kad-
des lik ler my na sy bet li toý tut ýar. Ýur du myz da 
Türk men be de wi niň mil li baý ra my hem döw let 
de re je sin de uly tu tum bi len toý lan ýar. Hal ky myz 
asyr la ryň do wa myn da aýap, go rap, kä mil leş di rip, 
şan-şöh ra ta bes läp ge len be dew le ri niň to ýu ny 
toý la ýar. Türk men top ra gyn da bu baý ram çy lyk 
my na sy bet li at çap dy ry lyp, al tyn ga bak at dy ryl-
ýar. Be dew ler uly ýa ryş la ra goý be ri lip, se ýis le re, 
ça pyk su war la ra gymmatly baý rak lar gow şu ryl ýar. 

Goý, ata Wa ta ny my zyň be dew ba dy hiç ha çan 
gow şa ma syn, ýur du my zyň üm zü gi di ňe öňe bo lup, 
toý la ry he mi şe to ýa ulaş syn. Il-hal ky my zyň bag-
ty ýar ýa şaý şy, ýur du my zyň ber ka rar ly gy ug run da 
uly ta gal la la ry ed ýän Gahryman Arkadagymyzyň, 
hormatly Prezidentimiziň ja ny sag, öm ri uzak, il-
ýurt bäh bit li iş le ri he mi şe ro waç bol sun.

Ba ba my rat SER dA RoW,
Türk men döw let bi na gär lik-gur lu şyk  

ins ti tu ty nyň ta ly by.

Ýur du my zyň ne bit gaz pu da gy na 
ba gyş la nan hal ka ra fo rum

Başlangyjy 1-nji sahypada.
TOPH gaz ge çi ri ji si ba ra da aý dy lan da bol-

sa, fo rum da edi len çy kyş lar da Türk me nis ta nyň 
bu tas la ma da öz üs tü ne dü şen bö le gi üs tün lik li 
ta mam lan dy gy, Ow ga nys tan da tas la ma nyň dur-
mu şa ge çi ril me gi, gaz ge çi ri ji si niň ge çi ril ýän ug-
run da ýer bö lek le ri niň bö lü nip be ril me gi ba bat da 

mö hüm yla la şyk la ryň ga za ny lan dy gy, Pa kis ta nyň 
hem bu tas la ma hal ka ra ma ýa dar la ry ny çek mek 
mak sa dy bi len, da şa ry ýurt ma ýa go ýum la ry ny 
go ra mak ka nun çy ly gy na TOPH gaz ge çi ri ji si tas-
la ma sy ny hem goş mak is le ýän di gi be ýan edil di. 

Hä zir ki wagt da bu tas la ma ny dur mu şa ge çir-
mek hem-de «Gal ky nyş» gaz kä ni niň tap gyr la ýyn 
öz leş di ril me gi ug run da da şa ry ýurt ly ne bit gaz 
kom pa ni ýa la ry bi len ne ti je li gep le şik le riň al nyp 
ba ryl ýan dy gy mä lim edil di. 

Bu iri tas la ma lar ýur du my zyň yk dy sa dy ýe ti-
ni kuw wat lan dyr mak bi len bir ha tar da türk men 
«ma wy ýan gy jy nyň» da şa ry ýurt ba zar la ry na yg-

ty bar ly ibe ril me gi ne uly go şant go şar. 
Fo ru myň işi ne Türk me nis ta nyň mil li gu ra ma la-

ry we mi nistr lik le ri gat naş dy lar. «Türk men ne bit», 
«Türk men gaz» döw let kon sern le ri, «Türk men-
geo lo gi ýa» döw let kor po ra si ýa sy, Türk me nis-
ta nyň Ma li ýe we yk dy sa dy ýet mi nistr li gi, Türk-
men ba şy da ky ne bi ti gaý ta dan iş le ýän za wod lar 

top lu my, «Türk men hi mi ýa» 
döw let kon ser ni, Türk me nis-
ta nyň Ener ge ti ka mi nistr li gi, 
NA PECO, TA PI «Pi pe li ne Com-
pa ny Li mi ted», «Türk men gaz» 
DK-nyň Yl my-bar lag te bi gy gaz 
ins ti tu ty gel jek ki ma ýa dar la ra 
tä ze ma ýa go ýum tas la ma la ry 

ba ra da yg ty bar ly we gi ňiş le ýin mag lu mat ber di ler. 
Fo ru ma dün ýä niň ugur daş kom pa ni ýa la ry nyň 

we kil le ri gat na şyp, top lan tej ri be le ri, tä ze yl my 
iş läp taý ýar la ma la ry, şol san da gaý ta dan di kel dil-
ýän ener gi ýa çeş me le ri ba bat da tä ze çil tas la ma-
la ry bi len ta nyş dyr dy lar. Aý ra tyn-da, Gün we ýel 
ener gi ýa sy ny, bio ýan gy jy ne ti je li peý da lan mak 
bo ýun ça sy nag tas la ma la ry mas la ha ta gat na şy jy-
la ryň ün sü ni çek di.

Baý ram NA ZA RoW, 
Ýag şy gel di Ka ka ýew adyn da ky Hal ka ra ne bit 

we gaz uni wer si te ti niň ta ly by.

Ni ge ri ýa ly Tun de Ona koý ýa bilen 
amerikaly Şon Mar ti nes ara kes me-

siz 60 sa gat küşt oý nap, dün ýä re kor dy ny 
goý du lar. Nýu-Ýor kuň Taýms meý dan ça syn-

da ge çi ri len du şu şyk da küşt döw le ri niň äh li-
sin de Ona koý ýa ýe ňiş ga zan dy. Bu du şu şyk 
köp ada myň gy zyk lan ma sy na eýe bol dy we 
gross meýs tr ler 2 gün den gow rak küşt oý na-
dy lar. Bu du şu şyk «Chess in Slums Af rica» 

ha ýyr-sa ha wat kam pa ni ýa sy nyň çäk le rin de 
pul se riş de le ri ni ýyg na mak mak sa dy bi len ge-
çi ril di. Ona koý ýa bu gaz na ny dö re dip, onuň 
se riş de le ri niň ha sa by na Af ri ka nyň kä bir ýurt-
la ryn da ça ga la ryň döw re bap bi lim al ma gy na 
ýardam berýär. Ol bu du şu şy gyň çäk le rin de 1 
mil li on dol lar ýyg na ma gy mak sat edin di.

Du şu şy gy ň Gin ne siň re kord lar ki ta by na 
gir me gi üçin 58 sa gat ýe ter lik di, ýö ne küşt-
çüler has köp se riş de ýyg na mak mak sa dy 
bi len oý ny uzak do wam et dir di ler. Mun dan 
ozal ky re kord nor we gi ýa ly Hall war Fla te be 
bi len Sýýur Fer kigs tada degişli bolup, olar 56 
sa gat 9 mi nut 37 se kun tlap küşt oýnapdyrlar.

Aga bek AN NA MU RA doW, 
Döwletmämmet Azady adyndaky Türkmen 

milli dünýä dilleri institutynyň talyby.

Küşt de dün ýä re kor dy

Iň go wy myh man ha na lar

Af ri ka da ma ýa 
go ýum ar tar

Wo do rod bi len iş le ýän  
ka şaň aw tou lag

Rus si ýa Fe de ra si ýa sy nyň aw tou lag 
önüm çi li gin de wo do rod ýan gy jy bi len 

he re ket ed ýän ka şaň aw tou lag peý da bo lar. 
«NA MI Hyd ro gen» at ly aw tou lag Öz be gis-

ta nyň Daş kent şä he rin de ge çi ri len «Se na gat 
in no wa si ýa sy. Mer ke zi Azi ýa» at ly hal ka ra 
se na gat önüm çi li gi ser gi si nde ta nyş dy ryl dy. 

Rus si ýa Fe de ra si ýa sy nyň Mer ke zi aw to-
mo bil yl my-bar lag we aw to he re ket len di ri ji 
in s ti tu ty ta ra pyn dan iş le nip dü zül en bu ulag 
wo do rod ýan gy jy bi len he re ket ed ýän dün ýä-
dä ki il kin ji ka şaň aw tou lag bo lar.

Tä ze ulag Rus si ýa da ön dü ril ýän «Au-
rus Se nat» ky sym ly aw tou la ga meň zeş dir. 
Ulag da 3 sa ny he re ket len di ri ji otur dy lyp, 
ola ryň bi ri ula gyň öň ta ra pyn da, iki si bol sa 
yz ta ra pyn da ýer leş di ri lip dir. Umu my kuw-
wa ty 1020 at güý jü ne ba ra bar bo lan aw tou-
lag 4 se kunt da 100 ki lo metr tiz li ge ýet ýär.

Aý jen net AŞYR MY RA do WA, 
Türk men döw let bi na gär lik-gur lu şyk 

ins ti tu ty nyň ta ly by.

Slo wa ki ýa nyň Pýeşt ýa ni şä he rin de 
«KleinVision» kom pa ni ýa sy nyň «AirCar» at ly 

uç ýan ula gy nyň il kin ji ýo lag çy sy fran suz kom po zi to ry 
Žan-Mi şel Žar bol dy. Şä he riň aeroportyndaky sy nag 
uçu şy ta mam la nan dan soň ra kom po zi tor uçu şyň özün-
de gal dy ran tä si ri ba ra da aý dyp, Žýul Wer niň ro ma ny-
nyň için de ýa şa ýan ýa ly duý gy ny baş dan ge çi ren di gi ni 
bel le di. Uç ýan ula ga 2022-nji ýy lyň ba şyn da uç mak 
üçin de giş li res mi na ma be ril di. Hä zi re çen li bu ulag bilen 
520 uçuş amala aşyrylyp, je mi 130 sa gat uçu ry lyp dyr.

Röw şen AMAN GEL dI ÝEW, 
Türk men döw let bi na gär lik-gur lu şyk 

ins ti tu ty nyň ta ly by.

«Uni ted Air li nes» awia kom pa ni ýa sy ýo lag çy la ry nyň 
uçuş la ry ba ra da ky so wal la ry na jo gap ber ýän eme li 

aň teh no lo gi ýa sy ny işe girizdi. Kom pa ni ýa nyň ýol baş çy sy 
Jeý son Bernbaum sy ýa hat çy lykda bu teh no lo gi ýa nyň ula-

ny lyp bi lin jek bir nä çe ug ru-
nyň bar dy gy ny bel le ýär. 

Ýo lag çy la ra uçuş la ry ba-
ra da ha bar ber ýän bu teh-
no lo gi ýa nyň adam däl-de, 
komp ýu ter prog ram ma sy ta-

ra pyn dan ýe ri ne ýe ti ril ýän di gi ni aň mak örän kyn. Eger-de haý-
sy dyr bir se bäp bi len uça ryň uç ma ly wag ty gi jik se ýo lag çy la ra 
bu ba ra da sms ha ba ry ýol lan ýar. Bu sms-iň teks ti ni eme li aň 
teh no lo gi ýa sy düz ýär. Öw ren mek uky by hem bo lan bu teh no-
lo gi ýa nyň has köp ugur da peý da la nyl ma gy mak sat edi nil ýär.

Mi we TE JE No WA, 
Türk men döw let bi na gär lik-gur lu şyk 

ins ti tu ty nyň mu gal ly my.

Hal ka ra ener gi ýa agent li gi (IEA) elekt rou lag sa-
tu wy nyň re kord de re jä ýet jek di gi ni mä lim et di. 

Üs tü miz dä ki ýyl da elekt rik ener gi ýa sy bi len iş le ýän 
hem-de zar ýad be rip bol ýan gib rid ulag la ryň sa tu wy-

nyň ge çen ýyl da ky dan 
20 gö te rim ar typ, 17 
mil li on bir li ge ýet jek di-
gi bel le nil di. Şeý le hem 
agent lik şu ýy lyň bi rin ji 
çär ýe gin de elekt rik we 

zar ýad be ril ýän gib rid ulag la ryň sa tu wy nyň tu tuş 
2020-nji ýyl da ky dan köp bo lan dy gy ny mä lim et di. 

Bi ler men ler 2030-njy ýy la çen li elekt rou lag la ryň 
köp nus ga sy nyň ba ha sy nyň ben zin li ulag lar bi len 
de ňe çer bol jak dy gy ny bel le ýärler. Bäs deş li giň ýi ti-
leş me gi se bäp li ýy lyň ba şyn dan bä ri bir nä çe kom-
pa ni ýa elekt rou lag la ry nyň ba ha sy ny ar zan lat dy. 

Öwez my rat AÝ doG dY ÝEW, 
Aba An na ýew adyn da ky Hal ka ra at çy lyk  

aka de mi ýa sy nyň ta ly by.

Il kin ji ýo lag çy sy ny 
gat nat dy

Eme li aň teh no lo gi ýa syn dan 
peý da lan ýar

Elekt rou lag sa tu wyn da 
re kor da ga ra şyl ýar

«Hen ley & Part ners» mag lu mat be riş kom pa-
ni ýa sy Af ri ka ýurt la ry nyň yk dy sa dy ýe ti bi len 

bag ly ha sa bat taý ýar la dy. «New World Wealth» gu-
ra ma sy bi len bi le lik de taý ýar la nan mag lu mat da hä zir ki 
wagt da Af ri ka da ma ýa go ýup bol jak baý ly gyň möç-
be ri niň 2,5 tril li on dol lar dy gy bel le nil ýär. Ýaş ilat ly we 
çalt dep gin de ös ýän se bi tiň ma ýa go ýum ba bat da has 
köp müm kin çi lik hö dür le ýän di gi bel le nil ýär. Esa san, 
Na mi bi ýa we Maw ri kiý ýa ly ýurt la ryň glo bal ma ýa-
dar la ry çek mek üçin dö red ýän ýe ňil lik le ri niň bu ýurt-
la ryň ösü şi ne gör ne tin go şant goş jak dy gy aý dyl ýar. 

Mun dan baş ga-da, goz gal ma ýan em läk ba bat da hem 
se bit ýurt la ry nyň gym ma ty nyň art ýan dy gy na üns çe kil ýär. 
Lýuks em läk de Keýp ta un (Gü nor ta Af ri ka Res pub li ka sy), 
Grand Beý (Maw ri kiý) ýa ly ýer ler öň de li gi eýe le ýär.

Ser dar RAH MA NoW, 
Türk men döw let ma li ýe ins ti tu ty nyň mu gal ly my.

Sy ýa hat çy lar üçin iň yg ty bar ly «ýol be let» ha sap lan-
ýan «Tri padvisor» plat for ma sy dün ýä niň iň go wy 

myh man ha na la ry ny mä lim et di. «Travelers’ Choice 2024 
Best Of The Best» at ly sa naw ula ny jy la ryň ba ha ber me gin-
de kes git le nip dir. Sa na wa gi ren myh man ha na la ryň ag la ba-
sy de ňiz ke na ry na go laý ýer leş ýär. Myh man ha na lar umu-
my sa naw dan daş ga ry lýuks, maş ga la, sag lyk, äh li si için de, 

haý wan «dos ty» 
ýa ly ugur la ra 
hem bö lü nip dir. 

Umu my sa-
na wyň ba şyn da 
«Ho tel Col li ne de 
France» (Gra ma-
du, Bra zi li ýa) bar. 

«Ob lu se lect Lo bi gi li» (Ma le, Mal diw ada la ry), «La Si es ta 
Hoi An Re sort & Spa» (Ho ýan, Wýet nam) il kin ji üç lü ge gi-
rip dir. «Adi wa na Su we ta» (Ubud, In do ne zi ýa), «Ibe ros tar 
Grand Packard» (Ga wa na, Ku ba) «Eme rald Mal dives Re sort 
& Spa» (Fas men du, Mal diw ada la ry), «La Si es ta Clas sic Ma 
May Ho tel» (Ha noý, Wýet nam) ýa ly myh man ha na lar öň dä-
ki orun la ry eýe läp dir. Sa naw da Mek si ka, Hin dis tan, Tür ki-
ýe, Pe ru, Por tu ga li ýa, BAE, Kam bo ja, Aru ba, Hy taý, Mü sür, 
Ma rok ko ýa ly ýurt lar dan dynç alyş ýer le ri bar. 

döw let gel di NUR ÝAG dY ÝEW, 
Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň ýa nyn da ky Döw let gul lu gy 

aka de mi ýa sy nyň diň leý ji si.

Ahalteke 
be dewleri – 

hal ky my zyň  
buý san jy

Ispaniýa panda iberiler
Hy ta ýyň ýa ba ny dur mu şy go ra ýyş jem gy ýe ti 
Jin Si hem-de Žu Ýu at ly pan da la ryň Is pa ni ýa 

ibe ril jek di gi ni mä lim et di. Bu owa dan jan dar lar 29-njy 
ap rel de Hy ta ýyň Çen du şä he rin den Is pa ni ýa ta rap ýo la 
dü şer. Pan da lar Mad rid dä ki haý wa nat ba gyn da 10 ýyl-
lap ide di ler. Jem gy ýet pan da la ryň sag lyk ýag da ýy nyň 
ka na gat la nar ly dy gy ny we hä zir ki wagt da karantinde 
sak lan ýan dy gy ny mä lim et di. Iki aý ozal 10 ýyl lap Is pa-
ni ýa da ýa şan pan da jü bü ti Hy ta ýa ge ti ri lip di. 

Uly pan da lar te bi gy ýag daý da Hy taý da ýa şa-
ýar lar. Bu jan dar la ry go ra p sak la mak we sa ny ny 
art dyr mak üçin dür li çä re ler ge çi ril ýär. Hy taý bu 
jan dar la ry da şa ry ýurt la ra wagt la ýyn iber ýär. 

dur dy dUR dY ÝEW, 
Türk men döw let bi na gär lik-gur lu şyk 

ins ti tu ty nyň ta ly by.

24-nji aprelde türkmen halkynyň Milli Lideri, Türkmenistanyň Halk Maslahatynyň Başlygy Gurbanguly Berdimuhamedow  
German ykdysadyýetiniň Gündogar komitetiniň Ýerine ýetiriji direktory Mihael Harms bilen duşuşdy.
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Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «metbugat.gov.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

Mag tym gu ly Py ra gy türk me niň mil li şa
hy ry dyr. Be ýik akyl dar türk men hal ky nyň 

mil li ru hu nyň kuw wat ly sü tü ni dir. Halk köp çü
li gi niň jüm mü şin den önüpösen Mag tym gu ly 
hal kyň is legar zuw la ry ny, be gen ji ni, gy nan jy ny 
 bü tin dur mu şy ny halk di lin de dö re den öl mez
ýit mez goş gu la ryn da şöh le len di rip, ola ry hal ka 
ba gyş la dy. Şo nuň üçin şa hy ryň şy gyr la ry hal kyň 
aňyn da orun alyp, hal kyň söý gü si ne my na syp 
bol dy. Şa hy ryň paý ha syn dan dö rän dö re di ji lik 
um ma ny hal ka ru hy lez zet ber ýär. Be ýik şa hy
ryň şy gyr lar dün ýä si ne ara laş dy gyň ça, şol döw
rüň sy ýa sy gat na şyk la ry na, beý le ki halk la ryň 
dur muş de re je le ri ne we jem gy ýe tiň ösüş ka nu
na la ýyk lyk la ry na göz ýe tir ýär siň. 

Ta ry hy mag lu mat la ra gö rä, Mag tym gu ly 
Py ra gy ja han keş de, sy ýa hat çy adam bo lup dyr. 
Or ta Azi ýa, Ýa kyn Gün do ga ra, Ow ga nys ta na, 
Eý ra na, Hin dis ta na sy ýa hat eden şa hy ryň bu 
ýurt lar da ky sy ýa ha ty ba ra da halk ara syn da ky 
ro wa ýat lar we öz goş gu la ryn da ky mag lu mat
lar tas syk la ýar. Sy ýa hat lar şa hy ryň dö re di ji li gi ni 
çuň laş dy ryp, dün ýä ga raý şy ny örän gi ňel dip dir. 
Akyl dar şa hyr el my da ma göz leg de, sy ýa hat 
et me giň ar zu wyn da bo lup dyr. Dün ýä niň köp 
ýer le ri ne sy ýa hat et mek duý gu sy on da ýaş lyk
da dö re ýär. Akyl dar şa hy ryň bu süý ji ar zuw la
ry ny «Uça bil men neý lä ýin» di ýen goş gu syn
da ky şu se tir ler dede gör mek bol ýar.

Köň lüm is tär, gez sem dün ýä-äle mi, 
Ga na tym ýok, uça bil men neý lä ýin!
Okyr men, gö rer men bar ça ke la my,
Ma ny sy ny sa ça bil men neý lä ýin!
Mag tym gu ly köp ül ke le ri ge zip dir. Akyl

dar şa hyr sy ýa hat çy lyk da dün ýä akyl ýe tir me
giň ug run da bo lup dyr. Py ra gy nyň sy ýa hat la ry 
şa hy ryň dö re di ji li gi niň köp öwüş gün li li gi niň 
syr la ry ny dü şün dir ýär. Şa hy ryň ja han keş de lik 
hö we si niň güýç lü di gi ni «Ba dysa ba ny gör
sem» at ly goş gu syn dada duý mak bol ýar. 

Ýo kar da Hin dis ta ny, 
Ar ka da Tür küs ta ny,
Öw lü ýa lar um ma ny -

Ol Ru mys ta ny gör sem.
Akyl dar şa hy ry my zyň dö re di ji li gin de Hin

dis tan we hin di hal ky ba ra da köp ag zal ýar. 
Şa hy ryň «Hin dis tan da hy ýa lym» goş gu syn da:

Gö wün ýo la ro wan dyr -
Hin dis tan da hy ýa lym.
di ýip, Hin dis ta na hy ýal lan ýan dy gy ny aýd

ýan bol sa, «Nu ra na düş mez» di ýen goş gu syn
da ky bu se tir de «Gö züm gör müş Hin dis tan» 
di ýip, Hin dis tan da bo lan dy gy ny ýaz ýar. Mag lu
mat la ra gö rä, Mag tym gu ly Hin dis tan da bir ýyl 
üç aý bo lup dyr. Söz us sa dy nyň ägir di Hin dis ta
nyň dür li ýer le rin de bo lup, hin di le riň ga dy my 
me de ni ýe ti, sun ga ty, däpdes sur la ry bi len ta nyş 
bo lup dyr. Um man ýa ly dö re di ji li gin de Hin dis ta
nyň gö zel te bi ga ty nyň was py ny ýe tir ýän şa hyr 
özü niň «Ýa ryň ýag şy syn» di ýen goş gu syn da 
«Hin di ge bagş eý läp ýe riň ýag şy syn» di ýen se
tir le ri bi len hin di top ra gy ny ta ryp la ýar. Be ýik söz 
us sa dy «Jan için de» at ly goş gu syn da bol sa hin
di le riň guşgum ru la ry ny hä si ýet len dir ýär.

Dur na aý dar: uçar men,
Bag dat su wun içer men,
Gyş Hin dis tan gö çer men,
Lä le za ran için de.
Ýada:
Gum ru lar owaz bi len
Ta wus işi näz bi len,
Kak nus guş müň saz bi len
Şol Hin dis tan için de.
Şa hy ryň Hin dis tan da bol

ma gy onuň şy gyr mi ra syn da 
uly yz gal dy ryp dyr. Şa hyr öz eser le rin de hin di 
hal ky ny ýat la mak bi len çäk len män, hin di dur
mu şy nyda tes wir le ýär. Mu ňa şa hy ryň «Ýel
dim tut» at ly goş gu syn da ky şu se tir le ri ar ka ly 
göz ýe tir mek bol ýar. 

Mä täç li giň hak dan öz ge bil me se, 
Ol ro zy gär, bes dir, aç dan öl me se.
Hin di ki min egin ört giň bol ma sa, 
Pa ty şa lyk pü şeş çig ne sal dym tut. 
Söz us sa dy nyň ägir di «Ýaş lar için de» at ly 

goş gu syn da hin di hal ky nyň dur mu şyn da pi

liň or nu nyň ulu dy gy ny we hin di ler de pil den 
aý ra düş mek li giň er bet zat dy gy ny bel le ýär. 

To kaý lar bir za man pe leň siz bol maz
Hin di jan dan öter, pi lin den gal maz. 
Şa hyr özü niň di ňe bir dur mu şy goş gu la

ryn da däl, eý sem, söý gi te ma syn dan dü zen 
ne pis goş gu la ryn dada Hin dis ta ny ýat dan çy
kar ma ýar. Mu nuň şeý le di gi ni şa hy ryň «Gö zel 
sen» di ýen goş gu syn da gör mek bol ýar.

Gy zyl diý sem - gy zyl, al diý sem - al sen,
Hin dis tan da - şe ker, Bul gar da - bal sen.
Yşk bi len açy lan bir tä ze gül sen
Ýu sup-Zü leý ha nyň ta ýy, gö zel sen. 
Nus ga wy türk men ede bi ýa ty nyň düý bü ni 

tu tan akyl dar şa hy ryň goş gu la ryn da beý le ki 
halk la ryň aý ra tyn lyk la ry na, gö zel lik le ri ne uly 
orun be ril ýär. Py ra gy nyň paý ha syn dan dö rän 
dö re di ji lik um ma nyn da hin di hal ky na aý ra tyn 
orun de giş li dir. Ýe ri ge len de bel le sek, hin di 
hal ky hem türk me niň ru hy ata sy Mag tym gu
ly Py ra ga uly hor mat go ýup dyr.

Hal ka hyz mat edip, bar 
uky by ny, güý jü ni, dö re di ji li gi
ni halk üçin sarp eden yn san 
hal kyň aňyn da hemişelik ýa
şa ýar. Halk öz we pa ly og lu na 
çuň hor mat goý ýar, eg sil mez 
söý gi bi len bes le ýär. 

Türk me niň be ýik şa hy ry, 
fi lo so fy Mag tym gu ly nyň sar
pa sy di ňe bi ziň hal ky myz da 
däl, beý le ki halk lar dada diý

seň be lent. Çün ki ha ky ky da na şa hyr he mi şe 
halk lar üçin özü niň be lent li gi ni sak lap bil ýär. 
Bu aý dy lan zat la ryň hem me si hal kyň öz 
mäh ri ban og lu na – akyl dar şa hyr Mag tym
gu ly Py ra ga bo lan çäk siz söý gü si ni aň lad ýar. 

Ogul şe ker ATA BA LO wA, 
Türk me nis ta nyň Go ran mak mi nistr li gi niň 

Be ýik Sa par my rat Türk men ba şy adyn da ky 
Har by ins ti tu ty nyň Jem gy ýe ti öw re niş 
ylym la ry ka fed ra sy nyň uly mu gal ly my.

YK DY SA DY BI LIM: 
kä mil öz ge riş le re tä ze ga damULAg Dü zü MI 

üs tün lik le re bes len ýär

Hor mat ly Pre zi den ti miz döw le ti miz de 
yl my, bi li mi dün ýä de re je sin de ös

dür mek li gi, hal ky my zyň ga dy my we or ta 
asyr lar dö wür le ri niň me de ni mi ra sy ny di
kelt me gi gi ňiş le ýin we çuň ňur öw ren me gi, 
wa gyz et me gi döw let de re je sin dä ki der wa
ýys we zi pe edip goý dy, bu ugur da sal dam
ly çä re le re ba dal ga ber di.

Bu me se le de ga dym dan gel ýän yl my ýö
rel gä niň do wa ma ty hök mün de ýur du my zyň 
paý tag ty Aş ga bat da we we la ýat mer kez le ri
niň äh li sin de gur lup ula n ma ga ber len döw re
bap ki tap ha na lar iş ýü zün de ama la aşy ry lan 
anyk we mö hüm çä re ler dir. Olar me de ni we 
yl my çä re le riň yzy gi der li ge çi ril ýän ojak la ry na 
öw rül di. Ýur du myz da 70 ýy la go laý wagt bä ri 
ýö ri te or ta we ýo ka ry hü när li ki tap ha na iş
gär le ri taý ýar la ny lyp ge lin ýär. Ki tap ha na çy lyk 
işi niň ta ry hy, ýur duň yl my, me de ni we ma
ga ryf çy lyk iş le ri bi len berk bag la ny şyk ly bol
mak bi len ol, şol bir wag tyň özün de, mil le tiň 
ta ry hy nyň hem aý ryl maz bö le gi dir.

Ki tap adam zat dur mu şy nyň deň siztaý syz 
gym mat ly gy, gaý ta lan ma jak oý lap tap ma
sy dyr. Bi ziň ataba ba la ry myz ki ta ba aý ra tyn 
hor mat go ýup dyr lar. Mu ny bi ziň nus ga wy 
ede bi ýa ty my zyň naý ba şy eser le ri niň üs ti bi
len hem aý dyň gö rüp bil ýä ris. Yn san dur mu
şy oka mak, öw ren mek, akyl ýe tir mek ýa ly 
peý da ly en dik ler bi len berk bag la ny şyk ly dyr. 
El bet de, ada myň aň dü şün je si niň giň bol ma
gy üçin oka ma gyň, has ta ky gy, ki ta byň or ny 
ulu dyr. Eý sem, ki ta by di ňe bir oka mak ýe ter lik 
bol man, ony aýawly sak la mak hem ge rek dir.

Hä zir ki wagt da ki tap ha nalarda  çap edi
len, ýaz ga al nan we elekt ron gör nü şin de 
kitaplar sak lan ýar. Adam lar oka mak, se ret
mek, diň le mek, göz le mek, so ra mak, dynç 
al mak, pi kir alyş mak, öw ren mek we pi kir
len mek üçin ki tap ha na gid ýär ler.

Ki tap ha na lara ki çi we uly şä her ler de, 
mek dep ler de, uni wer si tet ler de, kol lej ler de 

duşmak bolýar. Dün ýä dä ki iň meş hur ki tap
ha na lar Lon don da ky Britan mil li ki tap ha na
sy, Wa şing ton da ky Kong res ki tap ha na sy 
we Rus si ýa nyň döw let ki tap ha na sy dyr.

Döw let me de ni ýet mer ke zi niň Döw let 
ki tap ha na sy ýur du my zyň iň uly ki tap ha
na la ry nyň bi ri dir. Hormatly Prezidentimiziň: 
«Ki tap ha na lar öz jem gy ýet çi lik äh mi ýe ti ni 
beý le ki me de ni we mag lu mat eda ra la ry 
bi len bi le lik de ber kit me li dir ler hemde oky
jy la ra edil ýän hyz ma ty kä mil leş dir me li dir ler. 
Şol bir wag tyň özün de ki tap oka mak el ýe
ter li we köp ta rap ly hä si ýe te eýe bol ma ly dyr. 
Şun luk da, tä ze mag lu mat we ara gat na şyk 
teh no lo gi ýa la ry iş jeň ula nyl ma ly dyr» di ýen 
pa ra sat ly jüm le le rin den ugur alyp, Döw let 
me de ni ýet mer ke zi niň Döw let ki tap ha na sy 
öz işi ni döw re bap de re je de gu ra ýar. 

Döw let ki tap ha na sy nyň ha zy na sy 5,6 
milliondan gow rak ne şir bir lik le rin den 
yba rat bo lup, je mi 17 sa ny bö lüm he re ket 
ed ýär. 2016njy ýyl dan bä ri ýur du my zyň 
Me de ni ýet mi nistr li gi niň ga ra ma gyn da ky 
mer ke zi ki tap ha na lar da Bi te wi elekt ron ki
tap ha na ul ga my he re ket ed ýär.

Di ýa ry myz da bi li miň äh li de re je le ri üçin 
ze rur bo lan elekt ron mag lu mat lar go ry, 
elekt ron ki tap ha na lar yzy gi der li dö re dil ýär 
we baý laş dy ryl ýar. Şeý le hem ol mag lu mat
la ry, ede bi ýat la ry sak laý jy we ha bar be ri ji 
ul ga m bo lup, mag lu mat la ryň el ýe ter üp jün
çi li gi ni dö ret mä ge, gi ňelt mä ge ni ýet le nen
dir. Bu ul gam mag lu mat göz leg le ri ni gys ga 
wagt da ama la aşyr ma ga, in ter net ul ga myn
dan er kin peý da lan ma ga şert dö red ýär.

Bä gül ATO wO wA, 
Türkmenistanyň Medeniýet ministrliginiň 

Aşgabat şäher medeniýet müdirliginiň 
merkezleşdirilen kitaphanalar ulgamynyň 

Berdi Kerbabaýew adyndaky kitaphana 
şahamçasynyň kitaphanaçysy.

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Ga raş syz döw le ti miz Bü tin dün ýä Sy

ýa hat çy lyk Gu ra ma sy, Sy ýa hat çy lyk şä her le
ri niň bü tin dün ýä fe de ra si ýa sy, da şa ry ýurt
la ryň sy ýa hat çy lyk kär ha na la ry bi len ýo la 
goý lan hyz mat daş ly gy bar ha kä mil leş dir ýär. 

Ýur du myz da hal ka ra sy ýa hat çy lyk ul ga
myn da hem uly üs tün lik le ri ga zan ma ga, bu 
ugur da dün ýä tej ri be si ni giň den or naş dyr
ma ga uly üns be ril ýär. Sy ýa hat çy ly gy ös dür
mek bo ýun ça ama la aşy ryl ýan giň möç ber li 
döw let mak sat na ma la ry Bi ta rap Türk me nis
ta nyň dün ýä dä ki ab raýmer te be si ni, şan
şöh ra ty ny hasda be len de gö ter ýär, hal ka ra 
bi le le şik de giň gol da wa eýe bol ýar. 

«Ga dy my Merw», «Nu saý», «Kö ne ür
genç» ýa ly ta ry hy ýa dy gär lik le ri, Be ýik Ýü pek 
ýo lu nyň Ze rew şan–Ga ra gum ge çel ge si, «Be
re ket li Ga ra gum», «Gap laň gyr» döw let te bi gy 
go rag ha na la ry, «Re pe tek» döw let bi os fe ra 
go rag ha na sy nyň we onuň «Ýe ra jy» çäk li go
rag ha na sy nyň çöl ekoul gam la ry ÝU NES KOnyň 
Bü tin dün ýä mi ra sy nyň sa na wy na gi ri zil di. Bu 
ýer ler özü niň örän ir ki asyr la ra de giş li bo lan 
ga dy my ýa dy gär lik le ri we tä sin te bi ga ty bi len 
dün ýä sy ýa hat çy ly gyn da giň den meş hur dyr. 
Sy ýa hat çy lyk şä her le ri niň bü tin dün ýä fe de ra si ýa
sy nyň sa na wy na gi ri zi len Aş ga bat şä he ri, aja ýyp 
bi na la ry bi len haý ran gal dyr ýan Ar ka dag şä he ri, 
«Awa za» mil li sy ýa hat çy lyk zo la gy, Ga ra gum 
säh ra sy nyň hemde Köý ten da gyň te bi gy tä sin
lik le ri ýur du my zyň sy ýa hat çy lyk müm kin çi lik le ri
niň gel je gi niň ulu dy gy na do ly gü wä geç ýär.

Ýur du my zyň sy ýa hat çy lyk pu da gy nyň ös
me gin de mil li awia si ýa pu da gyn da ky ösüş le
riň hem uly pa ýy bar. Hä zir ki mil li awia si ýa nyň 
yzy gi der li kä mil leş di ril me gi ne ti je sin de tä ze 
hal ka ra gat naw la ryň açyl ma gy nyň, ýer li gat

naw la ryň ýy gy ly gy nyň art dy ryl ma gy nyň sy
ýa hat çy lyk pu da gy üçin mö hüm äh mi ýe ti bar. 

Ho wa ula gy ar ka ly hal ka ra gat naw la
ry mun dan beý läkde gi ňelt mek mak sa dy 
bi len, dün ýä niň öň de ba ry jy önüm ön dü ri
ji le rin den, hu su sanda, «Boeing» kom pa ni
ýa syn dan tä ze uçar lar sa tyn alyn ýar. Şo la ryň 
ha sa by na tä ze gat naw lar ama la aşy ryl ýar. 
Bu hem bi ziň ýur du my za da şa ry ýurt ly sy
ýa hat çy la ryň gel me gi ne şert dö red ýär. 

Hä zir ki za man uçar la ryn da ama la aşy ry lan 
Aş ga bat–AbuDa bi, Aş ga bat–Kua laLum pur, 
Aş ga bat–Jid da ugur la ry bo ýun ça il kin ji hal ka
ra ho wa gat naw la ry ny mu nuň aý dyň gü wä si 
hök mün de bel le mek bo lar. Tä ze gat naw lar 
da şa ry döw let ler bi len yk dy sa dy gat na şyk
la ry pug ta lan dyr mak, türk men te le ke çi le ri niň 
dün ýä ba zar la ryn da ky or nu ny bar ha ber kit
mek bi len bir lik de, sy ýa hat çy ly gyň giň den 
ös dü ril me gi nede ýar dam ed ýär.

Sy ýa hat çy lyk kär ha na la ry ta ra pyn dan ýo
la goý lan döw re bap hyz mat lar wa tan daş la
ry my zyň da şa ry ýurt la ra çyk ma gy na, dün ýä 
ja han keş de le ri niň bol sa gü neş li Di ýa ry my za 
gel me gi ne oňaý ly şert le ri dö red ýär. «Gez mek 
– ömür den» diý ýän hal ky myz üçin bu gün 
dün ýä ni aý lan ma ga, ýurt gör mä ge giň müm
kin çi lik ler, amat ly şert ler dö re dil ýär. «Türk me
nis tan» awia kom pa ni ýa sy» açyk gör nüş li paý
dar lar jem gy ýe ti ta ra pyn dan paý tag ty myz dan 
Wýet na myň Ho şi min, Ita li ýa nyň Mi lan şä her
le ri nede ýo lag çy gat naw la ry nyň ýo la go ýul
ma gy mil li hemde hal ka ra sy ýa hat çy ly gyň 
ös dü ril me gin de hem mö hüm äh mi ýe te eýe dir. 

Aý şöh le ER KÄ ÝE wA, 
Be ki Seý tä kow adyn da ky Mu gal lym çy lyk 

mek de bi niň ta ly by.

Sy ýa hat çy lyk 
we mil li awia si ýa

Ki tap ha na  
ul ga my kä mil leş di ril ýär

Gö wün ýo la ro wan dyr

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Aw to mo bil ýol la ry nyň dü zü mi ni ös dür

mek bo ýun ça döw let Baş tu ta ny my zyň tab şy ry
gy na la ýyk lyk da ge çi ril ýän top lum la ýyn iş le riň 
çäk le rin de Türk me nis ta ny goň şy döw let ler bi len 
bir leş dir ýän tä ze ýo ka ry tiz lik li aw to ban lar we 
köp rü ler gu rul ýar, ulag bin ýa dy nyň üs ti dün ýä
niň öň de ba ry jy kom pa ni ýa la ry nyň hä zir ki za man 
teh ni ka la ry bi len yzy gi der li dol du ryl ýar, in že ner
çi likkom mu ni ka si ýa ul gam la ry do ly tä ze le nil ýär, 
ýol he re ke ti howp suz ly gy nyň hä zir ki za man ul
gam la ry we beý le ki ler giň den or naş dy ryl ýar.

Hä zir ki wagt da Aş ga bat–Türk me na bat ýo ka ry 
tiz lik li aw to mo bil ýo lu nyň gur lu şy gy do wam et di ril
ýär. Bu aw to ban Türk me nis tan da ama la aşy ryl ýan 

iň iri ulag tas la ma la ry nyň bi ri bol mak bi len, onuň 
dur mu şa ge çi ril me gi üs ta şyr ulag gat naw la ry nyň 
Azi ýa–Ýu waş um man se bi ti ne çen li uzap gid ýän 
aw to mo bil ýol la ry nyň köp şa ha ly ul ga my na bi rik di
ril me gi ni üp jün eder. Şeý le lik de, ýur du myz da uzak 
ara lyk la ra ýük da şal ma gy ny çalt hemde oňaý ly 
nyrh lar bo ýun ça ýe ri ne ýe tir mä ge müm kin çi lik ber
ýän aw to mo bil ýo ly peý da bo lar we ol se bit yk dy
sa dy ýe ti niň ok gun ly ösü şi ne oňyn tä sir eder.

Go laý da ýur du myz da ulag ul ga my nyň ös
dü ril me gi ug run da al nyp ba ryl ýan iş le riň aý dyň 
my sa ly bo lan Aş ga bat–Türk me na bat ýo ka ry 
tiz lik li aw to mo bil ýo lu nyň Te jenMa ry bö le gi
ni ulan ma ga ber mek da ba ra sy ge çi ril di. Mil li 
Li de ri mi ziň 2019njy ýy lyň 11nji ýan wa ryn da ky 
Ka ra ry na la ýyk lyk da, bu giň ge rim li tas la ma ny 
dur mu şa ge çir mek Se na gat çy lar we te le ke çi ler 
bir leş me si niň ag za sy «Türk men Aw to ban» ýa
pyk gör nüş li paý dar lar jem gy ýe ti ne yna nyl dy. 
Res mi na ma da aw to mo bil ýo lu ny hemde onuň 
des ga la ry ny üç tap gyr da ulan

ma ga ber mek bel le nil di. Aş ga bat–Türk me na bat 
aw to mo bil ýo lu nyň gur lu şy gy na 2019njy ýy lyň 
24nji ýan wa ryn da ba dal ga be ril di. 2021nji ýy
lyň okt ýab ryn da bu ýo ka ry tiz lik li ýo luň 203 ki
lo metr lik Aş ga batTe jen bö le gi ulan ma ga be ril di. 

Umu my uzyn ly gy 600 ki lo metr bol jak ýo luň 
109 ki lo metr lik Te jen–Ma ry bö le gi niň gur lu şy
gy bol sa «Al tyn ne sil» ho ja lyk jem gy ýe ti niň öz 
kä ri ne ez ber, gaý rat ly iş çihü när men le ri ta ra pyn
dan ýe ri ne ýe ti ril di. Bu ýo luň döw re bap de re je si, 
dün ýä ýurt la ry nyň de giş li dü züm le ri niň ýo ka ry hil 
ül ňü le ri ne do ly la ýyk gel ýän di gi oňa gow şu ry lan 
hal ka ra gü wä na ma la ryň 5si hem aý dyň ly gy bi len 
su but na ma dyr. Ýol gur lu şyk çy la ry myz bu tas la ma
nyň uzyn ly gy 288 ki lo met re deň Ma ry–Türk me

na bat bö le gi nide bil di ril ýän ta lap la ra la ýyk lyk da, 
ýo ka ry hil de re je sin de gu rar lar. Aw to ba nyň tu
tuş ly gy na gur lup ulan ma ga be ril me gi mil li yk dy
sa dy ýe ti mi ziň kuw wa ty ny, ýur du my zyň üs ta şyr 
ge çi ri ji lik uky by ny art dyr ma ga, da şa ry ýurt lar bi len 
söw dayk dy sa dy hyz mat daş ly gy hasda gi ňelt
mä ge gör ne tin tä sir eder. Paý tag ty myz Aş ga bat
dan baş la nyp, Ga ra gum säh ra syn dan ýur du my zyň 
gün do gar se bi ti ne sa ry uza ýan bu döw re bap ýo
luň gu rul ma gy hal ky myz üçin hem, goň şy halk lar 
we beý le ki dost luk ly ýurt lar üçin hem bäh bit li dir.

Ýo ka ry tiz lik li aw to mo bil ýo ly ýur du my zyň 
çä gin den da şal ýan ýük le riň möç be ri ni epes li art
dyr ma ga we gat naw la ry çalt lan dyr ma ga amat ly 
şert le ri dö red ýär. Şu nuň bi len bag ly lyk da, goň şy 
Öz be gis tan bi len ulag ul ga myn da ky gat na şyk la
ry ös dür mek de uly müm kin çi lik ler açyl ýar. Ýur
du my zyň gün do gar se bi ti ni onuň mer ke zi bi len 
bag la nyş dyr ýan ýo ka ry tiz lik li aw to mo

bil ýo lu nyň Aş ga bat–Türk men ba şy aw to ba ny na 
sep leş me gi ýük aw tou lag la ry na Türk men ba şy nyň 
Hal ka ra de ňiz por tu na we şol ýer den de ňiz ýo ly 
ar ka ly Kaw ka za, Ýew ro pa, Rus si ýa nyň gü nor ta 
se bi ti ne, Eý ra nyň de mir ga zy gy na, Pars hemde 
Oman aý lag la ry na çyk ma ga müm kin çi lik dö re der.

Hä zir ki wagt da dün ýä de ýük gat na wy nyň 
40 gö te ri mi ne go la ýy nyň aw tou lag la ryň pa
ýy na düş me gi aw to mo bil ýol la ryň äh mi ýe ti ni 
hasda art dyr ýar. Be ýik Ýü pek ýo lu nyň ýü re gi 
bo lan Türk me nis tan döw le ti mi ziň çä gin de gur
lan aw to mo bil ýol la ry nyň 5 müň ki lo metr den 
gow ra gy bol sa, ýur du my zyň Azi ýa bi len Ýew
ro pa nyň ara syn da esa sy söw da gat naw la ry nyň 
bi ri ne öw rül jek di gi niň aý dyň su but na ma sy dyr. 

Umu my ba ha sy ABŞnyň 2 mil liard 300 mil li on 
dol la ry na ba ra bar bo lan bu tas la ma nyň dur mu şa 
ge çi ril me gi ne döw le ti miz ta ra pyn dan se riş de le riň 
bö lü nip be ril me gi ýur du myz da kuw wat ly, bäs
deş li ge ukyp ly hemde dur muş ugur ly işe wür li ge, 
onuň ös me gi üçin amat ly şert le riň dö re dil me gi ne 
uly üns be ril ýän di gi niň aý dyň su but na ma sy dyr. 

Ýo ka ry tiz lik li aw to mo bil ýo ly Aş ga bat–Da
şo guz aw to mo bil ýo lu nyň 24nji ki lo met rin de 
gur lan çat ryk dan ba dal ga al ýar. Bu döw re bap 
aw to mo bil ýo lunyň ug run da dynç al mak hem
de aw tou lag la ra dür li hyz mat la ry et mek üçin 
äh li şert ler we müm kin çi lik ler dö re di len dir. 

Bag ty ýar lyk döw rün de bu iri ulagýol tas
la ma sy nyň dur mu şa ge çi ril me gi ataba ba la ry
my zyň ýol, köp ri gur mak ýa ly so gap iş le ri niň 
do wa matdo wam dy gy nyň, ýur du my zyň hem
me ta rap la ýyn ösüş le ri niň aý dyň my sa ly dyr.

Bag ty ýar AL LO wOw, 
Türk me nis ta nyň Go ran mak mi nistr li gi niň 

Be ýik Sa par my rat Türk men ba şy adyn da ky 
Har by ins ti tu ty nyň ta ly by.

Hä zir ki dö wür de ýur du my zyň ýo ka ry okuw 
mek dep le rin de yk dy sa dy bi lim le ri öw ret mek iş

le ri kä mil öz ge riş le ri baş dan ge çir ýär. Bu, esa san hem, 
mil li yk dy sa dy ýet de bo lup geç ýän üýt geş me ler bi len 
bag ly dyr. Çün ki onuň gur lu şy üýt ge ýär, yk dy sa dy gi
ňiş lik git di gi çe ulal ýar. Şol bir wag tyň özün de, yk dy
sa dy tä sir le riň esa syn da ky gat na şyk lar hem üýt ge ýär. 
Yk dy sa dy hü när bo ýun ça bi lim al ýan ta lyp la ryň hä zir ki 
za man bi li mi, jem gy ýet çi lik dur mu şyn da ky äh li üýt geş
me le ri öz wag tyn da öw ren me gi, tiz hem dog ry ne ti je 
çy kar ma gy ny ta lap ed ýär. Dür li pu dak lar çe ýe pi kir len
mä ge ukyp ly, çalt üýt ge ýän yk dy sa dy ýag daý la ra uý
gun la şyp bil ýän hü när men le re aý ra tyn is leg bil dir ýär.

Zäh met ba za ry bäs deş li giň ýo kar lan ma gy ny yk
dy sat çy hü när men le riň öňün de mö hüm we zi pe edip 
goý ýar. Bu bol sa yk dy sa dy, ma li ýe we sal gyt ug
run dan bi lim al ýan ta lyp lar üçin uly müm kin çi lik le ri 
dö red ýär. Şeý le yk dy sa dy ders le riň bi ride, gel jek ki 
sal gyt çy hü när men le ri taý ýar la mak da esa sy orun 
tut ýan, sal gyt lar we sal gyt sal mak der si dir. Ders 
yk dy sa dy we hu kuk gat na şyk la ry nyň aý ra tyn bö le
gi bol mak bi len, ýaş yk dy sat çy lar taý ýar la ny lan da 
ze rur lyk ha sap lan ýar. Çün ki hä zir ki dö wür de kä bir 
sal gyt la ryň gur lu şy nyň, tö le ni li şi niň aý ra tyn lyk la ry 
düýp gö ter ta pa wut lan ýar. Her bir ýur duň sal gyt ul
ga my nyň dö re ýiş ta ry hy we amal ediş tej ri be si mil li 
aý ra tyn lyk la ry na bag ly lyk da üýt ge ýär. Hut şu nuk
daý na zar dan, bu ugur dan di ňe ama ly bi lim al mak 
ýe ter lik bol man, eý sem, döw le tiň sal gyt ul ga my nyň 
eme le gel şi ne we al nyp ba ryl ýan sal gyt sy ýa sa ty na 
do ly dü şün mek, sal gyt sal mak na za ry ga ra ýyş lar ba
ba tyn da düýp li bi lim le riň top lu my ny bin ýat edin mek, 
yl myň bar bo lan me se le le ri ne dü şün mek mö hüm dir. 
Şun da yk dy sa dy ders le ri okat ma gyň usul la ry bi len 
bag ly me se le le re wa jyp or nuň de giş li di gi ni gör mek 
bol ýar. Bu ders ler yl my göz leg le riň usu ly ýe ti ne esas
la nyp gi ňiş le ýin oka dyl ma gy ta lyp la ryň tä ze çil ga ra
ýyş la ry ny açyp gör kez me gi ne iter gi ber ýär.

Yl myder ňew usu ly ýe ti – ta ly byň bar bo lan yk dy
sa dy tag ly mat la ry ny kes git le mek we kä mil leş dir mek 
uky by ny ulan ma gy ar ka ly ama la aşy ryl ýar. «Usu ly
ýet» dü şün je si göz le giň, okat ma gyň, şeý lede, bi lim 
al ma gyň bel li bir çe me leş me si ni aň lad ýar. Sal gyt sal
mak ly ga de giş li ders ler yk dy sa dy hu ku gyň we sal gyt 

hu ku gy nyň bi te wü li gi bo lup çy kyş ed ýär.
Ýo ka ry okuw mek dep le ri ni ta mam la ýan ta lyp

la ryň bir bö le gi ge l jek ki hü när ug ry bo ýun ça sal gyt 
gul lu gyn da zäh met ýo lu na baş la ýar. Bir bö le gi bol sa, 
yk dy sa dy ýe tiň dür li pu dak la ryn da zäh met çek me gi 
saý la ýar lar. Bi rin ji ýag daý da, ýaş hü när men le re sal gyt
la ry düz gün leş dir mek we sal gyt gö zeg çi li gi ni ama la 
aşyr mak da mil li ka nun çy ly gy kä mil leş dir mek bo ýun ça 
mag lu mat la ryň el ýe ter li li gi dö re dil ýär. Ikin ji ýag daý da 
bol sa, sal gyt ug run dan bi lim al ma gyň ne ti je sin de ýaş 
hü när men ler, de giş li eda rakär ha na sy nyň gir de ji si ni 
art dy ryp, sal gyt ka nun çy ly gy na la ýyk lyk da sal gyt la
ryň möç be ri ni müm kin bo lan dan pes de re je de gu rap 

bil ýär ler. Hu su sanda, bu ugur dan döw re bap bi lim li 
hü när men ler, yk dy sa dy işiň äh li gör nüş le rin de sal gyt 
sal mak bo ýun ça mas la hat çy bo lup çy kyş ed ýär ler.

Ýo ka ry bi lim al mak – ylym bi len meş gul lan ma
gyň il kin ji bas gan ça gy dyr. Hut şu ýer de hor mat ly 
Pre zi den ti mi ziň «bi lim – ylym – önüm çi lik» di ýen 
zyn jy ry eme le gel ýär. Bu zyn jyr ta lyp ýaş la ryň alan 
bi lim dir yl my ny önüm çi lik de kä mil leş dir mä ge müm
kin çi lik ber ýär. Yk dy sa dy ugur dan bi lim al mak hem 
sal gyt sal mak ly gy düz gün leş dir mek bo ýun ça yl my 
göz leg le ri ge çir mek de tej ri be top la ma ga şert dö red
ýär. Sal gyt sal ma ga de giş li ders le riň dü zü mi umu my 
we ama ly sa pak la ry öz içi ne al ýar. Onuň do wa myn da 
yk dy sa dy iş jeň li ge sal gyt sal mak hemde sal gyt hu
kuk gat na şyk la ryň ka nu ny aý ra tyn lyk la ry öw re dil ýär.

Okuw la ryň üs tün lik li al nyp ba ryl ma gy nyň esa sy 
ala ma ty sa pa gyň do wa myn da ber len mag lu mat la ryň 
öz baş dak öz leş di ril me gi dir. Şu ýer de ama ly sa pak la
ryň aý ra tyn äh mi ýe te eýe di gi ni bel le mek ge rek. 

Is len dik me se lä ni köp çü lik le ýin ara alyp mas la
hat laş mak, dür li gör nüş li mag lu mat la ry de ňeş dir

mek hem okuw usu ly ýada ama ly sa pak gör nü şin de 
ge çi ri lip bil ner. Şeý le sa pak la ryň do wa myn da ta lyp lar 
bi ribi ri bi len pi kir al şyp bil ýär ler. Sa pak la ryň taý ýar
lyk, esa sy we jem leý ji tap gyr la ry ta pa wut lan dy ryl ýar. 
Taý ýar lyk tap gy ry to par la ýyn ara al nyp mas la hat
laş ma gyň mö hüm bö le gi bo lup, onuň do wa myn da 
ta lyp lar söh bet deş li ge taý ýar lan ýar lar. Bu tap gyr da 
ta lyp la ryň dyk ga ty na ze rur mag lu mat la ry ýe tir mek 
we to par la ýyn ara alyp mas la hat laş ma ga taý ýar lyk 
gö rül ýän me se lä gy zyk lan ma dö ret mek mö hüm dir. 
Ne ti je de, ýaş la ryň me se lä ni bi le lik de çöz mä ge bo lan 
ukyp la ry art ýar. Jem leý ji tap gyr pi kir le riň, ga ra ýyş
la ryň we ka rar la ryň umu my yla la şyl ma gy bi len hä
si ýet len di ril ýär. Bu tap gyr da her gat na şy jy nyň tu tuş 
to pa ryň işi ne go şan şah sy go şan dy sel je ril ýär. Tej
ri bä niň gör ke zi şi ýa ly, bu usu ly ýet bi te wi yl my ga
raý şyň dö re me gi ne ýar dam ber ýär. Ta lyp la ryň pi kir 
öz baş dak ly gy ny we iş jeň li gi ni güýç len dir ýär.

Hä zir ki wagt da ýo ka ry okuw mek dep le ri niň okuw 
mak sat na ma la ryn da mu gal lym la ryň öňün de go ýul
ýan we zi pe le riň kes git li we anyk ýe ri ne ýe ti ril me gi 
mö hüm dir. El bet de, bu mil li yk dy sa dy ýe tiň pu dak
la ryn da hü när men le re bo lan ze rur lyk la ryň ta la ba
la ýyk üp jün edil me gi ne şert dö red ýär. Bu ba şar nyk 
yk dy sa dy ýe tiň ugur la ryn da gi ňiş le ýin bi lim le ri göz 
öňün de tut ýar. Mun dan baş gada, gel jek ki ýaş hü
när men ler de iş de ýü ze çyk jak ýag daý la ra my na syp 
ba ha ber mek bi len, tiz ka ra ra gel mek ukyp la ry ny 
taý ýar la ýar. Ta ly byň goş ma ça öz baş dak iş le me gi 
üçin öz baş dak işi, re fe rat ýa ly ba ha be riş gu ral la ry 
hem ula ny lyp bi lin ýär. Ta lyp la ryň di ňe taý ýar lyk la ry
ny yk dy sa dy ýe tiň pu dak la ryn da ýo ka ry hü när li iş le re 
ug ruk dyr mak dälde, eý sem, yl mygöz leg iş le ri üçin 
ge rek bo lan ba şar nyk la ry öw ret mek hem mö hüm dir. 
Ýo ka ry okuw mek dep le ri ni ta mam la ýan uçu rym lar 
önüm çi lik de iş le mek bi len, tu tuş adam za dyň dur
mu şyn da bo lup geç ýän üýt geş me le re we ýag daý la ra 
dü şün me li, şeý lede de ger li ne ti je çy kar ma ga taý ýar 
bol ma ly. Ine, şeý le hü när men ler ýur du my zyň yk dy
sa dy ösü şi ni üp jün et mek de my na syp is leg den peý
da la nar. Çün ki dün ýä tä ze lik le rin den ha bar ly, döw re
bap pi kir le nip bil ýän hü när men, ýag ny adam ka pi ta ly 
mil li yk dy sa dy ýe ti miz de öz ge ri şi dö re der.

Ymam gu ly RE JE POw,
Ju ma gel di SA LA MOw,

Türk men döw let ma li ýe ins ti tu ty nyň  
mu gal lym la ry.

Başlangyjy 1-nji sahypada.
1875nji ýy lyň 3nji mar tyn da il kin ji hok keý 

oý ny Mon re al da Wik to ri ýa kon ki meý dan ça syn da 
ge çi ril ýär. 1877nji ýyl da Mon rea lyň Mak Gill uni
wer si te ti niň ta lyp la ry hok ke ýiň il kin ji ýe di düz gü
ni ni iş läp düz ýär ler. Olar 1879njy ýyl da re zin den 
şaý ba ýa sa ýar lar. 1885nji ýyl da Mon re al da hö
wes jeň hok keý bir le şi gi dö re dil ýär. 1908nji ýyl da 
bu zuň üs tün de oý nal ýan hok keý bo ýun ça Hal ka ra 
fe de ra si ýa dö re dil ýär. XX asy ryň 30njy ýyl la ryn da 
bol sa ABŞda we Ka na da da iri hok keý meý dan
ça la ry gur lup baş lan ýar. 1920nji ýyl da Olim pi ýa 
oýun la ryn da il kin ji res mi du şu şyk ge çi ril ýär. 

Sportuň bu görnüşinde dün ýä de 3 ýurt – Rus si
ýa, Ka na da we ABŞ öň de li gi eýe le ýär. Şwe si ýa, Finl
ýan di ýa, Nor we gi ýa ýa ly döw let lerde hem hokkeý 
ösendir. Bu döw let le riň te bi gy we ho wa şert le ri 
spor tuň bu gör nü şi ni ös dür mek üçin has amat ly dyr.

Bi ziň ýur du myz da hem hok keý spor tu na 
gy zyk lan ma bar ha art ýar. Ýaş la ryň köpüsi spor
tuň bu gör nü şi bi len gy zyk lan ýar. Ýur du my zyň 
ýy gyn dy to pa ry nyň hemde go laý da ge çi ri len 
hok keý bo ýun ça hal ka ra ýa ry şyň ýe ňi ji si bo lan 
«Gal kan» to pa ry nyň dü zü mi ýaş lar dan yba rat dyr. 

Aş ga bat da ky hok keý ýa ry şy ta mam lan dy. 
Mä lim bol şy ýa ly, ýa ry şa 10 döw le tiň – Bah reýn, 
Be la rus, Eý ran, Ga za gys tan, Gyr gy zys tan, Oman, 
Rus si ýa, Türk me nis tan, Tür ki ýe we Öz be gis tan ýa ly 
döw let le riň hok keý to par la ry gat naş dy lar. Ge çi ri len 

hal ka ra ýa ry şyň tür gen le riň us sat lyk la ry nyň, tej ri
be le ri niň art ma gyn da ägirt uly äh mi ýe ti bar.

Al ty gün läp do wam eden ýa ryş da je mi 22 du
şu şyk ge çi ril di. Şo lar da bir du şu şyk dada ýe ňil me dik 
ýe ketäk to par ýur du my zyň en çe me ge zek çem pio
ny «Gal kan» bol dy. Fi nal du şu şy gy na çen li Rus si ýa 
Fe de ra si ýa sy nyň Ta ta rys tan Res pub li ka syn dan ge len 
hok keý çi ler hem ýeň lip gör mändi. Hal ka ra ýa ryş da 
ge çi ri len 199 şaý ba nyň 49sy ny «Gal ka nyň» hok keý
çi le ri ge çi rip, olar bu ba bat da hem iň ýo ka ry ne ti jä ni 
gör kez di ler. Ýe ri ge len de bel le sek, hal ka ra ýa ryş da 

80den gow rak hok keý çi ta pa wut lan ma gy ba şar dy.
Fi nal du şu şy gyn da ýur du my zyň do kuz ge

zek çem pio ny «Gal kan» güýç ba ba tyn da de ňe çer 
«Adi hisKa zan» bi len du şuş dy. Ýa ryş örän çe ke le
şik li hem dart gyn ly bol sada, «Gal kan» ta ta r to
pa ryn dan 4:2 ha sa byn da üs tün çyk ma gy ba şar dy.

Ýew ro pa nyň we Azi ýa nyň 10 ýur dun dan to par
la ryň gat naş ma gyn da ge çi ri len hal ka ra hok keý ýa
ry şy nyň ýa py lyş da ba ra sy hem uly şat lykşow hu na 
bes len di. On da emin le re we ta pa wut la nan oýun

çy la ra baý rak lar gow şu ryl dy. Be la rus 

Res pub li ka sy nyň «Wo lat», Rus si ýa Fe de ra si ýa sy
nyň Ta ta rys tan Res pub li ka sy nyň «Adi hisKa zan» 
to par la ry, de giş li lik de, üçün ji we ikin ji orun la ryň 
eýe si hök mün de bü rünç hem kü müş me dal lar bi
len sy lag la nyl dy. Türk me nis ta nyň Içe ri iş ler mi nistr
li gi niň «Gal kan» hok keý to pa ry na bol sa ýa ry şyň 
Ku bo gy da ba ra ly ýag daý da gow şu ryl dy.

Şeý le hem hor mat ly Pre zi den ti mi ziň gol çe ken res
mi na ma la ry na la ýyk lyk da, «Gal kan» hok keý klu bu nyň 
tür gen le ri «Türk me nis ta nyň at ga za nan sport us sa dy» 
di ýen hor mat ly ada my na syp bol du lar. Şeý le hem to pa

ryň tä lim çi le ri ne «Türk me nis ta nyň at ga za nan tä lim çi si» 
di ýen hor mat ly at la ry da ba ra ly ýag daý da gow şu ryl dy.

Paý tag ty myz da ge çi ri len bu iri sport baý ram çy
ly gy ýur du myz da spor tuň gyş ky gör nüş le ri ni, hu
su sanda, hok ke ýi ös dür mä ge uly üns be ril ýän di
gi niň, bu ugur da amat ly şert ler dir müm kin çi lik le riň 
dö re dil ýän di gi niň aý dyň be ýa ny bo lup, türk men 
tür gen le ri niň ýo ka ry ne ti je li sport da bar ha kä mil
leş ýän dik le ri ni no bat da ky ge zek açyp gör kez di.

Ezi za ly BA BA LY ÝEw, 
Türk men döw let be den ter bi ýe we sport  

ins ti tu ty nyň mu gal lymöw re ni ji si.

Ge çen hep de de hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 
gat naş ma gyn da ýur du my zyň ýolulag dü

zü mi niň döw re bap laş dy ryl ma gy ug run da edil ýän 
giň ge rim li ta ry hy öz gert me le riň şa ýa dy bol duk. 
Aş ga bat–Türk me na bat ýo ka ry tiz lik li aw to mo bil 
ýo lu nyň Te jen–Ma ry bö le gi ula nyl ma ga be ril di. 
Bu buý sanç ly we gu wanç ly wa ka döw le ti mi ziň 
geoyk dy sa dy taý dan amat ly ýer de ýer leş me gi niň 
ulag ul ga my ny ös dür mek de, üs ta şyr ulag ýol la
ry ny gi ňelt mek de uly or na eýe di gi ni ýe nede bir 
ge zek bü tin aý dyň ly gy bi len su but ed ýär.

Eziz Di ýa ry myz da bir ta rap dan ýolulag dü zü mi 
döw re bap laş dy ryl ýar, beý le ki bir ta rap dan bol sa, hal
ky my za edil ýän ýolulag hyz mat la ry nyň hi li hasda 
ýo kar lan dy ryl ýar. Ýur du myz da ýo lag çy la ra edil ýän 
hyz mat la ryň hi li niň ýo kar lan dy ryl ma gy ug run da edil
ýän iş le riň gör ne tin ne ti je le ri ni tä ze gu rul ýan aw to
mo bil ýol la ryn da hemde tä ze aw to bus dyr ýo lag çy 
aw tou lag la ryn da gör mek bol ýar. Bu gün tu tuş ýur du
myz da ulagara gat na şyk ul ga my ny hal ka ra öl çeg le ri
ne la ýyk lyk da döw re bap laş dyr ma gyň çäk le rin de we
la ýat la ryň äh li sin de döw re bap aw to men zil ler gu rul dy. 
Şo nuň bi len bir lik de, ul ga myň mad dyen jam la ýyn 
bin ýa dy ny pug ta lan dyr mak bo ýun ça ne ti je li çä re ler 
gö rül ýär, ulag gul luk la ry nyň işi ne in no wa si on teh no
lo gi ýa lar or naş dy ryl ýar. Hä zir ki wagt da ulag ul ga my 
dün ýä niň esa sy önüm ön dü ri ji le ri niň döw re bap ulag 
se riş de le ri bi len üp jün edil di. Olar şä he ri çi ugur lar da 
hemde şä he ra ra gat naw lar da giň den ula nyl ýar. Tä ze 
ulag ugur la ry iş le ni lip taý ýar la nyl ýar hemde dö re dil
ýär. Hormatly Prezidentimiziň gat naş ma gyn da ulan
ma ga ber len Aş ga bat–Türk me na

bat ýo ka ry tiz lik li aw to mo bil ýo lu nyň Te jen–Ma ry 
bö le gi niň açy lyş da ba ra syn da Ma ry we la ýa ty nyň ýa
şaý jy la ry ny buý san dy ran aja ýyp sow gatser paý hem 
ýa pyl dy. Arkadagly Gahryman Serdarymyz ta ra pyn
dan ila ta edil ýän aw tou lag hyz ma ty nyň hi li ni ýo kar
lan dyr mak mak sa dy bi len «Türk me naw tou lag la ry» 
agent li gi niň «Ma ry aw tou lag» önüm çi lik bir le şi gi ne 
tä ze aw to bus la ryň 200e go la ýy sow gat hök mün de 
gow şu ryl dy. Sow gat ber len tä ze ulag lar Ýa po ni ýa nyň 
önü mi bo lan hä zir ki za man ulag la ryň 170si «Toyo ta 

Coas ter» ky sym ly or ta synp ly, 20si bol sa «Toyo ta 
Hia se» ky sym ly ki çi synp ly aw to bus lar dyr. Ýo lag çy lar 
üçin oňaý ly şert le ri bo lan aw to bus la ryň bi rin ji si ýo
lag çy la ryň 28si ni, ikin ji si bol sa, ýo lag çy la ryň 13si ni 
gat nat ma ga ni ýet le nen dir. Döw re bap aw to bus lar 
ýo lag çy la ry şä he ra ra we şä her ýa ka ugur larda gat na
dylyp baş la dy lar.

Mä lim bol şy ýa ly, hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 
mart aýyn da ga dy my Le bap top ra gy na ama la aşy
ran sa pa ry nyň çäk le rin de ýur du my zyň iri se na gat 
dü zü mi – «Le bap» se ment za wo dy

nyň ikin ji tap gy ry ulan ma ga be ril di. Bu şan ly wa ka 
hemde hor mat ly Pre zi den ti mi ziň Le bap we la ýa ty
na Şa ga da my nyň düş me gi my na sy bet li hormatly 
Prezidentimiziň adyn dan «Türk me naw tou lag la ry» 
agent li gi niň «Le ba paw tou lag» önüm çi lik bir le şi gi ne 
hä zir ki za man aw to bus la ry nyň 200e go la ýy sow gat 
hök mün de gow şu ryl dy. Bu döw re bap aw to bus lar 
hem Ma ry we la ýa ty nyň ýa şaý jy la ry na sow gat edi len 
aw tou lag la ra meň zeş aý ra tyn lyk da dyr. «Türk me naw
tou lag la ry» agent li gi niň we la ýat lar da ky önüm çi lik 
bir le şik le ri niň döw re bap aw to men zil le ri niň işe gi ri zi le
nin den bä ri ge çen wag tyň do wa myn da aw to bus la ryň 
we tak si ulag la ry nyň üs ti yzy gi der li ýe ti ri lip du rul ýar.

Ýa dy ňyz da bol sa, 2022nji ýy lyň sent ýab ryn da 
ýurt Ga raş syz ly gy my zyň 31 ýyl ly gy nyň öňü sy ra
syn da hor mat ly Pre zi den ti mi ziň san ly ul gam ar ka ly 
ak pa ta ber me gi bi len ýur du my zyň we la ýat la ryn
da hä zir ki  za man ýo lag çy aw to men zil le ri ila ta hyz
mat edip baş lap dy. Tä ze ýo lag çy aw to men zil le ri
niň ulan ma ga be ril me gi ýur du my zyň se bit le rin de 
döw re bap ulag ul ga my nyň ke ma la ge ti ril ýän di gi
niň buý sanç ly ny şa ny bol dy. Tä ze aw to men zil le riň 
gu rul ma gy we döw re bap ulag se riş de le ri niň yzy
gi der li sa tyn alyn ma gy ila ta edil ýän hyz mat la ryň 
hi li ni ýo kar lan dyr ma ga ýar dam ed ýär.

Kü müş AL LA BA ÝE wA,
Türk men döw let bi na gär likgur lu şyk ins ti tu ty nyň 

uly mu gal ly my.

Ila ty my za döw re bap 
ulag hyz mat la ry edil ýär

Hok keý bo ýun ça 
sport baý ram çy ly gy

Magtymguly Pyragy türkmeniň milli şa
hyrydyr. Beýik akyldar türkmen halkynyň 

Ol Rumystany görsem.
Akyldar şahyrymyzyň dömyzyň dömy redijidijidi liginde Hin

liň ornunyň uludygyny we hindilerde pilden 
aýra düşmekligiň erbet zatdygyny belleýär. Syýahatçylyk Kitaphana 

Göwün ýola rowandyr
Türkmen döwlet bedenterbiýe we sport 

institutynyň mugallymöwrenijinijini si.
ýär. Hormatly Prezidentimiziň gatnaşmagynda ulan
maga berlen Aşgabat–Türkmena
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«Akyl ly» ýü zü giň sa tu wy baş lan dy. 
«Xiao mi»-niň «Black Shark» bren di il kin ji 

«akyl ly» ýü zü gi niň sa tu wy-
nyň Hy taý da baş lan dy gy ny 
yg lan et di. S mart fo na bag la-
nan en jam ýü rek ur gu sy nyň 
ýy gy ly gy ny, ga nyň kis lo rod 

bi len doý gun lyk de re je si ni, ýü rek rit mi niň üýt-
ge me le ri ni we be de niň tem pe ra tu ra sy ny öl-
çäp bil ýär. Ýü zü giň ba ha sy 599 ýu an.

Haý wan la ry go raý jy la ryň ta la by. Ko-
lum bi ýa nyň paý tag ty Bo go ta da haý wan la ry 

go raý jy lar kor ri da nyň, ýag ny 
öküz uruş la ry nyň ga da gan edil-
me gi ni ta lap ed ýär ler. 2012-nji 
ýyl da öküz uruş la ry ýa ty ryl dy, 

em ma mun dan bir ýyl öň ýe ne-de ge çi ril di. 
Hä zir öküz uruş la ry 8 ýurt da, şol san da Is pa-
ni ýa da, Mek si ka da we Ek wa dor da ge çi ril ýär.

Dört gün lük iş hep de si. Häzirki wagtda 
Sin ga pur yň hä ki mi ýet le ri 4 gün lük iş hep de si-

ne geç me gi me ýil leş di r-
ýärler. Şu gün ler 4 gün lük iş 
hep de si ne geç mek üçin sy-
nag tas la ma sy Ger ma ni ýa-
da ama la aşy ryl ýar. Oňa 45 

kom pa ni ýa gat naş ýar. Ýurt gys gal dy lan iş 
hep de si niň ne ti je si ni anyk la mak is le ýär.

Sü ri äpet gu şa öw rül di. Is pa ni ýa ly su-
rat çy Da ni el Bi ber özi bil mez-
den ýyr ty jy dan go ran ýan ga ra-
sar sü rü si niň as man da äpet 
gu şuň şe ki li ni eme le ge tir ýän 
tä sin pur sa dy ny su ra ta dü şür di. 

Su rat da müň ler çe ga ra sar saz la şyk ly he re ket 
edip, as man da äpet gu şuň su du ry ny eme le 
ge tir ýän di gi ni gör mek bol ýar.

Pe tek le riň sa tu wy baş lan dy. Şu ýyl 
Pa riž de geçiril jek Olim pi ýa oýun la ry na 250 

müň pe tek on laýn sa tu wa çy ka ryl-
dy. Gu ra ma çy lyk ko mi te ti niň mag-
lu mat y na gö rä, ýa ryş la ryň äh li 
gör nüş i üçin pe tek le riň nyr hy el ýe-

ter li bol ma ly. Ola ryň, tak my nan, ýa ry sy na 
go la ýy nyň ba ha sy 100 ýew ro dan az bo lar. 
Oýun la ra 10 mil li on pe tek sa ty lar.

Dün ýä re kor dy ny tä ze le di. Ýa po ni ýa ly 
Ken ta Ada çi 24 sa ga dyň do wa myn da 8 müň 

940 ge zek tur nik den çe kip, tä ze 
dün ýä re kor dy ny goý dy. Bu öň ki 
re kord eýe si awst ra li ýa ly Ge ri 
Lloý dyň ba şa rnygyndan 300 es se 

köp dür. Ken ta 2022-nji ýyl da go ýan 651 ge zek 
özü ňi çek me giň re kor dy nyň hem eýe si dir.

 Ýelizawetanyň heýkeli açyldy. Beýik 
Britaniýanyň mer hum Şa ze na ny 
Ýe li za we ta nyň iki metr lik bü rünç 
heý ke li Oke ma nyň  şä her ki tap ha-
na sy nyň öňün de go ýul dy. On da Şa 
ze na nyň ha la ýan it le ri bi len gur şa-

lan pur sa ty şe kil len di ri lip dir. Heý kel hu su sy 
ha ýyr-sa ha wa tyň ha sa by na dö re dil di.

Adamsypat ro bot dö re dil di. Ame ri ka da 
ba ha sy 2,5 mil liard dol la ra deň bo lan dün ýä-

niň iň gym mat adamsypat ro boty 
dö redildi. Akyl ly en jam öýi aras-
sa la ma ga we gap-gaç la ry ýer leş-
dir mä ge ukyp ly dyr. Eme li aňyň 

öň de ba ry jy müm kin çi lik le ri or naş dy ry lan en-
jam, wa ka la ry ýat da sak la ýar hem-de adam-
lar bi len gep leş ýär.

Ti tana mis si ýa sy ny ug rat mak çy. NA SA 
Sa turn pla ne ta sy nyň iň uly hem ra sy bo lan Ti-
ta na «Dra gonf y» mis si ýa sy nyň ug ra dyl ma-

gy ny tas syk la dy. Pi lot syz di-
ku çar gör nü şin dä ki bu en jam 
dy kyz at mos fe ra we ug le wo-
do rod gor la ry na baý as man 

ji si min den ýa şa ýyş ala mat la ry ny göz lär. Uçu-
ry şy ama la aşyr mak 2028-nji ýy lyň iýu lyn da 
me ýil leş di ril ýär.

Hin dis tan öň de bar ýar. 1 milliard 442 
mil lion ila ty bolan Hindistan ilatynyň köplügi 

boýunça dün ýä de birinji orna 
geçdi. BMG-niň Ilat gaz na sy nyň 
(UNFPA) ha sa ba ty na gö rä, ikin-
ji orunda 1 milliard 425 mil lion 

ila tly Hy taý gel ýär. Bilermenler Hin dis ta nyň 
ila ty nyň ýe ne-de 77 ýyl dan iki es se ar typ bil-
jek di gi ni çak la ýar lar.

dünýä täzelikleri

gys ga se tir ler de

26-njy ap rel de dün ýä de in tel lek tu al eýe-
çi lik gü ni bel len ýär. Ýat la ma se ne si 2000-
nji ýy lyň sent ýabr 
aýyn da Bü tin-
dün ýä in tel lek tu-
al eýe çi lik gu ra-
ma sy nyň (WI PO) 
Baş As samb le ýa syn da dö re dil di. 1970-nji 
ýy lyň 26-njy ap re lin de Kon wen si ýa güý je 
gi rip, oňa la ýyk lyk da, Bü tin dün ýä in tel lek-
tu al eýe çi lik gu ra ma sy esas lan dy ryl dy.

19-njy ap rel de dün ýä niň iň köp ilat ly ýur dy 
bo lan Hin dis tan da 44 gün lük äh lu mu my par-
la ment saý law la ry nyň bi rin ji tap gy ry baş lan dy. 

Saý law la ryň bi rin ji tap gy ry 21 ştat da ýer leş ýän 102 saý law 
ok ru gyn da 187 müň saý law uças to gyn da ge çi ril di.

Bu adam zat ta ry hyn da iň uly saý law la ryň bi ri bo lup, 
soň ky on ýyl lyk lar da ky iň mö hüm  äh lu mu my ses be riş-
lik ha sap lan ýar. Ýur duň ulu ly gy, ses ber mä ge hu ku gy 
bo lan ila tyň köp dü gi (969 mil li on saý law çy), şeý le hem 
howp suz lyk ala da la ry göz öňün de tu tu lyp, saý law lar 7 
tap gyr da ge çi ri ler. Şu gün – 26-njy ap rel de sy ýa sy çä-
rä niň ikin ji tap gy ry ba dal ga al dy. In di ki ses be riş lik 7, 
13, 20 we 25-nji maý da ge çi ri ler. Iň soň ky tap gyr bol sa, 
1-nji iýun da me ýil leş di ril ýär.

Saý law la ryň bi rin ji tap gy ryn da 543 or ny öz içi ne al-
ýan hin di par la men ti niň aşa ky pa la ta syn da – Lok Sab-
he de 102 or ny kim le riň eýe le jek di gi kes git le ndi. Olar 
üçin 1625 da laş gär bäs leş di.

Hin dis ta nyň Prem ýer-mi nist ri Na rend ra Mo di ra ýat-
la ry saý law la ra müm kin ga dar iş jeň gat naş ma ga ça gyr-
dy. «Men ses ber ýän le riň äh li si ni özü niň ses ber mek 
hu ku gy ny ama la aşyr ma ga ça gyr ýa ryn. Esa san hem, 
ýaş la ry we saý law la ra il kin ji ge zek gat naş ýan la ry ses 
ber mä ge ça gyr ýa ryn. Ne ti je de, her bir se siň aý ra tyn äh-
mi ýe ti bar» di ýip, ol Х jem gy ýet çi lik to run da ýaz dy.

Öň de bol jak ses be riş lik de öň de ba ry jy la ryň ara syn-
da do lan dy ry jy «Bha ra ti ýa Ja na ta par ti ýa sy» (BHJ, Hin di 
Halk Par ti ýa sy) bo lup, onuň Li de ri hä zir ki Prem ýer-mi nistr 
Na rend ra Mo di üçün ji möh le te da laş gär lik ed ýär. Onuň 
bi len I.N.D.I.A. (In di an Na tio nal Develop men tal Inclu sive 
Al li ance/Hin di mil li ösüş inkl ýu ziw bi le le şi gi) bäs leş ýär. 

Bu bi le le şik 28 umu my mil li we se bit par ti ýa sy ny 
bir leş dir ýär, em ma on da ky esa sy güýç Hin di Mil li 
Kong re si (INC) par ti ýa sy dyr. Bu par ti ýa ýurt da ky iň 
kö ne sy ýa sy güýç bo lup, onuň we kil le ri – Ja wa har lal 
Ne ru, In di ra Gan di, Lal Ba ha dur Şast ri, Ra jiw Gan di, 

Na ra sim ha Rao ýur duň ga raş syz ta ry hy nyň köp ýyl la-
ryn da Hin dis ta ny do lan dyr dy lar. Şeý le-de bol sa, soň ky 
ýyl lar da INC öň ki meş hur ly gy ny ýi tir di, ýö ne hä zir ki 
wagt da ab ra ýy ny di kelt mek üçin iş jeň gö reş ýär.

Hin dis tan 1947-nji ýyl da ga raş syz ly gy na eýe bo-
lan dan soň, ýurt da je mi 17 ge zek äh lu mu my saý law 
ge çi ril di we se bit dä ki ka nun çy ka ry jy ýyg nak la ra, 
tak my nan, 400 saý law ge çi ril di. Hin dis tan da 2019-
njy ýyl da ge çi ri len soň ky umu my saý law lar adam zat 
ta ry hyn da iň uly saý law lar diý lip yk rar edi lip, oňa 
600 mil li on dan gow rak saý law çy gat naş dy.

Şeý le-de, soň ky bäş ýyl da ýur duň ila ty 1,4 mil-
liard dan ge çip, Hin dis ta ny dün ýä niň iň köp ilat ly 
ýur du na öwür di. Şo nuň üçin bu saý law la ryň öň ki 
saý law la ryň re kor dy ny tä ze le me gi ne ga ra şyl ýar.

Ýa pon hö kü me ti Mer ke zi Azi ýa nyň bäş 
döw le ti: Ga za gys tan, Gyr gy zys tan, Öz be

gis tan, Tä ji gis tan we Türk me nis tan bi len to mus
da bol jak sam mi te taý ýar lyk gö rüp baş la dy. Bu 
ba ra da «Kyo do» ha bar lar agent li gi ha bar ber di.

Hä zir ki wagt da mas la ha ty aw gust aýyn da 
Ga za gys tan da gu ra mak pikiri seljerilýär. Ta kyk 
me ýil na ma gij räk tas syk la nar. Bu sam mi te Ýa

po ni ýa nyň Prem ýermi nist ri Fu mio Ki si da gat
na şar. Ta rap la ryň il kin ji no bat da yk dy sa dy hyz
mat daş ly gy iler let me giň me se le le ri ni ara alyp 
mas la hat laş ma gy na ga ra şyl ýar.

Ýa po ni ýa 2004nji ýyl dan bä ri Mer ke zi Azi
ýa nyň bäş döw le ti bi len da şa ry iş ler mi nistr le riň  
de re je sin de yzy gi der li du şu şyk lar ge çir ýär. Bu ýyl 
Ýa po ni ýa bi len Mer ke zi Azi ýa ýurt la ry nyň ara syn

da ky dip lo ma ti k eda ra la ryň ýol baş çy la ry nyň de re
je sin de ge çi ril ýän dia lo gyň 20 ýyl ly gy bel le nil ýär. 
Sam mi tiň se bit le riň ara syn da ky gat na şyk la ry ös
dür mek de tä ze ädim bol ma gy na ga ra şyl ýar.

Mun dan öň, Ýa po ni ýa nyň «ýa şyl» teh no
lo gi ýa la ry ula nyp, Mer ke zi Azi ýa ýurt la ry bi len 
gat na şyk la ry ny iş jeň leş dir mä ge bil bag la ýan
dy gy ha bar ber lip di. Ýat lap geç sek, 2024nji 

ýy lyň ýan war aýyn da Türk me nis tan bi len Ýa
po ni ýa kar bon syz laş dyr mak ug run da ky hyz
mat daş ly gy öz içi ne al ýan öza ra dü şü niş mek 
ha kyn da ky Äht na ma gol çek di.

Däp bol şy ýa ly, Mer ke zi Azi ýa döw let le ri niň Rus
si ýa we Hy taý bi len ýa kyn gat na şyk la ry bar. Ýa po ni
ýa hem bu se bit dä ki mi ne ral gor la ra baý ýurt lar bi len 
öza ra gat na şyk la ry ös dür me gi mö hüm ha sap la ýar.

Be ýik Bri ta ni ýa nyň Hö kü me ti çi lim keş
li ge gar şy gö re şiň tä ze döw rü ne ga dam 

goý ma gy mak sat edin ýär. Ýur duň par la
men ti 2009njy ýy lyň 1nji ýan wa ryn dan 
soň dog lan la ra çi lim sat ma gy ga da gan ed
ýän ka nun tas la ma sy ny do ly ma kul la dy. Bu 
çä re Be ýik Bri ta ni ýa nyň Prem ýermi nist ri 
Ri şi Su nak ta ra pyn dan öňe sü rül di. Tem mä
ki we elekt ron çi lim ba ra da ky ka nu n tas la
masy par la ment ag za la ry nyň 383si ta ra
pyn dan gol daw alyp, 67si gar şy ses ber di.

Ýur duň sag ly gy go ra ýyş we jem gy ýet
çi lik iş le ri mi nist ri Wik to ri ýa At kins par la
ment dä ki kär deş le ri niň öňün de eden çy ky
şyn da «Çi lim sag lyk üçin diý seň zy ýan ly, 
şo ňa gö rä, biz gel jek ki nes li go ra mak üçin 
gör lüpeşi dil me dik ädim äd ýä ris» di ýip 
bel le di we ka nun tas la ma sy ny hö wes bi len 
ma kul la ýan dy gy ny aýt dy.

Ka nun tas la ma sy na la ýyk lyk da, şu ýyl 
15 ýa şy dol ýan ýet gin jek ler we on dan ki
çi ça ga lar ka nun esa syn da tem mä ki sa tyn 

alyp bil mez ler. Mun dan baş gada, bu ka
nun tas la ma sy söw da stan dart la ry bo ýun
ça iş gär le re kä mil lik ýa şy na ýet me dik le re 
tem mä ki we elekt ron çi lim sat ýan dü kan
la ra je ri me sal mak üçin tä ze yg ty ýar lyk lar 

ber ýär. Şeý le lik de, Be ýik Bri ta ni ýa il kin ji
le riň ha ta ryn da çi lim den ha las bo lan nes li 
ke ma la ge tir me gi mak sat edin ýär. Hö kü met 
ag za la ry tä ze ka nu nyň ýy lyň ahy ry na çen li 
tas syk lan ma gy na we 2025nji ýy lyň ap re
lin de güý je gir me gi ne bil bag la ýar.

Saýlawyňbirinjitapgyrygeçirildi

Kanuntaslamasymakullandy

Tä sir li adam la ry mä lim eT di

mer ke zi azi ýa ýurT la ry bi len sam miT ge çi rer

«Ti me» žur na ly her ýyl bol şy 
ýa ly, ýy lyň iň ab raý ly 100 ada

my nyň sa na wy ny taý ýar la dy. 
Ne şi riň sa ha by ny as ly al ba ni ýa ly 
bri tan aý dym çy sy Dua Li pa be
ze ýär. Sa naw «Sun gat iş gär le ri», 
«Ku mir ler», «Meş hur lar», «Li der
ler», «Tä ze lik çi ler» we «Pio ner
ler» ýa ly bir nä çe ug ra bö lün ýär.

Dua Li pa «Sun gat iş gär le ri» ug
ry bo ýun ça iň ab raý ly şah sy ýet

le riň bi ri bol dy. Şeý le hem tä sir li 
«sun gat iş gär le ri niň» ara syn da 
akt ýor lar Dew Pa tel, Kol man Do
min go we rep çi «Sa wa ge 21» bar.

«Ti me» žur na ly «Ku mir ler» 
ug run dan re žiss ýor lar Ha ýao Mi
ýad za kini, awst ra li ýa ly aý dym
çy Kaý li Mi nou gy, ame ri ka ly ki
no re žiss ýor So fi ýa Ko pol la ny 
we baş ga la ry sa na wy na goş dy. 
Ni der land ly «Red Bull» to pa ry

nyň sü rü ji si Maks Wers tap pen, 
«Micro soft»yň baş di rek to ry 
Sat ýa Na del la bi len bir lik de «Ti
tan» ug ru na gir di.

Žur nal «Li der ler» to pa ryn
da  Kataryň Premýerministri 
Muhammet bin Abdulrahman bin 
Jassim Al Tanini, Ita li ýa nyň Prem
ýermi nist ri Jor ja Me lo ni ni we Ar
gen ti na nyň Pre zi den ti Haw ýer 
Mi le ýi saý la dy. Şeý le hem sa naw

da Hy taý Halk Res pub li ka sy nyň 
Döw let Ge ňe şi niň Prem ýeri Li 
Sýan, Pol şa nyň Prem ýermi nist ri 
Do nald Tusk we baş ga lar bar.

«Tä ze lik çi ler» ug ry bo ýun ça 
«Nvidia» kom pa ni ýa sy nyň baş 
ýerine ýetiriji di rek to ry Jen sen 
Huang, «Pio ner ler» ug ry bo ýun
ça bol sa, akt ri sa Ame ri ka Fer re ra 
iň tä sir li adam lar dan bi ri bol dy.

TäTäTäsirsirsirsirli adamli adamli adamli adamli adamli adamli adamlalalary märy märy märy märy mälim elim elim elim elim eT T dididi
«Time» žurnaly her ýyl bolşy leriň biri boldy. Şeýle hem täsirli nyň sürüjisi Maks Werstappen, da Hytaý Halk Respublikasynyň 

Be ýik Bri ta ni ýa nyň da şa ry sy ýa sat 
eda ra sy nyň baş ly gy De wid Ke me

ron Mer ke zi Azi ýa ýurt la ry na dip lo ma tik 
sa pa ry ama la aşy ryp, onuň do wa myn da 
Türk me nis ta na hem ge lip gör di. «Bu sa
par Bir le şen Pa ty şa ly gyň stra te gik taý dan 
mö hüm äh mi ýe te eýe bo lan se bit bi len 
gat na şyk la ry pug ta lan dyr ma ga yg rar ly
dy gy ny gör kez ýär» di ýip, Be ýik Bri ta ni
ýa nyň Hö kü me ti niň met bu gat gul lu gy 
ha bar ber di. De wid Ke me ron sa pa ryň 
bar şyn da ter ror çy ly ga gar şy gö reş mek
den baş lap, ho wa nyň üýt ge me gi ne çen li 
äh lu mu my me se le ler bo ýun ça hyz mat
daş ly gy ös dür mek mak sa dy bi len se bi tiň 
ýurt la ry nyň döw let Baş tu tan la ry we da
şa ry iş ler mi nistr le ri bi len gep le şik ge çir di.

De wid Ke me ro nyň sa pa ry nyň esa sy 
te ma la ry nyň bi ri bol sa, gel jek üç ýy lyň 
do wa myn da Mer ke zi Azi ýa döw let le ri niň 
we Mon go li ýa nyň ösü şi ni ma li ýe leş dir
me giň tä ze tap gy ry hök mün de, 50 mil
li on funt ster lin giň bö lü nip be ril jek di gi niň 
yg lan edil me gi bo ldy. Bu ma ýa go ýum lar 
se bit ösü şi ne ýar dam et mä ge, yk dy sa dy 
dur nuk ly ly gy ýo kar lan dyr ma ga, şeý le hem 
Be ýik Bri ta ni ýa bi len Mer ke zi Azi ýa ýurt la

ry nyň ara syn da söw da ny we hyz mat daş ly gy 
ös dür mä ge gö nük di ri len dir.

De wid Ke me ron se bit özyg ty ýar ly gy na ze
lel ýe tir mez den dur nuk ly yk dy sa dy ösü şiň üp jün 

edil me gin de bri tan ma ýa go ýum la ry nyň tut ýan 
or nu ny nyg ta mak bi len, ola ryň bu se bi te gö nük
di ri li şi ni gi ňelt me gi bri tan ta ra py nyň mak sat edin
ýän di gi ni bel le ýär. Be ýik Bri ta ni ýa nyň da şa ry iş ler 
mi nist ri iş ýer le ri ni dö ret mek de we gül läp ösüş de 
bri tan işe wür li gi niň äh mi ýe ti ni nyg ta ýar.

Bu lar dan baş gada, De wid Ke me ron se bit dä
ki iň lis di li mu gal lym la ryň iň lis di li bo ýun ça bri tan 
ge ňe şi niň okuw gol lan ma la ry na el ýe ter li li gi ni ýe
ňil leş dir me giň hemde «Chevening» ta lyp hak ly 
okuw mak sat na ma sy nyň ma li ýe leş di ri li şi niň iki 
es se kö pel dil me gi niň me ýil leş dir ýän di gi ni bel
le ýär. Bu baş lan gyç lar köp san ly adam la ryň bel li 
bri tan uni wer si tet le rin de ýo ka ry bi lim al mak la ry na 
müm kin çi lik dö ret mä ge gö nük di ri len dir.

Be ýik Bri ta ni ýa nyň da şa ry iş ler mi nist ri niň şu 
ge zek ki sa pa ry Türk me nis ta na, Tä ji gis ta na we 
Gyr gy zys ta na, 1997nji ýyl dan bä ri Öz be gis ta
na, şeý le hem soň ky on ýy lyň için de Mon go li ýa 
ama la aşyr ýan il kin ji sa pa ry bo lup dur ýar.

KemeronyňMerkeziAziýasapary

Be ýik Bri ta ni ýa nyň «Skyt rax» bar lag kom pa ni
ýa sy nyň mag lu mat la ry na gö rä, Do ha nyň Ha

mad ae ro por ty dün ýä niň iň go wy ho wa men zi li 
di ýen ada eýe bol dy. Meý da ny 22 ine dör dül ki lo
metre deň bo lan ägirt top lum da sy ýa hat çy la ryň 
ra hat ly gy üçin äh li ze rur zat lar: tro pi k ösüm lik le riň 
uly bak ja sy, bas seýn li fit nes mer ke zi, mugt çäk siz 
WiFi we hat da din dar lar üçin bir nä çe zal lar bar. 
Bu üs tün lik Ha mad ae ro por ty nyň 20212022nji 
ýyl lar da ýe ňi ji bo la nyn dan soň, üçün ji ge ze gi dir. 
«Skyt rax» pi kir so ra ly şy gy na 100den gow rak 
mil let den bo lan sy ýa hat çy lar gat naş dy. Ýo lag çy
la ryň kö pü si niň pi ki ri ne gö rä, Ha mad ho wa men
zi li, söw da üçin hem dün ýä niň iň go wy ho wa 
men zi li hök mün de öňe saý lan dy.

Singapuryň Çan gi ae ro por ty 2013nji ýyl dan 
2020nji ýy la çen li we 2023nji ýyl da «Skyt rax»
yň iň go wy ho wa men zi li hök mün de bir nä çe ge zek 
saý lan dy. Ol bu ýyl «Azi ýa nyň iň go wy ho wa men
zi li» we «Im mig ra si ýa hyz mat la ry üçin dün ýä niň iň 
go wy ho wa men zi li» ýa ly ugur lar da ýe ňi ji bol dy.

Ko re ýa Res pub li ka sy nyň Inç hon ho wa 
men zi li 2023nji ýyl da dör dün ji orun dan üçün ji 
or na gö te ri lip, maş ga la sy ýa hat la ry üçin dün

ýä niň iň amat ly ho wa men zi li bol dy. Dör dün ji 
or ny eýe län To kio nyň Ha ne da ho wa men zi li 
hem «Dün ýä niň iň aras sa ho wa men zi li» diý lip 
yg lan edil di. Bu ho wa men zi li 2023nji ýyl da 
beý le ki mer kez le re ga ra nyň da, has köp – 70 

mil li on dan gow rak ýo lag ça hyz mat et di. To kio
nyň beý le ki esa sy Hal ka ra ho wa men zi li bo lan 
Na rit Hal ka ra ho wa men zi li sa naw da bä şin ji 
or ny eýe le di. Ol, esa san, müş de ri le re edil ýän 
hyz ma ty bi len ta na lyp, «Iň go wy iş gär le ri bo
lan ho wa men zi li» di ýen ada my na syp bol dy.

«Skyt rax»yň mag lu mat la ry na gö rä, 2024
nji ýyl da dün ýä niň iň go wy 10 ho wa men zi li niň 

iň go wy ho wa men zi li

ha ta ryn da Pa ri žiň Şarl de Goll ho wa men zi li we 
Du ba ýyň, Mýun he niň, Sýu ri hiň we Stam bu lyň 

Hal ka ra ho wa men zil le ri bar.

Is pa ni ýa nyň Bar se lo na şä he ri 2026njy ýyl da Bü
tin dün ýä bi na gär lik paý tag ty di ýen de re jä eýe bol

dy. Bu ka rar BMGniň Bi lim, ylym we me de ni ýet me se le
le ri bo ýun ça gu ra ma sy (ÝU NES KO) we Hal ka ra bi na gär ler 
bir le şi gi bi len bi le lik de ka bul edil di.

Bu de re je şä he riň bi na gär lik, şä her me ýil na ma laş dy
ry lyş we dur nuk ly ösüş gym mat lyk la ry ny öňe sür mä ge 
me ýil li li gi ni yk rar ed ýär. 2026njy ýy lyň few ral aýyn da ky 
«San ta Eluàlýa» şü we le ňin den baş lap, şol ýy lyň de kabr 
aýyn da ky «San taLu si ýa» şü we le ňi ne çen li 10 aýyň için
de şä he riň köp çü li gi ni çek mä ge gö nük di ri len köp san ly 
çä re le ri ge çir mek me ýil leş di ril ýär.

Paý tagt da me de ni taý dan äh mi ýet li bi na lar da ser gi
ler, bi na gär lik bo ýun ça mas la hat lar, us sat lyk sa pak la ry 
we açyk ga py lar gün le ri ge çi ri ler. Bu çä re le re go şul ma ga 
di ňe ýer li däl, hal ka ra gu ra ma lar hem ça gy ryl ýar. Me ýil
leş di ri len çä re le riň ara syn da Bü tin dün ýä bi na gär lik mas
la ha ty hem bar. Bu mas la hat  me ýil leş di ri len çä re ler bi len 
bi le lik de Bar se lo na ny öz şä her gur lu şyn da inkl ýu ziw lik 
we dur nuk ly lyk ýö rel ge le ri ni be ýan ed ýän nus ga lyk şä
her hök mün de gör kez me gi mak sat edin ýär.

Mun dan baş gada, açy lyş we ýa py lyş da ba ra la ryn
da tu tuş şä her de ÝU NES KOnyň Bü tin dün ýä mi ra sy nyň 
des ga la ry ny yşyk lan dyr mak me ýil leş di ril ýär. «Bir şu gün, 
bir er tir» – Bar se lo na nyň dün ýä bi na gär lik paý tag ty hök

mün de şy ga ry  hök mün de saý lan dy. Şä her äh li et rap la
ryn da bir nä çe öz ge riş lik le ri ama la aşyr ma gy me ýil leş dir
ýär. Bar se lo na Ko pen ga gen den we RiodeŽa neý ro dan 
soň dün ýä niň bi na gär lik paý tag ty de re je si ni gö ter ýän 
üçün ji şä her bo lar.

Hal ka ra bi na gär ler bir le şi gi 1948nji ýyl da dö re dil di. 
Bu ÝUNESKO ta ra pyn dan ýar dam be ril ýän we hö kü me
te de giş li bol ma dyk gu ra ma dyr. Onuň esa sy mak sa dy 
dur nuk ly gel je gi eme le ge tir mek de we glo bal me se le le ri 
çöz mek de bi na gär li giň hemde şä her me ýil na ma laş dy ry
ly şy nyň äh mi ýe ti ni gör kez mek den yba rat dyr.

Dünýäniňbinagärlikpaýtagty

ABŞda «Mat te son Capi tal» kom pa ni ýa sy hemde AO stu
di ýa sy ta ra pyn dan tä ze gök di rä niň tas la ma sy tas syk lan dy. 

Gök di rän NýuÝor kuň ýada Çi ka go nyň dälde, eý sem, tak
my nan, 700 müň tö we re gi ila ty bo lan Ok la ho
maSi ti şä he ri niň keş bi ne gö zel lik ça ýar. Ol Ok
la ho ma şta ty nyň mer ke zi şä he rin de bi na edi ler.

Gök di rän «Le gends To wer» diý lip at lan dy ry
lar. Il ki baş da di zaý ner ler we bi na gär ler ony ABŞ
nyň ikin ji be ýik bi na sy na öwür me gi tek lip et di ler. 
Ýö ne ara alyp mas la hat laş ma lar dan soň çyz gy lar 
dü ze dil di, ne ti je de «Le gends To wer» gök di rä ni 
ýur duň iň be ýik bi na sy de re je si ne eýe bol dy.

«Le gends To wer» gök di rä ni Ok la ho ma nyň 
ýur duň 46njy şta ty na öw rü len ýy ly ny da ba ra ly 
bel le mek üçin sim wo li k be ýik li ge – 581 metr be
ýik li ge ýe ti ri ler. De ňeş dir mek üçin ol ABŞnyň hä zir ki iň be ýik 
gök di rä nin den – NýuÝork da ky «One World Tra de Cen ter» 
söw da mer ke zin den 39 metr be ýik bo lar we Hy ta ýyň «Ping 
An Fi nance Cen ter» gök di rä nin den soň, dün ýä reý tin gin de 
al tyn jy or ny eýe lär» di ýip, «New At las» web saý ty ýaz ýar.

Baş gök di rä niň ýa nyn da üç sa ny ki çi diň bo lar. Ola ryň her bi ri

niň be ýik li gi 105 metr bo lup, dört bi na da je mi 1 müň 776 ýa şa ýyş 
ja ýy, şeý le hem ka şaň myh man ha na bo lar. Tas la ma ba ra da kä bir 
ala da lar hem bar. Bi rin ji den, 1 mil li on dan az ilat ly şä her de şeý le 

be ýik bi na gur mak, ma li ýe taý dan peý da ly däl ýa ly, 
ýö ne onuň gur lu şy gy na ma ýa goý ýan Skot Mat te
son beý le pi kir et me ýär. Ýa kyn da ol bu tas la ma 1,6 
mil liard dol lar ma ýa go ýan dy gy ny mä lim et di. Ikin ji 
ala da bol sa, Ok la ho ma şä he ri niň ýa şaý jy la ry se bit
dä ki tor na do lar bi len hä lişin di ýüz beýüz bol ýar lar.

«Le gends To wer»i di zaýn ed ýän Ka li for ni
ýa AO stu di ýa sy nyň do lan dy ry jy sy Rob Bu det ti 
lif tiň da şy ny gur şap al ýan ul la kan be ton esa syň 
gu rul jak dy gy ny aýt dy. Bu bi na ny dur nuk ly esas 
bi len üp jün eder. Hü när men, gök di rä niň pen ji
re le ri niň ha ra sat la ra döz ge lip bil jek di gi ni hem 

tas syk la dy. Şeý le hem, ol bu gök di rä niň tor na do tu ran ha la
tyn da iň howp suz ýer le riň bi ri bol jak dy gy ny aýt dy.

Ok la ho ma nyň şä he ri me ýil leş di riş bo ýun ça to pa
ry tas la ma ny ma kul la dy. Egerde äh li zat ug ru na bol sa, 
üýt ge şik gök di rä niň gur lu şy gy na şu ýy lyň iýul aýyn da 
baş la nar. Gur lu şy gyň ta mam lan jak wag ty bel li edil me di.

Tä ze gök di rän gur lar
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Hä zir ki wagt da Ýer ýüzünde kepderileriň 352 gör nü şi bo lup, guşlaryň 50 maşgalasyny emele getirýär.

Sanlary birleşdiriň we şekili reňkläň!

Pa na ma ka na
ly. Uzyn ly gy 77 ki lo
met re ba ra bar bo lan 
ka na ly gur ma gyň, 
on dan suw ulag la
ry ny ge çir me giň iň 
kyn we çyl şy rym ly 

ta ra py At lan tik hemde Ýu waş um man la ry nyň ara
syn da ky suw de re je si niň bi ribi rin den ta pa wut ly bol
ma gy dyr. Açy la ny na 100 ýyl dan gow rak wagt ge çen 
bu des ga hal ka ra suw ýol la ry ny epes li gys gal dyp, 
söw da nyň ös me gi ne gör ne tin ýar dam et di. Des ga
nyň gur lu şy gy na 1881nji ýyl da Fran si ýa nyň baş lan
gy jy bi len baş lan ýar. Tas la ma ny 1904nji ýyl da ABŞ 
ka bul edip al ýar. 1914nji ýy lyň aw gus t aýynda açy
lan Pa na ma ka na ly iki um ma ny bir leş dir di, Gü nor ta 
we De mir ga zyk Ame ri ka ny bol sa ikä böl di. Su wuň 
de re je si niň ta pa wut ly dy gy se bäp li gä mi ler bel li bir 
ara lyk da ýer leş ýän gat la la ryň açy lypýa pyl ma gy ne

ti je sin de ha ýal lyk bi len geç ýär ler.   

«Al tyn der
we ze» köp rü si. 
SanFran sis ko bi len 
Ýu waş um ma ny ny 
bi rik dir ýän «Gol den 
Ga te» köp rü si 1937
nji ýyl da açy lan dan 

soň ra 27 ýyl lap dün ýä niň iň uzyn as ma köp rü si di ýen 
de re jä ni sak la ýar. Uzyn ly gy 2 müň 73 met re ýet ýän 
köp ri çuň lu gy 120 met re ba ra bar deň ziň üs tün den 
geç ýär. Bu ýer de güýç li ýe liň bol ýan dy gy se bäp li köp
rü de po lat ur gan lar has köp ula ny lyp dyr. In že ner le riň 
bel le me gi ne gö rä, köp ri niň gur lu şy gyn da ula ny lan ur
gan la ryň umu my uzyn ly gy pla ne ta my zyň da şyn dan 
üç ge zek aý lan ma ga ýet ýär. Ýel bo lan da köp ri gap
dal ly gy na iki met re çen li çaý ka nyp bil ýär. Des ga nyň 
gur lu şy gyn da we ula nyl ýan wag tyn da ýo ka ry howp
suz lyk ka da la ry göz öňün de tu tu lyp dyr. 

Tran sat lan tik te leg raf ge çi ri ji si. 1854nji ýyl da 
ame ri ka ly tä jir Saý rus West Fild At lan tik um ma ny nyň 
aşa gyn dan te leg raf ka be li ge çir mek üçin tas la ma ny 

iş läp düz ýär. Bir nä çe ge zek edi len sy na ny şyk

dan soň ra ame ri kan 
we bri tan flo tu na 
de giş li gä mi ler bi
len 1858nji ýy lyň 
tom sun da Ir lan di ýa 
bi len Nýu faund len di 
(Ka na da) bi rik dir ýän 

3 müň 200 ki lo metr ara lyk da ka bel dü şe lip ta mam
lan ýar. Şeý le lik de, il kin ji tran sat lan tik ara gat na şyk ge
çi ri ji si gu rul ýar. Şa za da Wik to ri ýa şan ly wa ka my na
sy bet li bu ka bel ar ka ly Pre zi dent Jeýms Býu ke ne ne 
Gut lag ha ty ny iber ýär. 98 söz den yba rat Gut lag sö zi 
16 sa gat da geç ýär. Hä zir ki teh no lo gi ýa göz öňün de 
tu tu lan da bu wagt uzak gö rün me gi müm kin. Em ma 
şol dö wür de 3 müň 500 ki lo met re go laý bu ara ly gy  
bug ly gä mi ler ar ka ly 10 gün de ge çip bol ýar dy. Bir
nä çe hep de den soň ra te leg raf li ni ýa syn da dü ze dip 
bol ma jak bök denç lik ýü ze çyk ýar. Mu ňa ga ra maz
dan, tran sat lan tik li ni ýa la ryň gur lu şy gy do wam ed ýär. 
1866njy ýyl da Fild tä ze ka be li dü şe mek üçin «Great 
Eas tern» at ly gä mi bi len şert na ma bag laş ýar. Eý ýäm 
1900nji ýy la çen li Ýew ro pa bi len Ame ri ka ny bi rik dir
ýän bir nä çe te leg raf ge çi ri ji işe gi ri zil ýär. 

Hu we riň ben
di. 1935nji ýyl da 
ABŞda Ko lo ra do 
der ýa sy nyň aşa ky 
aky myn da gur lan 
bu bent şol dö wür
de dün ýä niň iň uly 

be ton des ga sy, ýag ny iň uly ben di bol ýar. 60 gat ly 
äpet des ga ny gur mak üçin 21 müň den gow rak iş gär 
zäh met çek ýär. Tä sin in že ner çi lik des ga sy der ýa nyň 
su wu ny gö zeg çi lik de sak la ma ga, 2 mil li on gek tar ýe ri 
su war ma ga hemde 1 mil li on dan gow rak öýe ýet jek 
elekt rik ener gi ýa sy ny ön dür mä ge müm kin çi lik ber ýär. 
Bu suw des ga sy nyň gu rul ma gy Ari zo na şta tyn da ky 
LasWe gas we Fi niks şä her le ri niň ösü şi ne go şant 
goş ýar. Şeý le hem bu des ga nyň gu rul ma gy bi len 
ABŞnyň iň uly suw how da ny ha sap lan ýan Mid kö li 
eme le gel ýär. 

Del ta tas la ma sy. Ni der land la ryň uly bö le gi de
ňiz le riň saý ýer le ri ne bent gur lup, su wuň çe kil me gi 
bi len eme le ge len. Ýur duň ta ry hyn da bu usul has ir
ki dö wür ler de hem ula ny lyp dyr. Şol se bäp li 

Ni der land la ryň köp 
bö le gi de ňiz de re je
sin den pes de ýer
leş ýär. Şeý le ýag
daý da sil we suw 
joş ma la ry nyň ýü ze 
çyk mak tö wek gel çi

li gi hem bo lup bil ýär. Ýurt da de ňiz su wu ny gu rat mak, 
si liň öňü ni al mak we eke ran çy lyk ýer le ri ni dö ret mek 
mak sa dy bi len Del ta tas la ma sy dur mu şa ge çi ril ýär. 
De mir ga zyk deň zi niň pes suw ly Zýoýderze aý la gyn da 
bir nä çe bent, gat la, ka nal we beý le ki suw des ga la ry 
gu rul ýar. 1927nji ýyl da aý la gyň da şyn dan 30 ki lo
metr lik ben diň gur lu şy gy na ba dal ga be ril ýär. Soň ra 
bol sa gur lu şy gy on lar ça ýyl do wam et jek has uly tas
la ma dur mu şa ge çi ri lip baş lan ýar. 19541997nji ýyl lar 
ara ly gyn da Ren hemde Ma as der ýa la ry nyň deň ze 
guý ýan ýe rin de su wuň aky my na gö zeg çi lik et mek 
üçin dür li des ga lar gu rul ýar. Ne ti je de, mes top rak
ly ekin meý dan la ry, ka nal lar we köl 
eme le gel ýär.

Ni ko bar kep de ri si. Hin dis ta nyň dür li kün je gin de ga bat gel
ýän bu owa dan kep de ri ler In do ne zi ýa çen li ba ryp ýe tip dir. Ni
ko bar kep de ri si Ma laý zi ýa da, Fi lip pin ler de we Pa lau da hem 
duş gel ýär. Sy ýa reňk li kep de ri niň bu gör nü şi niň boý nun da 
se çe le nip du ran uzyn ýe lek le ri bar. Ar ka sy we ga nat la ry nyň 
üs ti älem go şa ra meň zeş öw şün at ýan ni ko bar kep de ri si ýi tip 
git mek how py aban ýan guş la ryň ha ta ry na gir ýär.

«Kä ki lik» kep de ri si. Awst ra li ýa da ýa şa ýan bu kep de ri 
kä ki li ge ça lym ed ýär. Ga nat la ry goň rum tyl me nek li, dö şi al
tyn sow reňkli bu kep de ri ler, esa san, ilat ly ýer ler de ýa şa ýar. 
Köp çü li ge uý gun la şan «kä ki lik» kep de ri si Awst ra li ýa nyň çöl
le rin de we gür to kaý la ryn da seý rek ýag daý da duş gel ýär.

Ala be der köşk kep de ri si. In do ne zi ýa da, Ma laý zi ýa da 
we Fi lip pin ler de duş gel ýän kep de ri niň bu gör nü şi se bit
dä ki iň owa dan guş la ryň ha ta ryn da dur ýar. Ga nat la ry, 
guý ru gy ga ram tyl ak ja kep de ri ir ki dö wür ler de hat gat
nat mak üçin köşk ler de sak la nyp dyr. Bu guş ga nat la ry
ny ýa ýan da has owa dan gö rün ýär.    

«Şah ly» gum kep de ri si. Guş la ryň «ko lum bi dae» 
maş ga la sy na de giş li bo lan «şah ly» gum kep de ri si owa
dan ly gy bi len beý le ki kep de ri ler den ta pa wut lan ýar. Gu
rak ýer de –  çöl ler de we ga ýa lar da ýa şa ýan bu guş lar 
çalt uç ma gy bi len ta pa wut lan ýar. Di ňe Awst ra li ýa da duş 
gel ýän bu kep de ri le riň gu muň reň ki ne meň zeş goň rum
tyl reň ki ýyr ty jy lar dan bu kul ma ga ýar dam ed ýär. Ga
nat la ryn dan ga ra zo lak lar geç ýän bu kep de ri le riň «şa
hy» otuň gu ran bal dak la ry na meň ze ýär.

Pe pek li kep de ri. Ça lym tylmä mi şi reňk li bu kep de ri 
dün ýä niň iň owa dan guş la ry nyň bi ri dir. Kel le si niň üs tün
de ýe le gi bo lan bu guş lar howp ly ýag daý lar da «an ten
na sy ny» gal dyr ýar. Edil çe ki len su ra ta meň zeş pe pek li 
kep de ri ler Awst ra li ýa nyň ot luk meý dan la ryn da we eke
ran çy lyk ýer le rin de ýa şa ýar lar.    

Täç li Wik to ri ýa kep de ri si. In do ne zi ýa nyň gü nor ta bö
le gin de ýa şa ýan täç li kep de ri ler Pa pua Tä ze Gwi ne ýa da 
hem ýaý ran dyr. Uly göw re li, gö güm til reňk li gu şuň dö
şün de we ga na tyn da gyz gylt ýer le ri bar. Gy zyl göz li jan
da ryň kel le sin de ta wu syň guý ru gy ýa ly tä ji bo lup, iň lis Şa 
ze na ny Wik to ri ýa nyň hor ma ty na şeý le at lan dy ry lyp dyr. 

Ýa şy lym tyl-sa ry kep de ri. Pa kis tan da, Hin dis tan da 
ýa şa ýan ýa şyl kep de ri ler In do ne zi ýa nyň tro pik to kaý
la ryn da hem duş gel ýär. Dö şi mä mi şi reňk li bu kep de ri
le riň esa sy iý mi ti mi we dir iriý miş ler bo lup, bagbak ja ly 
ýer de ýa şa ma gy ha la ýar lar. Ýa şy lym tylsa ry kep de ri ler 
ýi tip bar ýan guş la ryň ha ta ry na gi ri zil ýär.

Me nek li kep de ri. «Af ri ka ga ýa kep de ri si» hem di ýil
ýän bu kep de ri ler Sa ha ra çö lü niň etek le rin de we Af ri ka
nyň ga ýa ly hemde gy rym sy agaç ly ýer le rin de duş gel
ýär. Ga ram tylgök reňk li bu kep de ri niň boý nun da ky we 
ga nat la ry nyň üs tün dä ki gy zy lym tyl per le ri has owa dan 
gör kez ýär. Gö zü niň da şy gy zyl me nek li bu guş la ryň ga
na ty nyň üs tün de ak no kat la ry hem bar. 

Ga ýa kep de ri si. Dün ýä de iň köp ýaý ran kep de ri gör
nüş le rin den bi ri bo lan bu guş lar, esa san, ga ýa ly we kert 
ýer ler de ýa şa ýar lar. As man reňk bu kep de ri niň boý nun
da ky ýa şy lym tylgül gün tüý ör tü gi we ga na tyn da ky 
ga ram tyl ýe lek le ri has owa dan gör kez ýär. Bu guş la ryň 
reň ki ýa şa ýan se bi ti ne gö rä üýt ge ýär. Ga ýa kep de ri le ri 
Ýew ro pa nyň dag la ryn da, Ýa kyn Gün do gar ýurt la ry nyň 
ilat ly ýer le rin de duş gel ýär. 

Gy zyl döş li kep de ri. Iň owa dan kep de ri le riň sa na
wyn da gy zyl döş li fi lip pin kep de ri si hem bar. Bu owa dan 
guş ja gaz beý le ki kep de ri ler den öw şün at ýan ýa şy lym
tyl reň ki we dö şün dä ki gy zyl me ne gi bi len ta pa wut lan
ýar. Gö räý mä ge dö şün den ýa ra la na na meň ze ýän bu 
kep de ri ler sa ny azal ýan guş la ryň ha ta ry na gir ýär.

Gur lu şy Gy Ýe ňil bol mA Dyk Tä Sin Suw DeS GA lA ry
Adam lar müň ler çe ýyl dan bä ri äpet bi na la ry gur ýarlar. Ola ryň kä bi-

ri hä zir ki wag ta çen li ge lip ýe ten hem bol sa, kö pü si ýy ky lyp, ýok bo lup 
gi dip dir. Mü sür pi ra mi da la ry, Be ýik Hy taý di wa ry has ir ki dö wür ler de 

gur lan we hä zi re çen li sak la nyp ga lan bi na lar hök mün de meş hur dyr. 
Dün ýä de bu lar dan has soň ra hä zir ki za man usu lyn da gur lan tä sin des-
ga lar hem az däl. Ola ryň kö pü si su wuň üs tün de ýa-da ýüz ýän gör nüş de 

gu rul dy. Baý tej ri be, um ma syz se riş de we ba tyr gaý lyk ta lap ed ýän bu 
des ga la ryň kä bi ri ba ra da ky mag lu ma ty si ze ýe tir ýä ris. 

Dün ýä niň iň owa dan kep de ri le ri
Kep de ri ir ki dö wür ler den bä ri adam zat dur mu şyn da uly or ny eýe läp gel ýär. En tek ara gat na şyk en-

jam la ry nyň ýok ma ha ly adam lar bi ri-bi ri bi len ha bar laş mak üçin bu gu şy «oka dyp dyr lar». Şol dö wür ler 
kep de ri ided ýän ýö ri te guş çu lar bo lup, ki çi jik ha ty kep de ri niň aýa gy na ber ki dip, bar ma ly ýe ri ne ug ra-
dyp dyr lar. Hä zir ki dö wür de öý ler de, haý wa nat bag la ryn da be zeg gu şy hök mün de sak lan ýan kep de ri ler 
dün ýä de pa ra hat çy ly gyň ny şa ny ha sap lan ýar. Ga ze ti mi ziň şu sa nyn da kör pe oky jy la ry my zy dün ýä dä ki 
iň owa dan kep de ri ler bi len ta nyş dyr ma gy ma kul bil dik.

Sport – be de ni ňi tap la mak has ir ki dö wür
ler den göz baş al ýan pi şe bo lup, sag dyn ly gy 
we be de niň sy rat ly bol ma gy ny üp jün ed ýär. 
mag lu mat la ra gö rä, hä zir ki wagt da ýör gün
li bo lan sport gör nüş le ri niň kö pü si ir za man
lar da (pa leo lit döw ri) adam la ryň meş gul la nan 
iş le rin den we dur muş en dik le rin den ge lip çy
kyp dyr. eý sem, il ki baş da haý sy sport gör nüş
le ri peý da bol du ka?! Ge liň, iň ga dy my sport 
gör nüş le ri niň kä bi ri bi len ta nyş bo la lyň!

yl GAw. yl ga mak dün ýä niň iň ga dy my sport 
gör nüş le ri niň bi ri dir. Se bä bi spor tuň bu gör nü şi 
üçin sport en jam la ryna ýada aý ra tyn meý dan ça 
ze rur lyk du ýul ma ýar. yl gaw ýa ryş la ry ny is len dik 
ýer de – kö çe de, ke nar ýa ka da, düz lük de ge çi rip 
bol ýar. Ýüw rük le riň ara syn da ge çi ri len has ir ki 
ýa ryş lar giç ki pa leo lit (daş asy ry) döw rü ne de
giş li dir. mi la dy dan öň ki 776njy ýyl da ge çi ri len 
olim pi ýa oýun la ryn da yl gaw ýa ryş la ry nyň il kin ji 
ge zek sport gör nü şi diý lip tas syk la nan dy gy aý
dyl ýar. Ýö ne mu ňa ga ra maz dan, kä bir çeş me ler
de yl gaw ýa ryş la ry nyň mi la dy dan öň ki 1829njy 
ýyl da ir lan di ýa da ge çi ri len di gi hem ag zal ýar. 

Gö reş. Adam zat ta ry hyn da ba şabaş sö
weş sun ga ty nyň il kin ji gör nü şi gö reş ha sap
lan ýar. mi la dy dan öň ki 150nji ýyl lar da es ger
ler dir ser ker de le riň ara syn da ge çi ri len bi ribi ri ňi 

ýyk mak ýa ry şy da ba ra ly gün ler de ge çi ril ýän 
köşk güý men je le ri niň naý ba şy sy ha sap la nyp
dyr. Gö reş ba ra da mag lu mat lar, ýag ny di wa ra 
oýu lyp çe ki len su rat lar il kin ji ge zek Fran si ýa
nyň las ko go wa gyn dan ta pyl ýar. Güýç lü le riň 
ýa ry şy bi ziň eý ýa my myz dan öň ki 708nji ýyl
da olim pi ýa oýun la ry nyň sa na wy na gi ri zil ýär. 
wag tyň geç me gi bi len gö reş sun ga tyn dan 
nus ga al nyp hä zir ki wagt da meş hur bo lan bir
nä çe sport gör nüş le ri dö re dil ýär. 

ok-ÝAÝ AT mAk. Ýaý çy lyk we ok çu lyk bi
len meş gul lan mak giç ki pa leo lit döw rün den 
göz baş al ýar. Ga dy my mü sür li ler okýa ýy sö
weş ler de yzy gi der li ula nan we sport güý men
je si ne öw ren il kin ji siwi li za si ýa ha sap lan ýar. 
Ga dy my aw çy lyk ýa ra gy 1900nji ýyl da il kin ji 
ge zek olim pi ýa oýun la ry nyň ha ta ry na sport 

gör nü şi hök mün de gi ri zil ýär. 
nAÝ zA zyň mAk. olim pi ýa oýun la ry nyň 

il kin ji ýyl la ryn dan baş lap, naý za zyň mak ýa
ryş la ry ýe ňil at le ti ka nyň dü zü min de ge çi ri
lip baş lan ýar. oýun çy la ryň yl gap ge lip, boş 
meý dan ça ta rap uzyn ta ýa gy zyň ma gy ar ka ly 
ge çi ri len spor tuň bu gör nü şi il ki baş da meş
hur bol ma ýar. 1906njy ýyl da hä zir ki olim pi
ýa oýun la ryn dan soň naý za zyň mak meş hur 
sport gör nü şi ne öw rül ýär. Pol şa dan Ger ma
ni ýa, şwe si ýa we Finl ýan di ýa ýaý ran naý za 
zyň mak ýa ryş la ry ze nan la ryň ara syn da il kin ji 
ge zek 1932nji ýyl da ge çi ril ýär.

Çöw kAn (Po lo). To par la ýyn sport gör nü şi 
bo lan çöw kan oý ny at üs tün de oý nal ýar. oý na her 
to par dan 4 at çy gat na şyp, utuk ga zan mak üçin ki
çi jik agaç to py bam buk dan ýa sa lan ta ýa jyk bi len 

der we ze den ge çir ýär ler. Tu ran top ra gyn da dö rän 
çöw kan oý ny ba ra da ky mag lu ma ta «ko wus na
ma» ese rin de ga bat gel mek bol ýar. bu oý nuň il
kin ji hal ka ra ýa ry şy Xii asyr da Ýa kyn Gün do ga ryň 
ça pyk su war la ry nyň ara syn da bag dat şä he rin de 
ge çi ril ýär. on dan soň ra Hin dis ta nda, Ang li ýa da 
we Ame ri ka da ýaý ran spor tuň bu gör nü şi meş hur 
güý men je le riň bi ri ne öw rül ýär. Çöw kan oý ny po
lo ady bi len 1900nji ýyl da ge çi ri len ikin ji olim pi ýa 
oýun la ry nyň mak sat na ma sy na gi ri zil ýär.

GA Dy My sPOrT Gör NüŞ lE ri

Gyzykly pursat

labirint

Köp lenç okuw ders le rin den öýe tab şy ryl ýan ýu muş la ry ýe ri ne 
ýe tir me gi ýat dan çy kar ýa rys. Kä te bol sa, ede bi ýat sa pa gyn dan ýat 
tut ma ly goş gy ny bir nä çe ge zek gaý ta la sak hem aňy my za ýaz dy
ryp bil me ýä ris. Kä wagt bol sa, ýa kyn da ta n şan dos tu my zyň ýada 
jo ra my zyň ady ýa dy my za düş me ýär. Bu ýag daý lar ýat keş li giň 
pes li gi bi len bag ly bo lup, bi ler men ler ýat keş li gi ös dür me giň bir nä
çe usu ly ny hö dür le ýär ler. Ge liň, şo lar bi len ta nyş bo la lyň! 

Fi zi ki we akyl taý dan iş jeň bo luň! Ir den tu rup aras sa ho wa da 
maşk et mek ýa dy güýç len dir me giň iň go wy usu ly dyr. Okuw dan 
boş wagt la ryň sport mek dep le ri ne gat na mak hem be de ni güýç
len di rip, ün sü ňi jem le mä ge ýar dam ed ýär. Fi zi ki he re ke tiň be de ni 
kuw wat lan dyr ma ga kö mek edi şi ýa ly, akyl taý dan iş jeň lik beý ni
dä ki amal la ryň çalt lan ma gy na hemde ta kyk pi kir le ni şe kö mek ed
ýär. Kross wordlary, tap ma ça la ry çöz mek, saz çal mak, dil öw ren
mek beý ni niň iş jeň li gi ni art dyr ýar. 

Ara gat na şyk da bo luň! Synp daş la ry ňyz, dost la ry ňyz we jo ra
la ry ňyz bi len go wy ara gat na şyk da bol mak göw nü çök gün li giň we 
sus su pes li giň öňü ni al ma ga kö mek ed ýär. 

Bel lik ediň! Kä te ün süň bir za da gö nük di ril me gi ne ti je sin de et
me li iş le ri ňiz, sa pak da ber len ýu muş lar we git me li ýer le ri ňiz ýat dan 
çy kyp bi ler. Mu nuň üçin me ýil leş dir ýän iş le ri ňi zi ýö ri te dep der çä 
bel läp go ýuň! Ýat dan çyk ma gy müm kin bo lan zat la ry haý sy dyr bir 
zat bi len bag la nyş dy ryň. My sal üçin, san lar bi len, reňk ler bi len, aý
dym bi len... Şeý le hem aý na nyň ýüzüne ýada öý iş le ri ni ýe ri ne ýe
tir ýän sto lu ňy zyň üs tü ne ýat la dy jy ka gy zy hem ýel mäp bi ler si ňiz. 

Do ly uky ňy zy alyň! Ýe ter lik de re je de uky ňy zy al ma ga en dik 
ediň! Bel le nilmegine gö rä, ada ma her gün ýe dido kuz sa gat uky 
ge rek. Uky ýat la ma la ry ňy zy ber kit mek de mö hüm orun eýe le ýär.

sag dyn iý mit le niň! Sag dyn iý mit adam be de ni üçin örän ze rur
dyr. Mi we le ri, gök we dä ne li önüm le ri köp räk iýiň! Gaz ly içim lik ler
den we so wuk iý mit ler den ga ça du ruň!

Ýat keş li gi
nä dip ös dür me li?



Sahypany taýýarlan Täjigözel HAÝDAROWA.Gün de lik tä ze lik le ri «za man turk me nis tan.com.tm» saý tyn dan okap bi ler si ňiz!

Süýjiçeşmäniňboýyadamlybolar.
Men-menlikden gutulanlara, Gögem

seždeeder,Aýam,Günem.
Je la led din Ru my.

Özüňizisöýmegiöwreniň,şondabeýle-
kizatlaryňhemmesiýerbe-ýerbolar.

Lýu sil Bol.
Ýaşlyk nukdaýnazaryndan durmuş tü-

keniksiz gelejekdir; garrylyk nukdaýnaza-
ryndangatygysgageçmişdir.

ArturŞopengauer.
Pikirleriňiziüýtgediň,şondasizdünýä-

ňiziüýtgedersiňiz.
Nor man Win sent Pil.

Samsykdygyny bilýänler hakyky sam-
sykdäl.

Çžuan.
Üstünligiň basgançagyna çykmazdan

ozal,merduwanyözüňegereklibinanyňdi-
warynasöýändigiňizegözýetiriň.

Sti wen Çowi.
Her bir kynçylyk güýçli bolmak üçin

mümkinçilikdir.
DýukEllington.

Durmuşdahemmezadyöňündengörüp
bolýanbolsa,ondaoldurmuşbolmagynybes
ederdiwemanysynyýitirerdi.

Elea no ra Ruz welt.
Ählinesilleriňiňulyaçyşy,adamyňöz

garaýşynyüýtgetmekbilendurmuşynyüýt-
gedipbiljekdigidir.

Wil ý am Jeýms.
«Bugün»,seniň«Ertir»gurmakisleýän

mümkinçiligiňdir.
Ken Poý rot.

Seni aýasynda saklaýan hem-de seniň
ýüreksesiňiduýýan–hakykydostdur.

Gab ri el Gar si ýa Mar kes.
Ýüzlerçe şübhe bir ýere jemlense hem

delilbolupbilmeýär.
Fýo dor Dos to ýews kiý.

Üstünlikgazanmaküçindäl-de,durmu-
şyňyzyňmanylybolmagyüçinçalşyň.

AlbertEýnşteýn.
Ulyişlerietmegiňýeke-täkýoly,edýän

işiňizisöýmekdir.
Stiw Jobs.

Başarjakdygyňyza ynansaňyz, eýýäm,
ýarymýolygeçdigiňizdir.

Teo dor Ruz welt.
Tankytdangaçadurmakisleseň,hiçzat

etme,hiçzatdiýme.Şeýlelikde,hiçkimbol.
Aris to tel.
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Şu ýy lyň ede bi ýat bo ýun ça 
Hal ka ra Bu ker baý ra gy
nyň gys ga sa na wy na al ty 

dil den ter ji me edi len eser ler 
gir di. Bu ba ra da Bu ker baý ra gy nyň 
web sahypasynda mä lim edil di.

Bra zi li ýa ly Ita mar Wi eý ra nyň 
«Croo ked Plow» (Gy şyk azal), 
ar gen ti na ly Sel wa Al ma da nyň 
«Not a River» (Bu der ýa däl), ni
der land ly Ýen te Pos tu ma nyň 
«What I’d rat her not think about» 
(Pi kir et mek is le me ýän za dym), 
ger ma ni ýa ly Jen ni Er pen be giň 
«Kai ros» (Kaý ros), gü nor ta ko
re ýa ly Hwan Sok Ýo nuň «Ma ter 
210» (De mir ýol çu la ryň üç nes
li), şwe si ýa ly Ia Gen ber giň «The 

De tails» (Jik mejik lik ler) ro ma ny 
Halkara Bu ker baý ra gy ny eýe le
mek üçin bäs le şer ler.

Bu ki tap lar 13 ese ri öz içi
ne al ýan uzyn sa naw dan saý

la nyp alyn dy. Halkara Buker 
baýragynyň ýeňijisi 21nji maýda 
geçiriljek dabarada yglan ediler. 
Onuň pul baý ra gy 50 müň funt 
ster ling bo lup, aw tor bi len ter ji
me çi niň ara syn da deň paý la nar. 
Baý ra gyň gys ga sa na wy na gi
ren le riň her bi ri 2,5 müň funt ster
ling alar.

2005nji ýylda döredilen 
Halkara Buker baýragy kitaplary 
iňlis diline terjime edilen daşary 
ýurtly ýazyjylara berilýär. 2016
njy ýylda baýrak, ilkinji gezek 
ýazyjynyň döredijiligi üçin däl
de, eýsem belli bir kitaby üçin 
berlip başlandy. Bu baýrak şol 
ýyldan başlap, her ýyl berilýär.

Ko lo ra do şta ty nyň ki tap ha na sy res mi web sa
hy pa syn da 105 ýyl mun dan ozal ge ti ril me li 
bir ki ta byň ýa ňyýa kyn da yzy na gaý ta ry lyp 

ber len di gi ni ha bar ber di. Wal ter Skot tuň «Aý
wen go» at ly ta ry hy ro ma ny nyň için dä ki mag lu mat
la ra se ret seň, ki tap 1919njy ýy lyň 13nji few ra lyn
da yzy na be ril me li di. Her ni çikde bol sa, şu ýyl bir 
ze nan bu ese ri ki tap ha na ge ti rip, do ga ny nyň Kan
zas da eje le ri niň öýü ni ter tip läp ýör kä onuň üs tün
den ba ran dy gy ny  aýt dy.

Ka nu na gö rä, ki tap wag tyn da yzy na gaý ta ryl
ma sa, eýe si ne her gün iki sent je ri me sa lyn ýar. 
Ese ri yzy na al mak üçin ki tap ha na iş gä ri ibe ril se, 
goş ma ça 25 sent tö le dil ýär. Şeý le lik bi len, yzy na 
gaý ta ryl ma dyk ro man üçin je ri me 14 müň dol la ra 
ba ra bar bol dy. Bol sada, Ko lo ra do şta ty nyň ki tap

ha na sy 2020nji ýy lyň no ýabr aýyn da je ri me tö le
gi ni al ma gy ny bes eden eken.

Wal ter Skot tuň iň meş hur ro man la ryn dan bi ri bo lan 

«Aý wen go»da köp ýyl lap ser gez dan lyk da bo lan dan 
soň Ang li ýa gaý dyp ge len ry sar Aý wen go ba ra da gür
rüň be ril ýär. Il kin ji ge zek 1819njy ýyl da ne şir edi len bu 
ki tap dün ýä niň köp dil le ri ne ter ji me edil di.

Bukerbaýragynyňgysgasanawy

105ýyldansoňgaýtarylypberildi

Ge çen aý ABŞnyň jem gy
ýet çi lik ki tap ha na la ry nyň 
bi rin de tä sin tu tum ba dal

ga alyp, ol «Pi şik myr la ma
sy» diý lip at lan dy ryl dy. Mas sa çu
sets şta tyn da ky Wus te r şäheriniň  
ki tap ha na syn da gur a lan tu tu myň 
mak sa dy oka ma ga alan ki tap la ry ny 
wag tyn da ge ti rip bil me dik oky jy la ra 
de giş li. Mart da alan ki ta by ny ýi ti ren, 

ýa ha rap lan is len dik oky jy ki tap ha na 
ge lip, pi şi giň el de çe ki len şe ki li ni ýa

da fo to su ra ty ny gör kez se ýe ter lik. 
Mu nuň üçin onuň «gü nä si» ba gyş
lan ýar. Ki tap ha na özü niň jem gy ýet
çi lik tor la ryn da ky web sa hy pa syn da 
pi şik le riň oky jy lar ta ra pyn dan ge ti
ri len şe kil le ri ni ýer leş dir di. Ki tap ha
na di ňe mu nuň bi len çäk le nmän, bu 
ýer de oky jy la ryň stre si ni pe selt mek 
mak sa dy bi len pi şik ler bi len du şu
şyk lar hem gu ra dy.

Kitaphananyňokyjylardanhaýyşy

Ça ga lar ede bi ýa ty bo ýun ça No
bel baý ra gy ha sap lan ýan «Hans 
Kris ti an An der se niň al tyn me da
ly», 2024nji ýyl da awst ri ýa ly ýa
zy jy Haýns Ýa ni şe we ka na da ly 
su rat keş Sid neý Smi te gow şu ryl
dy. Bu ba ra da Ita li ýa da ge çi ri len 
Bo lon ýa ça ga lar ede bi ýa ty ýar
mar ka syn da Hal ka ra ça ga lar ki tap 
ge ňe şi niň emin ag za la ry nyň baş
ly gy Liz Peýj mä lim et di.

Hal ka ra ýar mar ka sy na 90dan 
gow rak ýurt dan 1 müň 500 adam 
gat naş dy. Baý mak sat na ma 600 

tö we re gi çä rä ni öz içi ne al dy. Hans 
Kris ti an An der sen baý ra gy 1956
njy ýyl da ÝU NES KOnyň Ça ga lar 

we ýaş lar ede bi ýa ty bo ýun ça hal
ka ra ge ňe şi ta ra pyn dan dö re di lip, 
her iki ýyl dan bir ge zek be ril ýär.

«Netf ix» on laýn plat for ma sy 
öz «You Tu be» ýa ýly myn da 

ko lum bi ýa ly ýa zy jy, ede bi ýat 
bo ýun ça No bel baý ra gy nyň 

eýe si Gab ri el Gar si ýa Mar ke siň nus ga
wy ro ma ny esa syn da dö re di len «Ýal
ňyz ly gyň ýüz ýy ly» se ria ly nyň il kin ji 

ti ze ri ni hö dür le di. 

Prem ýe ra nyň ta kyk se ne si en
tek yg lan edil me di, ýö ne ti zer de se ria
lyň ýa kyn wagt da çyk ma gy na ga ra şyl
ýan dy gy bel le nil ýär. Bi rin ji möw süm 16 
bö lüm den yba rat bo lar.

Se ri al da  baş keşp ler de Sýu zan na 
Mo ra les, Klau dio Ka ta no, Že ro ni mo 
Ba ron we baş ga lar çy kyş ed ýär ler. 

Tas la ma nyň aw tor la ry se ria lyň üs
tün de al nyp ba ryl ýan iş le re meş hur 
ýa zy jy nyň ogul la ry Rod ri go bi len 
Gon sa lo ny hem çek di ler.

Bu ro man Mar kes ta ra pyn dan 
19651966njy ýyl lar ara ly gyn da 18 
aýyň do wa myn da Me hi ko da ýa zy lyp
dyr. Bu ja dy ly rea lizm ug ry bo ýun ça iň 

meş hur eser le riň bi ri dir. Ro
ma nyň il kin ji ne şi ri Bue nos
Aý res de 1967nji ýy lyň iýun 
aýyn da 8 müň nus ga da ne şir 
edil di. Ro man 35 di le ter ji me 
edil di we XX asy ryň iň äh mi ýet
li ede bi eser le ri niň bi ri ne öw rül
di. Hä zir ki wag ta çen li onuň 30 
mil li on dan gow rak nus ga sy sa
tyl dy. Ro man Ro mu lo Ga le gos 
baý ra gy na my na syp bol dy.

«Ýal ňyz ly gyň ýüz ýy ly» La
tyn Ame ri ka syn da ky tos la ma 
Ma kon do şä he ri ni esas lan dy ran 
Bu en dia lar maş ga la sy nyň ýe di 

nes li niň epi ki des sa ny dyr. Ro man da 
ha ky kat ja dy ly we mis ti ki ha dy sa lar 
bi len ut ga şyp gid ýär. Ki tap da ýal ňyz
lyk, söý gi, hy juw, hök mü ro wan lyk, 
uruş we ölüm te ma la ry, şeý le hem 
geç mi şiň şu gü ne we gel je ge ed ýän 
tä si ri yzar la nyl ýar.

Andersenbaýragynyňýeňijileri

«Ýal ňyz ly gyň ýüz ýy ly»
ek ran laş dy ry lýar

19-njy SKANword Perhat Bekgiýew, Türkmenistanyň Telekommunikasiýalar we informatika institutynyň talyby.
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44 45 25-nji KroSSword
Dik li gi ne: 1. Irim çik do ka lan ma ta dan edil ýän uly hal ta. 2. Gar, ýa gyş we ş.m. gör

nü şin de ýag ýan ýa gyn. 3. Be hişt. 4. Nam... 5. Ýüp lük sa ra mak ýa da eg ri len ýüp lü ge tow 
ber mek üçin ula nyl ýan gu ral. 7. «Na dan köň li ýal gan sö ze ... diýr» (Mag tym gu ly Py ra gy). 
8. Bir di nas ti ýa ta ra pyn dan do lan dy ryl ýan iki döw let. 9. Ag sap ýö re ýän adam. 11. Eki lip 
ha sy ly ýyg nal ýan me de ni ösüm lik ler. 12. Bir dü şün jä bo lan ynanç. 16. Gö rip, içi ga ra. 17. Dö
wür le ýin met bu gat ne şir le ri ne ýa zy ly şyk. 19. Näz li ba kyş (kö ne söz). 20. El de ka ky lyp 
na gyş la nan, tä ri miň da şyn dan berk lik we owa dan lyk üçin aý lan ýan ýö ri te ýüp. 21. Gyz 
ady. 22. «Ar ka ly ... gurt alar» (na kyl). 26. «To hum sal, orar sen, gel diň bu ja ýa, Öm rü ňi ge
çir me beý hu da ...» (Mag tym gu ly Py ra gy). 27. Ra ke ta nyň bir gör nü şi. 28. Hi mi ki ele ment. 
30. Reňk. 31. Og lan ady. 34. Ot, ataş. 36. Es gi, kö ne sa na. 38. Bir ýuw dum, bir bö lek. 
40. Hem me si, ba ry. 41. Düwme, sadap.

ke se li gi ne: 1. Gi rel ge, işik. 3. Bir za dyň ep le nen, ýy gyrt atan ýe ri. 5. Ga ryn daş
lyk gat na şy gy ny gör kez ýän söz. 6. Goş gy, poe ma ýa ly şa hy ra na eser le ri dö red ýän 
adam. 8. «... az sa, geň bo lar» (Ta ly by). 10. Ag zyň iki gap dal ta ra pyn da do dak la ryň çow
la nyp bir leş ýän ýe ri. 11. Baý, gurp ly. 13. Ilat, je ma gat. 14. Mel gun, me kir. 15. Nes ýe däl. 
16. Bag ly, ta byn. 18. Do lup ýa da jo şup ha na syn dan çyk mak. 21. Bi ri niň eýe çi li gin dä ki, 
bi ri ne de giş li zat, mal. 23. Saz ese ri. 24. Ça ga nyň kel le si niň üs tün dä ki soň ga ta ýan ýum
şa jyk ýe ri. 25. Göz ýu mup  aça sy sa lym, az wagt, şol wagt, şol pur sat, bir sa lym. 27. Ýag
ty lyk ber ýän en jam. 29. Ýe ter lik däl, az. 31. Haý bat, hem le. 32. Umu my daş ge ýim, don. 
33. Ita li ýa nyň fut bol to pa ry. 35. Mi we. 37. Edil, hut (kö ne söz). 39. Örän geň, üýt ge şik. 
42. Sa byr, ka na gat. 43. Eliň du ta ryň kä di si niň üs tün de aşak ýo ka ryk ed ýän he re ke ti. 
44. San. 45. We lo si pe diň bir gör nü şi.

Aý gül gUR BA nO wA, Ka ka et ra byn da ky 20-nji or ta mek de biň mu gal ly my.

krosswordyň jogaby:24-nji

skanwordyň jogaby:18-nji
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ZAMAN-TÜRKMENISTAN 726.04.2024.Sport

26-njy ap rel (an na)

A. De mirs por – Ga la ta sa raý (22:00)

27-nji ap rel (şen be)

West Ham – Li wer pul (16:30)
Bar se lo na – Wa len si ýa (17:00)
In ter – To ri no (18:00)
Ba wa ri ýa – Aýnt raht (18:30)
Le ip sig – Bo rus si ýa D (18:30)
Ýu wen tus – Mi lan (21:00)
Fe ner bah çe – Be şik taş (21:00)
Ba ýer – Ştut gart (21:30)
At le ti ko – At le tik (21:30)
Ben fi ka – Bra ga (22:00)
As ton Wil la – Çel si (00:00)
R. So sie dad – Re al Mad rid (00:00)
PSŽ – Le Hawr (00:00)
28-nji ap rel (ýek şen be)

Tot ten ham – Ar se nal (18:00)
Spar tak – Lo ko mo tiw (18:15)
N. Fo rest – Man. Si ti (20:30)
Na po li – Ro ma (21:00)
Di na mo – Ze nit (21:15)
Li on – Mo na ko (22:00)
Be tis – Se wil ýa (00:00)
Mar sel – Lans (00:00)
Por to – Spor ting (00:30)
29-njy ap rel (du şen be)

Las Pal mas – Ži ro na (00:00)

Hepdäniň esasy 
duşuşyklary

SE RIE A (33) — 22 gol
Je noa—La sio: 0–1 (Lu is Al ber to 67), Ka
lia ri—Ýu wen tus: 2–2 (Gae ta no 30, Mi na 
36 p — Wla ho wiç 61, Dos se na 87 ö.d.), 
Em po li—Na po li: 1–0 (Çer ri 4), We ro
na—Udi ne ze: 1–0 (Kop po la 90+3), Sas
suo lo—Leç çe: 0–3 (Žendri 11, Dorgu
15, Pik ko li 61), To ri no—Fro zi no ne: 0–0, 
Sa ler ni ta na—Fio ren ti na: 0–2 (Kua me 80, 
Iko ne 90+5), Mon za—Ata lan ta: 1–2 (Mal
di ni 89 — De Ke te la re 44, Tu re 72), Ro
ma—Bo lon ýa: 1–3 (Az mun 56 — ElAz zu zi 
14, Zirk zee 45, Sa le ma kers 65), Mi lan—In
ter: 1–2 (To mo ri 80 — Açer bi 18, Tu ram 49)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Lautara MARTINES (Inter) 23
2 Duşan WLAHOWIÇ (Ýuwentus) 16
3 Oliwie ŽIRU (Milan) 13
4 Albert GUDMUNDSSON (Jenoa) 13
5 Wiktor OSIMHEN (Napoli) 13

ITALIÝANYŇ ÇEMPIONATY /SERIE A/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 INTER (Ç) 33 27 5 1 79-18 86
2 MILAN 33 21 6 6 64-39 69
3 ÝUWENTUS 33 18 10 5 47-26 64
4 BOLONÝA 33 17 11 5 48-26 62
5 ROMA 32 16 7 9 57-38 55
6 ATALANTA 32 16 6 10 59-37 54
7 LASIO 33 16 4 13 42-35 52
8 NAPOLI 33 13 10 10 50-41 49
9 FIORENTINA 32 13 8 11 45-36 47
10 TORINO 33 11 13 9 31-29 46
11 MONZA 33 11 10 12 35-43 43
12 JENOA 33 9 12 12 35-40 39
13 LEÇÇE 33 8 11 14 30-48 35
14 KALIARI 33 7 11 15 36-56 32
15 WERONA 33 7 10 16 31-44 31
16 EMPOLI 33 8 7 18 26-48 31
17 UDINEZE 32 4 16 12 30-48 28
18 FROZINONE 33 6 10 17 40-63 28
19 SASSUOLO 33 6 8 19 39-65 26
20 SALERNITANA 33 2 9 22 26-70 15

MILAN 33 21 6 6 64-39 69
ÝUWENTUS 33 18 10 5 47-26 64
BOLONÝA 33 17 11 5 48-26 62
ROMA 32 16 7 9 57-38 55
ATALANTA 32 16 6 10 59-37 54
LASIO 33 16 4 13 42-35 52
NAPOLI 33 13 10 10 50-41 49
FIORENTINA 32 13 8 11 45-36 47
TORINO 33 11 13 9 31-29 46
MONZA 33 11 10 12 35-43 43
JENOA 33 9 12 12 35-40 39
LEÇÇE 33 8 11 14 30-48 35
KALIARI 33 7 11 15 36-56 32
WERONA 33 7 10 16 31-44 31
EMPOLI 33 8 7 18 26-48 31
UDINEZE 32 4 16 12 30-48 28
FROZINONE 33 6 10 17 40-63 28
SASSUOLO 33 6 8 19 39-65 26

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Erling HOLANN (Mançester Siti) 20
2 Koul PALMER (Çelsi) 20
3 Olli WATKINS (Aston Willa) 19
4 Dominik SOLANKE (Bornmut) 18
5 Aleksander ISAK (Nýukasl) 17

PRE MI ER LEA GUE (34) — 30 gol
Lu ton—Brent ford: 1–5 (Ber ri 90+3 — Wis sa 24, 
45+1,Pinnok62,Lýuis-Potter64,Şade86), Şef fild 
Ýun.—Börn li: 1–4 (Ha mer 52 — BrunLar sen 38, 
As si ni on 40, Fos ter 58, Gud munds son 71), Wul wer
hemp ton—Ar se nal: 0–2 (Trossar45,Edegor90+5), 
Ewer ton—N. Fo rest: 2–0 (Ge ýe 29, Mak Nill 76), A. 
Wil la—Born mut: 3–1 (Ro jers 45+1, Dia bi 57, Beý li 
76 – So lan ke 31), K. Pa las—West Ham: 5–2 (Oli se 
7, Eze 16, Emer son 20 ö.d., Ma te ta 31, 64) — An to
nio 40, Hen der son 89 ö.d.), Ful ham—Li wer pul: 1–3 
(Kas tan 45+2 — Alek san derAr nold 32, Gra wen berh 
53,Žota72),Tot ten ham—M. Si ti, Braý ton—Çel si, 
M. Ýu naý ted—Nýu kasl (14–15nji maý da)

ANGLIÝANYŇ ÇEMPIONATY /PREMIER LEAGUE/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 ARSENAL 34 24 5 5 82-26 77
2 LIWERPUL 34 22 8 4 75-34 74
3 MAN. SITI 32 22 7 3 76-32 73
4 ASTON WILLA 34 20 6 8 71-50 66
5 TOTTENHAM 32 18 6 8 65-49 60
6 M. ÝUNAÝTED 33 16 5 12 51-50 53
7 NÝUKASL 33 15 5 13 69-54 50
8 WEST HAM 34 13 9 12 54-63 48
9 ÇELSI 32 13 8 11 61-57 47
10 BORNMUT 34 12 9 13 49-60 45
11 BRAÝTON 32 11 11 10 52-50 44
12 W. HEMPTON 34 12 7 15 46-54 43
13 FULHAM 34 12 6 16 50-54 42
14 K. PALAS 34 10 9 15 44-56 39
15 BRENTFORD 34 9 8 17 52-59 35
16 EWERTON 34 11 8 15 36-48 33
17 N. FOREST 34 7 9 18 42-60 26
18 LUTON TAWN 34 6 7 21 47-75 25
19 BÖRNLI 34 5 8 21 37-69 23
20 ŞEFFILD ÝUN. 34 3 7 24 33-92 16

ARSENAL 34 24 5 5 82-26
LIWERPUL 34 22 8 4 75-34
MAN. SITI 32 22 7 3 76-32
ASTON WILLA 34 20 6 8 71-50
TOTTENHAM 32 18 6 8 65-49
M. ÝUNAÝTED 33 16 5 12 51-50
NÝUKASL 33 15 5 13 69-54
WEST HAM 34 13 9 12 54-63
ÇELSI 32 13 8 11 61-57
BORNMUT 34 12 9 13 49-60
BRAÝTON 32 11 11 10 52-50
W. HEMPTON 34 12 7 15 46-54
FULHAM 34 12 6 16 50-54
K. PALAS 34 10 9 15 44-56
BRENTFORD 34 9 8 17 52-59
EWERTON 34 11 8 15 36-48
N. FOREST 34 7 9 18 42-60
LUTON TAWN 34 6 7 21 47-75
BÖRNLI 34 5 8 21 37-69
ŞEFFILD ÝUN. 34 3 7 24 33-92

BUN DES LI GA (30) — 26 gol 
Aýnt raht—Fraý burg: 3–1 (Şaibi55,Ekitike61,
Marmuş90+6—Wargas13), Wolfs burg—Bo
hum: 1–0 (Winn 43), Köln—Darmş tadt: 0–2 
(Kla rer 57, Wil helms son 90+1), Haý den haým—
Le ip sig: 1–2 (Dowedan69—Şeşko42,Open-
da 85), Hof fen haým—Bo rus si ýa M: 4–3 (Weg-
horst 36, Prýo mel 58, Ka bak 66, Strah 90+1 
— Hak 39, 78, 89), Union Ber lin—Ba wa ri ýa: 
1–5 (Wer tes sen 90+1 — Go res ka 29, Keýn 45+1, 
Mül ler 53, 66, Tel 66), Wer der—Ştut gart: 2–1 
(Dukş 28 p, 49—Undaw 71), Bo rus si ýa D—
Ba ýer: 1–1 (Füllkrug81—Stanişiç90+7), Fraý
burg—Maýns: 1–1 (Gregoriç6–Burkardt40)

GERMANIÝANYŇ ÇEMPIONATY /BUNDESLIGA/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 BAÝER (Ç) 30 25 5 0 75-20 80
2 BAWARIÝA 30 21 3 6 87-37 66
3 ŞTUTGART 30 20 3 7 68-36 63
4 LEIPSIG 30 18 5 7 69-34 59
5 BORUSSIÝA D 30 16 9 5 58-35 57
6 AÝNTRAHT 30 11 12 7 46-40 45
7 FRAÝBURG 30 11 7 12 42-53 40
8 AUGSBURG 30 10 9 11 48-49 39
9 HOFFENHAÝM 30 11 6 13 53-60 39
10 HAÝDENHAÝM 30 8 10 12 43-52 34
11 WERDER 30 9 7 14 38-50 34
12 BORUSSIÝA M 30 7 10 13 53-60 31
13 WOLFSBURG 30 8 7 15 35-50 31
14 UNION BERLIN 30 8 5 17 26-50 29
15 MAÝNS 30 5 12 13 31-48 27
16 BOHUM 30 5 12 13 34-60 27
17 KÖLN 30 4 10 16 23-53 22
18 DARMŞTADT 30 3 8 19 30-72 17

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Harri KEÝN (Bawariýa) 33
2 Seru GIRASSI (Ştutgart) 25
3 Loi OPENDA (Leipsig) 23
4 Deniz UNDAW (Ştutgart) 17
5 Ermedin DEMIROWIÇ (Augsburg) 15

LEIPSIG 30 18 5 7 69-34 59
BORUSSIÝA D 30 16 9 5 58-35 57
AÝNTRAHT 30 11 12 7 46-40 45
FRAÝBURG 30 11 7 12 42-53 40
AUGSBURG 30 10 9 11 48-49 39
HOFFENHAÝM 30 11 6 13 53-60 39
HAÝDENHAÝM 30 8 10 12 43-52 34
WERDER 30 9 7 14 38-50 34
BORUSSIÝA M 30 7 10 13 53-60 31
WOLFSBURG 30 8 7 15 35-50 31

LA LI GA  (32) — 33 gol
At le tik—Gra na da: 1–1 (Gu ru se ta 24 — I. Wil liams 6 
ö.d.), Sel ta—Las Pal mas: 4–1 (Ý. As pas 37, 76, Swed
berg39,Duwikas71—Ersog11), R. Wal le ka no—Osa
su na: 2–1 (Ça war ri ýa 80, Pa la son 84 — Moi Go mes 29), 
Wa len si ýa—Be tis: 1–2 (Pe pe lu 66 p — Aýo se Pe res 19, 
77), Ži ro na—Ka diz: 4–1 (E. Gar si ýa 9, Mar tin 22, Dow
byk 71, Por tu 82 — Es ka lan te 81), He ta fe—R. So sie dad: 
1–1 (La ta sa 29 — Bar re ne çea 13), Al me ri ýa—Wil ýar
re al: 1–2 (Losano30—Ahomaş25,Serlot90+2), Ala
wes—At le ti ko: 2–0 (Be na wi des 15, Rio ha 90+2), Re al 
Mad rid—Bar se lo na: 3–2 (W. Ju ni or 18 p, Was kes 73, 
Bellingam90+1—Kristensen6,F.Lopes69), Se wil ýa—
Mal ýor ka: 2–1 (EnNe si ri 61, Ro me ro 75 — Prats 90+5)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Artem DOWBYK (Žirona) 18
2  Jud BELLINGAM (Real Madrid) 17
3 Ante BUDIMIR (Osasuna) 16
4  Borha MAÝORAL (Hetafe) 15
5 Aleksander SERLOT (Wilýarreal) 15

ISPANIÝANYŇ ÇEMPIONATY /LA LIGA/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 REAL MADRID 32 25 6 1 70-22 81
2 BARSELONA 32 21 7 4 64-37 70
3 ŽIRONA 32 21 5 6 67-40 68
4 ATLETIKO M 32 19 4 9 59-38 61
5 ATLETIK B 32 16 10 6 52-30 58
6 R. SOSIEDAD 32 13 12 7 46-34 51
7 WALENSIÝA 32 12 12 8 40-38 48
8 BETIS 32 13 8 11 35-34 47
9 WILÝARREAL 32 11 9 12 51-55 42
10 HETAFE 32 9 13 10 38-44 40
11 OSASUNA 32 11 6 15 37-46 39
12 LAS PALMAS 32 9 10 13 41-45 37
13 SEWILÝA 32 10 7 15 30-39 37
14 ALAWES 32 9 8 15 28-38 35
15 MALÝORKA 32 7 13 12 27-39 34
16 R. WALLEKANO 32 6 13 13 26-38 31
17 SELTA 32 7 10 15 37-47 31
18 KADIZ 32 4 13 15 22-45 25
19 GRANADA 32 3 9 20 33-61 18
20 ALMERIÝA 32 1 11 20 31-64 14

6 R. SOSIEDAD 32 13 12 7 46-34 51
7 WALENSIÝA 32 12 12 8 40-38 48
8 BETIS 32 13 8 11 35-34 47
9 WILÝARREAL 32 11 9 12 51-55 42
10 HETAFE 32 9 13 10 38-44 40
11 OSASUNA 32 11 6 15 37-46 39
12 LAS PALMAS 32 9 10 13 41-45 37
13 SEWILÝA 32 10 7 15 30-39 37
14 ALAWES 32 9 8 15 28-38 35

Bir sözlemde

Şwe si ýa ly ýe ňil at le ti ka çy, sy
ryk ly bök me giň ägir di Ar mand Dup
lan tis Hy taý yň Sia myn şä he rin de ge
çi ri len möw sü miň 1nji Göw her Li ga 
ýa ry şyn da 6,24 met r be ýik li ge bö
küp, özü ne de giş li re kor dy tä ze le di 
(açyk meý dan ça da ky 8nji re kor dy). 

Ni der land la ryň Ku bo gy ýa ry şy
nyň fi na lyn da «Fe ýe noord» bi len 
«NEK Niý me gen» to par la ry du şu
şyp, ola ryň bi rin ji si Igor Paý şao nyň 
59njy mi nut da ky ýe ketäk go ly 
esa syn da ýe ňiş ga zan dy we 14nji 
ge zek ku bo ga my na syp bol dy.

Ru my ni ýa nyň paý tag ty Bu ha
rest de ge çi ri len er kek le riň ara syn
da ky «Açyk» çem pio nat da weng ri
ýa ly Mar tin Fu ço wiç çem pi on bo lup, 
ol fi nal da ar gen ti na ly Ma ria no Na
wo ne den 6:4, 7:5 ha sap lar bi len üs
tün çyk dy we kar ýe ra syn da ky 2nji 
ATP Ku bo gy ny ga zan dy.

Ger ma ni ýa nyň Mün hen şä he
rin de ge çi ri len Ba wa ri ýa hal ka ra 
ten nis ýa ry şy nyň fi na lyn da ne mes 
ten nis çi si ÝanLen nard Ştruff bi len 
ame ri ka ly Teý lor Fits du şu şyp, ýerli 
ra ket ka çy 7:5, 6:3 ha sap lar bi len 
gar şy da şy ny ýeň di we kar ýe ra syn
da ky il kin ji ATP Ku bo gy ny as ma na 
gö ter di.

Fran si ýa nyň Ru an şä he rin de 
ge çi ri len ze nan la ryň ara syn da ky 
«Açyk» çem pio nat da ame ri ka ly 
Sloan Ste fens çem pi on bo lup, ol fi
nal da pol şa ly Mag da Li net te ni  
3 set de (6:1, 2:6, 6:2) ýeň me gi ba
şar dy we kar ýe ra syn da ky 8nji 
WTA Ku bo gy ny ga zan dy.  

«Mo nu ments» we los port bir 
gün lük ýol ýa ryş la ry nyň möw süm
dä ki 4nji gu ra ma çy ly gy Li ež – Bas
ton – Li ež (110njy ge zek ge çi ril di) 
bäs le şi gin de «UAE Te am Emi ra tes» 
to pa ry nyň slo we ni ýa ly tür ge ni Ta
deý Po ga çar 2021nji ýyl dan soň 
2nji ge zek ýe ňi ji bo lup, ol 259 ki lo
met ri 6 sa gat 13 mi nut 48 se kunt da 
ta mam la dy.

Is pa ni ýa nyň Bar se lo na şä he rin
de ge çi ri len er kek le riň ara syn da ky 
«Açyk ATP 500» ten nis ýa ry şyn da 
nor we gi ýa ly Kas per Ru ud çem pi on 
bo lup, ol fi nal da 1 hep de öň Mon te 
Kar lo da utu lan gar şy da şy Ste fa nos 
Si si pa sy 7:5, 6:3 ha sap lar bi len 
ýeň di we 11nji ATP çem pi on ly gy ny 
ga zan dy. 

Ger ma ni ýa nyň Ştut gart şä he
rin de ze nan la ryň ara syn da ge çi ri len 
46njy «Porsche Ten nis Grand Prix» 
ýa ry şy nyň fi na lyn da ga za gys tan ly 
Ýe le na Ry ba ki na bi len uk rai na ly 
Mar ta Kost ýuk du şu şyp, Azi ýa yk
ly my nyň we ki li 6:2lik set ler esa
syn da gar şy da şy ny ýeň li şe se ze
war et di we 8nji WTA ku bo gy ny 
ýo ka ry gal dyr dy.

Çekeleşikli geÇen duşuşyklar
TÜRKMENISTANYŇ MILLI ÇEMPIONATY

Or. TOPARLAR O Ý D U GOL U

1 «ARKADAG» 8 8 0 0 43–3 24

2 «AHAL» 9 6 0 3 16–9 18

3 «ALTYN ASYR» 8 6 0 2 15–8 18

4 «MERW» 9 5 0 4 7–13 15

5 «ŞAGADAM» 8 4 0 4 11–9 12

6 «NEBITÇI» 9 4 0 5 9–14 12

7 «AŞGABAT» 9 3 1 5 8–17 10

8 «KÖPETDAG» 9 1 2 6 6–20 5

9 «ENERGETIK» 9 0 1 8 5–27 1

Türk me nis ta nyň fut bol çem pio na tyn da 9njy tap
gyr da sa na wyň li de ri «Ar ka dag» to pa ry myh man

çy lyk da «Şa ga dam» bi len du şuş dy. Çe ke le şik li ge çen 
oýun da myh man lar 1nji ýa rym da Be genç Ak mäm me
dowyň (29) hemde Al ty my rat An na dur dy ýewiň (37) 
gol la ry bi len 2–1 ha sa byn da ýe ňiş ga zan dy. Ýer eýe le ri
niň ýe ketäk go lu ny 75nji mi nut da 11 metr lik je ri me ur
gu syn dan Ars lan Ýol ly ýew ge çir di.

«Merw» bi len «Al tyn asy ryň» ara syn da ky du şu şyk da 
ara gat na şyk çy lar oý nuň ahyr ky mi nut la ryn da, has ta
ky gy, Ars lan Sa pa ro wyň 85nji mi nut da ge çi ren ýe ke
täk go ly esa syn da 1–0 ha sa byn da ýe ňiş ga zan dy.

5 go luň ge çi ri len du şu şy gyn da «Ne bit çi» myh man
çy lyk da «Ener ge tik» to pa ry ny 3–2 ha sa byn da ýeň li şe 
se ze war et di. Il kin ji ýa rym sa gat da 3 gol ge çi ren «Ne
bit çi niň» adyn dan El ýas Aky ýew (19) bi len Ars lan gy lyç 
Naz gy ly jow (23, 31) ta pa wut lan dy.

Şol ha sap bi len ta mam la nan baş ga bir oýun dada 
«Kö pet dag» to pa ry öz meý dan ça syn da «Ahal» to pa
ryn dan 3–2 ha sa byn da üs tün çyk dy. 1nji ýa rym da 2–1 

ha sa byn da öňe ge çen «Aha lyň» der we ze sin den «Kö pet
dag» to pa ry ýe ňiş go lu ny 89njy mi nut da ge çir di (Baý
ram gel di Gul ma ýew 34, 89, Mu rat Ýak şi ýew 62 — Ak
mäm met Met dä ýew 25, Ýaz gy lyç Gur ba now 39 p).

10njy tap gyr dada 3 du şu şyk ge çi ri lip, «Şa ga dam»–
«Al tyn asyr» to par la ry nyň ara syn da ky oýun 82nji mi
nut dan soň tog ta dyl dy. Du şu şyk da «Al tyn asyr» 2–0 
ha sa byn da öň de bar ýar dy. 

Je mi 8 fut bol çy nyň sa ry kart alan oý nun da «Merw» öz 
meý dan ça syn da «Ne bit çi ni» Gu wanç Ber di my ra do wyň 
84nji mi nut da ky go ly esa syn da 1–0 ha sa byn da ýeň di.

Edil şol ha sap bi len «Ahal» myh man çy lyk da «Ener
ge tik» to pa ry ny ýeň li şe se ze war et di. Oýun da ky ýe ke
täk go ly 83nji mi nut da 11 metr lik je ri me ug ru syn dan 
Ak mäm met Met dä ýew der we zä gi riz di.

Paý tagt der bi sin de «Aş ga bat» to pa ry myh man çy lyk
da «Kö pet dag dan» 2–0 ha sa byn da üs tün çyk dy. Aş ga
ba dyň ady bir to pa ry na ýe ňiş ge ti ren gol la ry 72nji mi
nut da Şat lyk Gur ba now, 83nji mi nut dada Ho ja na zar 
Gur ba now der we zä gi riz di.

LIGUE 1 (30) — 23 gol 
Nis sa—Lo ri ýa: 3–0 (San son 22, Bo
ga 53, Gessand 89), Nant—Renn: 
0–3 (Kalimuendo 67, Burižo 76 p, Guiri
90+1), Lans—Kler mon: 1–0 (So to ka 
3 p), Le Hawr—Mets: 0–1 (Mi kau tad
ze 46), Lill—Stras bur: 1–0 (De wid 12), 
Reýms—Mon pe lie: 1–2 (Agdabu 66—
Sa ni ýan 26, AlTa ma ri 86), Brest—Mo
na ko: 0–2 (Za ka ri ýa 40, Mi na mi no 48), 
Tu lu za—Mar sel: 2–2 (Ni ko laý sen 45+1, 
Gboo 82 — Ona na 38, Mum ba ni ýa 90+6), 
PSŽ—Li on: 4–1 (Ma tiç 3 ö.d., Be ral do 6, 
Ramuş32,42—Nuama37)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Kilian MBAPPE (PSŽ) 26
2 Jonatan DEWID (Lill) 17
3 Aleksander LAKAZETT (Lion) 15
4 Pier-Emerik OBAMEÝANG (Marsel) 13
5 Wissam BEN ÝEDDER (Monako) 11

FRANSIÝANYŇ ÇEMPIONATY /LIGUE 1/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 PSŽ 30 20 9 1 73-26 69
2 MONAKO 30 17 7 6 56-38 58
3 BREST 30 15 8 7 44-29 53
4 LILL 30 14 10 6 43-26 52
5 NISSA 30 13 9 8 33-24 48
6 LANS 30 13 7 10 39-32 46
7 RENN 30 11 9 10 44-36 42
8 MARSEL 30 10 11 9 45-37 41
9 LION 30 12 5 13 39-49 41
10 REÝMS 30 11 7 12 37-41 40
11 TULUZA 30 9 10 11 36-39 37
12 MONPELIE 30 9 10 11 38-42 36
13 STRASBUR 30 9 9 12 33-41 36
14 NANT 30 9 4 17 28-48 31
15 METS 30 8 5 17 31-49 29
16 LE HAWR 30 6 10 14 27-38 28
17 LORIÝAN 30 6 8 16 36-59 26
18 KLERMON 30 4 10 16 21-49 22

BREST 30 15 8 7 44-29 53
LILL 30 14 10 6 43-26 52
NISSA 30 13 9 8 33-24 48
LANS 30 13 7 10 39-32 46
RENN 30 11 9 10 44-36 42
MARSEL 30 10 11 9 45-37 41
LION 30 12 5 13 39-49 41
REÝMS 30 11 7 12 37-41 40
TULUZA 30 9 10 11 36-39 37
MONPELIE 30 9 10 11 38-42 36
STRASBUR 30 9 9 12 33-41 36
NANT 30 9 4 17 28-48 31
METS 30 8 5 17 31-49 29

Be ýik Bri ta ni ýa nyň paý tag tyn da ge çi ri len 
44-nji Lon don ma ra fo nyn da ze nan la ryň 

ara syn da dün ýä re kor dy tä ze len di. Olim pi-
ýa çem pio ny, ke ni ýa ly Pe res Jep çir çir 2 sa gat 
16 mi nut 16 se kunt da pel le ha na ge lip, dün ýä 

re kor dy nyň tä ze 
eýe si bol dy. Ge-
çen ýyl bu ýer de 
2-nji ýe ri eýe län 
Pe res wa tan da-
şy Me ri Kei ta ni-
niň 2017-nji ýyl da 
Lon don da go ýan 

re kor dy ny 45 se kunt ös dür me gi ba şar dy. Ýa-
ryş da efio pi ýa ly Tigst As se fa 2-nji, ke ni ýa ly 
Joý si lin Jep kos gei 3-nji ýe ri eýe le di.

6 uly ma ra fo nyň bi ri bo lan Lon don ma ra fon 
yl ga wyn da er kek le riň ara syn da-da ke ni ýa ly 
tür gen – Alek san der Mu ti so ýe ňiş ga za nyp, 
ol 2 sa gat 4 mi nut 01 se kunt da pel le ha na gel-
di. Efio pi ýa ly meş hur tür gen Ke ne ni sa Be ke le 
ýe ňi ji den 14 se kunt gi jä ga lyp, 2017-nji ýyl dan 
soň ýe ne-de 2-nji or na my na syp bol dy. Ýer 
eýe le rin den Emil Kai ress 3-nji or ny eýe le di.

Dün ýä Ral li çem pio na ty nyň 
möw süm dä ki 4-nji ýa ry şy 

Hor wa ti ýa nyň paý tag ty Zag reb-
de ge çi ril di. 20 tap gyr dan yba rat 

283,28 ki lo metr lik ýa ryş da «Toyo ta 
Ga zoo Racing» to pa ry nyň fran suz 
sü rü ji si Se bas ti an Ožie ýe ňi ji bol dy. 
Ol ýa ry şy 2 sa gat 40 mi nut 23,6 
se kunt da ta mam lap, möw süm dä ki 

il kin ji, kar ýe ra sy bo ýun ça-da 59-njy 
ýeň şi ni ga zan dy. Ožie niň bri ta ni ýa-
ly to par da şy El fin Ewans ýe ňi ji den 
9,7 se kunt az gör ke zi ji bi len 2-nji 
ýe ri eýe le di. Ýe ňiş mün be ri niň 3-nji 
bas gan ça gy na bol sa «Hy un dai Shell 
Mo bis» to pa ry nyň bel gi ýa ly sü rü ji si 
Ti er ri Noý will çyk dy.

4-nji ýa ryş dan soň umu my 
sa naw da Noý will 86 utuk bi len 
öň de li gi eýe le ýär. 2-nji orun da ky 
Ewan syň 80 utu gy bar. Soň ky ýa-
ryş da 8-nji ýe ri eýe län fran si ýa ly 
Ad ri an Fur mo 59 utuk bi len 3-nji 
orun da bar ýar. Möw sü miň 5-nji 
ýa ry şy 9–12-nji maý da Por tu ga li-
ýa da ge çi ri ler.

Möwsümdäki ilkinji ýeňşi

Is pa ni ýa nyň çem pio na tyn da «El Kla si ko da» 
«Re al Mad rid» öz meý dan ça syn da «Bar se lo-

na ny» Jud Bel lin ga myň 90+1-nji mi nut da ge çi ren 
go ly esa syn da 3–2 ha sa byn da ýe ňip, ara ta pa-
wu dy 11 utu ga çy kar dy. Bu ýe ňiş  bi len çem pi-
on ly ga ýe ne bir ädim go laý lan «Re al Mad rid»  
«El Kla si ko lar da ky» 105-nji ýeň şi ni ga zan dy. 
«Re al» «Bar se lo na» bi len ge çi ren soň ky 6 du-
şu şy gyn da ýe ňil män, 3 oýun da ýe ňiş ga za nyp, 
3 oýun da-da deň me-deň oý na dy. Bu gör ke zi ji 
«Re al» üçin 1935/36 möw sü min den bä ri iň go-
wy ne ti je dir. Ha wi yz ly-yzy na 4 «El Kla si ko da» 
utu lan 2-nji bar se lo na ly tä lim çi hök mün de ha sa-
ba alyn dy. «At le ti konyň» myh man çy lyk da «Ala-
wes den» 2–0 utu lan tap gy ryn da «Ži ro na» öz 
meý dan ça syn da «Ka di zi» 4–1 ha sa byn da ýeň di.

Ýeňlisşiz ýörişi 45 oýna çykdy
Ger ma ni ýa nyň çem pio na tyn da mun-

dan öň ki tap gyr da çem pi on ly gy ny yg lan 
eden «Ba ýer» to pa ry ýeň liş siz ýö ri şi ni kyn 
hem bol sa do wam et dir me gi ba şar dy  
(45 oýun). Myh man çy lyk da «Bo rus si ýa Dort-
mund» bi len du şu şan «Ba ýer» Füllk ru gyň 
81-nji mi nut da ky go lu na 90+7-nji mi nut da 
Sta ni şi çiň go ly bi len jo gap ber di. 11 ýyl dan 
soň çem pi on ly gy el den gi de ren «Ba wa ri ýa» 
myh man çy lyk da «Union Ber li ni» 5–1 ha sa-
byn da ut dy. Du şu şyk da To mas Mül ler 2 ge-
zek ta pa wut lan dy. «Ştut gar tyň» Bre men de 

«Wer der den» 2–1 ha sap bi len utu lan tap gy-
ryn da «Le ip sig» myh man çy lyk da «Haý den-
haý my» şol ha sap esa syn da ýeň di.

Fran si ýa nyň çem pio na tyn da Mbap pe niň 
äti ýaç da otu ran oý nun da PSŽ öz meý dan ça-
syn da «Lio ny» 4–1 ha sa byn da ýeň di. Du şu-
şyk da pa riž li le riň gol la ry ny Ma tiç (ö.d.), Be-
ral do hem-de Ra muş (2) ge çir di. PSŽ to pa ry 
gal dy ry lan oýun da-da myh man çy lyk da «Lo-
ri ýan dan» Mbap pe we Dem be le niň her si niň  
2 gol ge çir me gin de 4–1 ha sa byn da üs tün çyk-
dy. «Mo na ko» to pa ry myh man çy lyk da «Bres-
ti» Za ka ri ýa we Mi na mi no nyň gol la ry bi len 
2–0, öz meý dan ça syn da-da «Lill» to pa ry ny 
Fo fa na nyň ýe ke-täk go ly bi len 1–0 ýeň di.

«Arsenalyň» göreşi dowam edýär, 
«Liwerpul» üçin tamamlanana meňzeýär

Ang li ýa nyň çem pio na tyn da «Ar se nal» 
myh man çy lyk da «Wul wer hemp ton dan» Tros sar 
we Ede go ryň gol la ry esa syn da 2–0 ha sa byn da üs-
tün çyk dy. 29-njy tap gy ryň gal dy ry lan du şu şy gyn-
da-da öz meý dan ça syn da «Çel si niň» der we ze sin-

den jo gap syz 5 gol ge çi ren «Ar se nal» sa naw da 
1-nji or na çyk dy. Lon don der bi sin de il kin ji ge zek  
5 gol ara ta pa wu dy bi len utu lan «Çel si niň» der we-
ze sin den gol la ry Tros sar, Waýt (2) hem-de Ha-
werts (2) ge çir di. 34-nji tap gyr da myh man çy lyk da 
«Ful ha my» 3–1 ýe ňen «Li wer pul» 29-njy tap gy ryň 
gal dy ry lan du şu şy gyn da şä her der bi sin de «Ewer-
ton dan» 2–0 ha sa byn da utu lyp, çem pi on lyk ug-
run da uly ýit gä se ze war bol dy.

«Real Madridiň» 105-nji «El Klasiko» ýeňşi

ŞutomusdafutbolboýunçaGermaniýada
geçiriljek 17-nji Ýewropa çempionatyn-

da oýunlara gözegçilik etjek eminleriň sa-
na wy mä lim edil di. 18si Ýew ro pa dan, je mi 
19eminçempionatyňçägindegeçiriljek51
duşuşykda jürlewük çalar. Eminleriň ara-
synda Italiýadan, Fransiýadan, Angliýadan,
Ger ma ni ýa dan 2 emin bo lup, Ru my ni ýa dan, 
Slowakiýadan, Portugaliýadan, Ispaniýa-
dan, Niderlandlardan, Polşadan, Türkiýe-

den, Şwesiýadan, Şweýsari-
ýa dan hemde Slo we ni ýa dan 
1 emin çagyryldy. Çagyrylan
eminleriň arasynda Antoni
Teý lor, Maýkl Oli wer, Da nie le 
Orsato, Kleman Turpen, Işt-
wanKowaç,ŞimonMarçiniak
ýa ly bel li emin ler hem bar.

Şeýle-de, KONMEBOLwe
UEFA-nyňarasyndaky hyzmatdaşlygyň çä-
ginde argentinaly meşhur emin Fakundo
Tellohemçempionatyňdowamyndaýewro-
palykärdeşlerineýardamberer.

VARda emin lik et mek üçi nem 12 ýurt dan 
20eminçagyryldy.

Şolbirwagtyňözündeeminleriňçempio-
natyňdowamyndaaljaktöleglerihemmälim
edil di. To par ça lar da jür le wük çal jak emin le re 
herduşuşyküçin5müňýewro,utulan-çykdy
tapgyrlaryndakyoýunlaraeminlik etjeklere-
de her duşuşyk üçin 10müň ýewro berler.
Gap dal da ky we 4nji emin ler to par ça lar da 
2,5müňýewroalsa,utulan-çykdytapgyrla-
ryndaherduşuşyküçin5müňýewroalarlar.
VARda ky emin le re to par ça lar da ky oýun lar 
üçin3müňýewro,utulan-çykdyoýunlaryn-
da-da5müňýewroberler.

EURO 2024de jür le wük çal jak emin ler:
AntoniTeýlor(Angliýa),MaýklOliwer

(Angliýa), Daniele Orsato (Italiýa), Marko
Gui da (Ita li ýa), Fran sua Le tek
sie (Fran si ýa), Kle man Tur pen 
(Fran si ýa), Da ni el Zi bert (Ger
ma ni ýa), Fe liks Swa ýer (Ger
maniýa), Iştwan Kowaç (Ru-
myniýa), Iwan Kružlýak
(Slowakiýa), ArturSoareşDi-
aş (Portugaliýa), Hesus Hil
Man za no (Is pa ni ýa), Dan ni 
Makkeli(Niderlandlar),Şimon

Marçiniak(Polşa),HalilUmutMeler (Türki-
ýe),GlennNýuberg(Şwesiýa),SandroŞe-
rer (Şweýsariýa), SlawkoWinçiç (Sloweni-
ýa),FakundoTello(Argentina).

EURO 2024-iň emin leri 
mä lim edil di

20-nji çem pi on ly gy ny ga za nan 
«In ter» 2-nji ýyl dy zyň eýe si bol dy

4 9
gün  gALDy

RE KOR dy 45 sE KUnt ös düR dI

Ger ma ni ýa nyň «Bun des li ga syn-
dan» soň Ýew ro pa nyň öň de ba ry jy 

çem pio nat la ry nyň ýe ne bi rin de möw-
sü miň çem pio ny bel li bol dy. Ita li ýa nyň 
çem pio na ty «Se rie A»-da «In ter» to-
pa ry şä her der bi sin de kö ne bäs de şi 
«Mi la ny» 2–1 ha sa byn da ýe ňip, ta-
ry hyn da ky 20-nji çem pi on ly gy ny ga-
zan dy we 2-nji ýyl dy zyň eýe si bol dy.

Ju sep pe Me az za sta dio nyn da 
oý na lan du şu şyk çe ke le şik li hem-
de dart gyn ly ýag daý da geç di. 18-nji 
mi nut da Fran çes ko Açer bi ha sa by 
aç dy. 49-njy mi nut da Mar kus Tu-
ram 2-nji go ly «Mi la nyň» der we ze-
sin den ge çi rip, çem pi on ly ga bar ýan 
ýo ly ha sam ýa kyn laş dyr dy. Oý nuň 
80-nji mi nu tyn da Fi ka ýo To mo ri niň 
go ly «Mi la ny» soň ky mi nut lar üçin 
umyt lan dyr sa-da, bu ola ra ýe ter lik 
bol ma dy. Ga lan mi nut lar da «Mi lan» 

kö ne bäs de şi niň öz le ri ni ýe ňip, çem-
pi on lyk ga zan maz ly gy üçin el de ba-
ry ny et se-de, «In ter» 2-1 ha sa byn da 
ýe ňip, möw sü miň ta mam lan ma gy na 
5 tap gyr ga lan da 17 utuk ara ta pa wut 

bi len çem pi on ly gy-
ny yg lan et di. Oý nuň 
soň ky mi nut la ryn da 
«Mi lan da» Her nan des 
bi len Ka lab ria, «In ter de» 
bol sa Dumf ris gy zyl kart al-
dy. «Mi la ny» soň ky 6 oýun-
da ýe ňen «In te riň» tä lim çi si 

Si mo ne In za gi tä lim çi lik kar ýe ra syn-
da ky il kin ji çem pi on ly gy ny ga zan dy. 
Ol fut bol çy lyk ýyl la ryn da-da «La sio» 
bi len bir sa par çem pi on bol ma gy ba-
şar dy.

«Se rie A»-da «Ýu wen tu syň» 36, 
«In te riň» 20, «Mi la nyň» 19, «Je noa-
nyň» 9, «To ri no», «Bo lon ýa» hem-
de «Pro Wer çel li» to par la ry nyň 7 
çem pi on ly gy bar.

Çem pio nat da 4-nji orun üçin 
gö reş ýän «Bo lon ýa» bu 

ugur da ky esa sy bäs de-
şi «Ro ma ny» El-Az zu-
ziniň, Zirk zee niň hem-

de Sa le ma ker siň gol la ry 
bi len 3–1 ha sa byn da ut dy. 
«Se rie A»-da 33-nji tap-
gyr da 6 oýun da myh man-
lar ýe ňiş ga za nyp, 2 oýun 

deň lik de ta mam lan dy.
ky 6 oýun-

çisi 

For mu la 1 bo ýun ça möw sü miň 
5-nji ýa ry şy Hy ta ýyň Şan haý 

şä he rin de gu ral dy. Şä he riň ady bir 
hal ka ra tras sa syn da ge çi ri len ýa-
ryş da «Red Bull» to pa ry nyň ni der-
land sü rü ji si Maks Wers tap pen ýe-
ňiş ga zan dy. Ol 56 aý law lyk ýa ry şy 
1 sa gat 40 mi nut 52,554 se kunt da 
ta mam lap, möw süm dä ki 4-nji, kar-
ýe ra syn da ky 58-nji ýeň şi ni baý ram 
et di. Ýa ry şa il kin ji ha tar dan bat 
alan Wers tap pen sprint ýa ry şyn-
da pel le ha na bi rin ji bo lup gel me gi 
ba şar dy. Mun dan öň ki 4 ýa ry şyň 

3-sin de Wers tap pen 1-nji, mek si-
ka ly to par da şy Ser hio Pe res 2-nji 

bo lup dy. Bu ge zek iki to par da şyň 
ara sy na «McLa ren» to pa ry nyň bri-
tan pi lo ty Lan do Nor ris gi rip, ol 

ýe ňi ji den 13,773 se kunt yza gal dy. 
Pe re siň 3-nji bo lan ýa ry şyn da 4–5-
nji orun la ry «Fer ra ri» to pa ry nyň 
pi lot la ry – Şarl Lek ler bi len Kar los 
Saýns Ju ni or paý laş dy lar.

Ge çi ri len 5-nji ýa ryş dan soň sa-
na wyň li de ri Wers tap pen utu gy ny 
110-a ýe tir di. To par da şy Pe res 85 
utuk bi len 2-nji ýe ri eýe le se, «Fer-
ra ri» to pa ry nyň sü rü ji le ri — Lek ler 
76, Saýns 69 utuk bi len 3–4-nji 
orun da bar ýar lar.

Möw sü miň 6-njy ýa ry şy 5-nji 
maý da Ma ýa mide (ABŞ) ge çi ri ler.

Ýa ry şy baş la ý şy ýa ly ta mam la dy

Ýelena Rybakina

Armand Duplantis
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UEFA Ýaş lar Li ga syn da Gre si ýa nyň «Olim pia
kos» to pa ry çem pi on bol dy. Grek klu bu nyň 

ýaş lar dü zü mi Şweý sa ri ýa nyň Nýon şä he rin de 
ge çi ri len fi nal da Ita li ýa nyň «Mi lan» to pa ry nyň 
ýaş lar dü zü mi ni 3–0 ha sa byn da ut dy. «Olim
pia ko sa» ýe ňiş ge ti ren gol la ry 60njy mi nut da 
pe nal ti den Mu za kits, 61nji mi nut da Pa pa ka
nel los, 66njy mi nut dada Ba ku las der we zä 
gi riz di. Şun luk da, «Olim pia kos» to pa ry ta ry
hyn da il kin ji ge zek bu ýa ryş da ýe ňi ji bol dy.

«Olim pia kos» to pa ry UEFAnyň ýa ryş la ryn
da ýe ňiş ga za nan il kin ji grek klu by hök mün

de ha sa ba alyn dy. Umu my lyk da, bu grek le riň 
UEFAda ky EURO 2004de ga za ny lan çem pi
on lyk dan soň 2nji ýeň şi bol dy. «Olim pia kos» 
to pa ry esa sy li ga dan bol man çem pi on lyk ga
za nan 3nji klub bo lup, on dan öň «Le ip sig» 
hemde ge çen möw süm de AZ to par la ry ýa ry
şa ýer li çem pi on lar ka te go ri ýa syn dan go şu lyp, 
ku bo gy eýe läp di. Ge çen möw süm 3nji ýe ri 
eýe län «Mi lan» bu sa par kü müş me da la my na
syp bol dy. 10njy ge zek ge çi ri len ýa ryş da «Çel
si» bi len «Bar se lo na» 2, «Ben fi ka», «Por to», 
«Re al Mad rid» 1 sa par çem pi on lyk ga zan dy.

UEFA-da ku bok ga za nan il kin ji grek klu by

Dün ýä niň iň ga dy my fut bol bäs
le şi gi ha sap lan ýan Ang li ýa nyň FA 

Ku bo gy nyň fi na lyn da bas syr 2nji ge
zek Man çes ter der bi si oý na lar. Ge çen 
ýyl ky fi nal da il kin ji ge zek du şu şan 
Man çes ter şä he ri niň we kil le ri ýa rym 

fi nal da kyn çy lyk çek se le rem, ola ryň 
2si ne hem ýe ňiş ga zan mak ba şart dy.

«Wemb ley» sta dio nyn da ge çi ri
len ýa rym fi nal oýun la ry nyň 1nji sin de 
«Man çes ter Si ti» bi len «Çel si» du şuş dy. 
Çe ke le şik li ge çen oýun da «Man çes ter 
Si ti» to pa ry lon don ly lary Ber nar do Sil
wa nyň 84nji mi nut da ge çi ren ýe ketäk 
go ly bi len 10 ha sa byn da ýeň di.

2nji ýa rym fi nal da bol sa 2nji li ga
nyň we ki li «Ko went ri Si ti» bi len «Man
çes ter Ýu naý ted» du şuş dy. Du şu şyk da 
«Man çes ter Ýu naý ted» Mak To mi ne ýiň 
23nji, Har ri Ma gu aý ryň 45+1nji hem
de Bru no Fer nan de şiň 58nji mi nut
da ky gol la ry bi len 3–0 öňe saý lan dy. 
Ýö ne 37 ýyl dan soň il kin ji ge zek ýa rym 
fi na la çy kan «Ko went ri Si ti» 90njy 
mi nut dan soň ha sa by deňl eme gi ba
şar dy. Oý nuň 71nji mi nu tyn da Simms, 
79njy mi nu tyn dada O’Ha re ta pa wut
lan dy. 90+5nji mi nut da bol sa Raýt 
pe nal ti ni dürs urup, ha sa by deň le di. 
Oýun dan soň ky pe nal ti ler de bol sa 42 
ha sa byn da üs tün çy kan «Man çes ter 
Ýu naý ted» ady ny fi na la ýaz dyr dy.

«Man çes ter Si ti» bi len «Man çes
ter Ýu naý te diň» ara syn da ky fi nal 25nji 
maý da «Wemb ley»de oý na lar. Ge çen 
ýyl ky fi nal da «Man çes ter Si ti» 21 ha sa
byn da ýe ňiş ga za nyp, ku bo gy 7nji ge zek 
eýe läp di. Olar 13nji ge zek fi nal da oý nar. 
22nji ge zek fi na la çy kan «Man çes ter Ýu
naý ted» ku bo gy 12 ge zek ga zan dy.

«Wembley»-de yzly-yzyna 
2-nji Man çes ter der bi si
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Ita li ýa nyň Ku bo gy ýa ry şyn da «Ýu wen tus» hem
de «Ata lan ta» fi na la çyk dy. 1nji oýun da öz meý

dan ça syn da 2–0 ýe ňen «Ýu wen tus» myh man çy lyk
da «La sio dan» 2–1 (Kas tel ýa nos 12, 48 — Mi lik 83) 
ha sa byn da ýe ňil sede, fi na lda oý na ma ga hu kuk ga
zan dy. Ku bo gy 14 ge zek eýe län «Ýu wen tus» 22nji 
sa par fi na la çyk dy.

«Ýu wen tu syň» fi nal da ky gar şy da şy «Ata lan ta» 
öz meý dan ça syn da «Fio ren ti na ny» 4–1 ha sa byn da 
ýeň li şe se ze war et di (Ko op meý ners 8, Ska mak ka 75, 
Luk men 90+5, Pa şa liç 90+8 — Mar ti nes Ku ar ta 68). 
1nji oýun da 1–0 ýe ňiş ga za nan «Fio ren ti na» to pa ry 
53nji mi nut dan soň meý dan ça da 1 oýun çy az bo
lup gal dy. Şun luk da, «Ata lan ta» to pa ry 6njy ge zek 
fi na la çy kyp, olar şu wag ta çen li di ňe 1 ge zek ýe ňi ji 
bolmagy başar dy (1963).

«Ata lan ta» bi len «Ýu wen tus» 2021nji ýyl dan 
soň 2nji ge zek fi nal da du şu şar. Şol fi nal da «Ýu wen
tus» 2–1 ha sa byn da ýe ňiş ga za nyp dy. 77nji ge zek 
ge çi ril ýän Ita li ýa nyň Ku bo gy ýa ry şy nyň fi naly 15nji 
maý da Rim dä ki «Olim pico» sta dio nyn da ge çi ri ler.

«Ýu wen tus» 22-nji 
gezekfinalda

ÇempionlarLigasynyňýarymfinalduşuşyklary «Atalanta» «Liwerpuly», «Roma» 
«Milany»ýaryşdançykardyUEFA Çem pi on lar Li ga sy nyň ýe ne-de ge çi ril jek 5 

du şu şyk dan soň şu möw süm lik işi ta mam la nar. 
Ýag ny ýa ry m fi na l we fi nal du şu şyk la ryn dan soň 
UEFA-nyň iň uly klub ýa ry şyn da umu my lyk da 69-
njy, Çem pi on lar Li ga sy nyň 32-nji möw sü mi niň çem-
pio ny bel li bo lar. 2019/20 möw sü min den soň 
iň lis klub la ry bol maz dan ge çi ril jek ýa rym fi nal da 
2 ne mes to pa ry, is pan lar dyr fran suz la ryň hem 1 
klu by çy kyş eder. Umu my lyk da, UEFA-nyň 2 uly 
ýa ry şyn da Çem pi on lar Li ga sy hem-de Ýew ro pa 
Li ga sy – iki sin de-de ýa rym fi nal da ýe ke iň lis klu-
by hem gal man, ýur duň fut bol da ky bar ab ra ýy 
şu möw süm üçin Kon fe ren si ýa Li ga syn da ýa rym 
fi na la çy kan «As ton Wil la nyň» ger de nin de. Soň-
ky ge zek 2014/15 möw sü min de UEFA-nyň 1–2-nji 
de re je li klub ýa ry şy nyň ýa rym fi na ly na ýe ke iň lis 
klu by hem çyk man dy.

3-nji ge zek ýa rym fi na la 2 ne mes klu by çy-
kyp, mun dan öň 2012/13 hem-de 2019/20 möw-
süm le rin de şeý le wa ka bo lup dy. Ola ryň iki sin-
de-de «Ba wa ri ýa» ýa rym fi nal çy bo lup, oňa 
il ki «Bo rus si ýa Dort mund», soň ra «Le ip sig» 
ýol daş lyk edip di. Şol 2 möw süm hem «Ba wa-
ri ýa nyň» çem pi on ly gy bi len ta mam la nyp dy. 
2012/13 möw sü min de «Ba wa ri ýa» bi len «Bo rus si ýa 
Dort mund» fi na la çy kyp, mün hen li ler şu ýyl ky fi na-
lyň ge çi ril jek ýe ri bo lan «Wemb ley» sta dio nyn da 2-1 
ha sa byn da ýe ňiş ga za nyp dy. 2019/20 möw sü min-
de-de pan de mi ýa se bäp li çär ýek fi nal we 2 ne mes, 
2 fran suz klu bu nyň ara syn da ge çi ri len ýa rym fi nal 
du şu şyk la ry Por tu ga li ýa da ge çi ri lip, fi nal da-da «Ba-
wa ri ýa» PSŽ-ni utup dy.

Gel jek hep dä niň si şen be we çar şen be gü nün de, 
ýag ny 30njy ap relde we 1nji maý da ge çi ril jek ýa rym 
fi na lyň 1nji du şu şyk la ry nyň 2si hem Ger ma ni ýa da oý
na lar. Si şen be gü ni Dort mund da «Bo rus si ýa» PSŽni, 
çar şen be gü ni Mün hen de «Ba wa ri ýa» «Rea ly» ka bul 
eder. Du şu şyk la ryň 2si hem 00:00da baş lar.

«Bo rus si ýa» bi len PSŽ şu möw süm de to par ça dada 
du şu şyp dy. Iki klub şu wag ta çen li UEFAnyň ýa ryş la

ryn da öza ra 6 ge zek du şu şyk ge çir di ler. Şo lar da PSŽ
niň 2, «Bo rus si ýa nyň» 1 ýeň şi bar. 3 du şu şyk deň lik de 
ta mam la nyp, gol lar da PSŽ 7–6 öň de bar ýar. Şu möw
süm dä ki to par ça lar da ge çi ri len oýun lar da PSŽ Pa riž de 
2–0 ýe ňip, myh man çy lyk dada 1–1 deň medeň oý na dy.

UÝL 2010/11 möw sü mi  to par ça lar da: Bo rus si ýa—PSŽ: 
1–1 (Şa hin 50 p — Şan tom 87), PSŽ—Bo rus si ýa: 0–0; 
UÇL 2019/20 möw sü mi 1/8 fi nal da: Bo rus si ýa—PSŽ: 
2–1 (Ho lann 69, 77 — Neý mar 75), PSŽ—Bo rus si ýa: 2–0 
(Neý mar 28, Ber nat 45+1); UÇL 2023/24 möw sü mi to
par ça lar da: PSŽ—Bo rus si ýa: 2–0 (Mbap pe 49 p, Ha ki mi 
58), Bo rus si ýa—PSŽ: 1–1 (Ade ýe mi 51 — Za ikEme ri 56).

UEFA-da özara iň köp duşuşan 2 topar
«Ba wa ri ýa» bi len «Re al Mad rid» — UEFAnyň ýa

ryş la ryn da iň köp öza ra du şu şyk ge çi ren 2 to par dyr. Yk ly
myň öň de ba ry jy bu 2 to pa ry öňü miz dä ki 2 hep dä niň do
wa myn da 27–28nji du şu şyk la ry ny ge çi rer ler. Mun dan 
öň ki 26 oý nuň äh li si hem şu ýa ry şyň çä gin de ge çi ri lip, 
«Re al Mad rid» 12, «Ba wa ri ýa» 11 ge zek ýe ňiş ga za nyp, 3 
du şu şyk hem deň lik de ta mam lan dy (golsuz duşuşyk 

ýok). Gol lar da «Rea lyň» 41 pök gü si ne ne mes ler 39 top 
bi len jo gap ber di.  Iki klub ýa rym fi nal da 8nji ge zek gar
şy la şar lar. Mun dan öň ki 7 ýa rym fi nal jü bü tin den soň 
«Ba wa ri ýa» 4, «Re al» 3 ge zek fi na la çyk ma gy ba şar dy.

1975/76 möw sü mi 1/2 fi nal da: Re al—Ba wa ri ýa: 1–1 
(Mar ti nes 7 — Gerd Mül ler 42), Ba wa ri ýa—Re al: 
2–0 (Gerd Mül ler 9, 31); 1986/87 möw sü mi 1/2 fi
nal da: Ba wa ri ýa—Re al: 4–1 (Au gen ta ler 11, Mat te us 
30 p, 52 p, Wol fart 37 — But ra gen ýo 44), Re al—Ba-
wa ri ýa: 1–0 (San til ýa na 28); 1987/88 möw sü mi 1/4 
fi nal da: Ba wa ri ýa—Re al: 3–2 (Pflýug ler 39, Eder 45, 
Wol fart 47 — But ra gen ýo 85, San çes 90), Re al—Ba-
wa ri ýa: 2–0 (Ýan ko wiç 26, Mi çel 41); 1999/00 möw
sü mi 2nji tap gyr to par ça lar da: Re al—Ba wa ri ýa: 2–4 
(Mo ri en tes 25, Ra ul 48 — Şoll 21, Ef fen berg 24, Fink 
39, Pau lo Ser hio 67), Ba wa ri ýa—Re al: 4–1 (Şoll 4, 
El ber 30, Zik ler 79, 90 — Hel gue ra 50); 1/2 fi nal da: 
Re al—Ba wa ri ýa: 2–0 (Anel ka 4, Ýe re mis 33 ö.d.), 
Ba wa ri ýa—Re al: 2–1 (Ýan ker 12, El ber 54 — Anel ka 
31); 2000/01 möw sü mi 1/2 fi nal da: Re al—Ba wa ri ýa: 
0–1 (El ber 55), Ba wa ri ýa—Re al: 2–1 (El ber 8, Ýe re
mis 34 — Fi go 18); 2001/02 möw sü mi 1/4 fi nal da: 
Ba wa ri ýa—Re al: 2–1 (Ef fen berg 82, Pi zar ro 88 — 
Je re mi 11), Re al—Ba wa ri ýa: 2–0 (Hel gue ra 69, Gu ti 

85); 2003/04 möw sü mi 1/8 fi nal da: Ba wa ri ýa—Re al: 1–1 
(Ma ka aý 75 — Ro ber to Kar los 83), Re al—Ba wa ri ýa: 1–0 
(Zi dan 32); 2006/07 möw sü mi 1/8 fi nal da: Re al—Ba wa ri-
ýa: 3–2 (Ra ul 10, 38, Nis tel ro oý 34 — Lu sio 23, Wan Bom
mel 88), Ba wa ri ýa—Re al: 2–1 (Ma ka aý 1, Lu sio 66 — Wan 
Nis tel ro oý 83 p); 2011/12 möw sü mi 1/2 fi nal da: Ba wa ri ýa—
Re al: 2–1 (Ri be ri 17, Go mes 90 — Özil 53), Re al—Ba wa ri-
ýa: 2–1, 1–3 p (Ro nal do 6 p, 14 — Rob ben 27 p); 2013/14 
möw sü mi 1/2 fi nal da: Re al—Ba wa ri ýa: 1–0 (Ben ze ma 19), 
Ba wa ri ýa—Re al: 0–4 (Ra mos 16, 20, Ro nal do 34, 90); 
2016/14 möw sü mi 1/4 fi nal da: Ba wa ri ýa—Re al: 1–2 (Wi dal 
25 — Ro nal do 47, 77), Re al—Ba wa ri ýa: 4–2, g.w. (Ro nal
do 76, 105, 110, Asen sio 112 — Le wan dows ki 83 p, Ra mos 78 
ö.d.); 2017/18 möw sü mi 1/2 fi nal da: Ba wa ri ýa—Re al: 1–2 
(Kim mih 28 — Mar se lo 44, Asen sio 57), Re al—Ba wa ri-
ýa: 2–2 (Ben ze ma 11, 48 — Kim mih 3, Ha mes 63).

AFK Çem pi on lar Li ga syn da 2023/24 
möw sü mi niň fi na la çy kan to par lary 

bel li bol dy. Ýa rym fi na lyň jo gap oýun-
la ryn dan soň BAE-niň «Al-Ain» to pa ry 
bi len Ýa po ni ýa nyň «Ýo ko ha ma F. Ma-
ri nos» to pa ry fi nal da du şu şar lar.

Bir hep de öň öz meý dan ça syn da 
4–2 ha sa byn da ýe ňiş ga za nan «Al-
Ain» myh man çy lyk da Sa ud Ara bys-
ta ny nyň «Al Hi lal» to pa ryn dan 2–1 
as gyn gel di. Çe ke le şik li ge çen oýun da 
ýer eýe le ri niň gol la ry ny Ru ben Ne-
weş (4 p) bi len Sa lem Al-Dow sa ri (51), 
Emir lik le riň we ki li niň go lu ny-da 12-nji 

mi nut da Erik ge çir di. Şun luk da, Her-
nan Kres po nyň tä lim ber ýän «Al-Ain» 
to pa ry 2003-nji, 2005-nji we 2016-njy 
ýyl lar dan soň 4-nji ge zek AFK Çem pi-
on lar Li ga sy nyň fi na ly nda oý na ma ga 
hu kuk ga zan dy. Olar 2003-nji ýyl da 
çem pi on lyk ga za nyp dy lar.

30 ýyldan soň finala çykdy
Gü nor ta Ko re ýa da ky du şu şyk-

da «Ul san HD» to pa ryn dan 1–0 utu lan 
«Ýo ko ha ma F. Ma ri nos» to pa ry Ýa po-
ni ýa da 3–2 ha sa byn da üs tün çyk dy. 
Ge çi ri len gol la ryň 5-si hem 1-nji ýa-
rym da der we zä gi ri zi lip, il ki bi len ýer 

eýe le ri ýa rym sa ga dyň için de Ue na ka 
(13, 30) hem-de An der son Lo pe siň 
(21) gol la ry esa syn da 3–0 ha sa byn da 
öňe saý lan dy. Ko reý ler 1-nji ýa rym ta-
mam lan man ka, Ma te us Sa le siň (35) 
hem-de Bo ýa ni çiň (42 p) gol la ry bi len 
2 oý nuň ne ti je si bo ýun ça ha sa by deň-
le me gi ba şar dy. Goş ma ça wagt da-da 
ha sap üýt ge män soň, pe nal ti ler ýe ňi ji-
ni kes git le me li bol dy. Bu ur gu lar da-da 
ýe ke ge zek hem ýal ňyş goý ber me dik 
ýa pon lar 1989/90 möw sü min den 
soň, ýag ny 34 ýyl dan soň ta ry hyn da 
2-nji ge zek fi na la çyk dy. Ýo ko ha ma 
şä he ri niň we ki li şol fi nal da Hy ta ýyň 
«Lýao nin Hu nin» to pa ryn dan 2 oý nuň 
ne ti je si bo ýun ça ýeň lip di.

«Ýo ko ha ma F. Ma ri nos» bi len 
«Al-Ain» to par la ry nyň ara syn da ky 
fi nal du şu şyk la ry nyň bi rin ji si 11-nji 
maý da Ýa po ni ýa da, jo gap oý ny bol sa 
25-nji maý da BAE-de oý na lar.

«Al-Ain»bilen«ÝokohamaF.Marinos»finalaçykdy

UEFA Ýew ro pa Li ga syn da çär ýek fi na
lyň jo gap du şu şyk la ry ge çi ril di. 

«Ata lan ta» öz meý dan ça syn da «Li wer
pul dan» 1–0 (Sa lah 7 p) ha sa byn da utul sa
da, 1987/88 möw sü min den (Ku bok çy la ryň 
Ku bo gy) soň Ýew ro ku bok lar da 2nji ge zek 
ýa rym fi na la çyk dy. «Li wer pul» 1nji oýun
da öz meý dan ça syn da 3–0 ha sa byn da as
gyn ge lip di.

Ýew ro pa Li ga sy nyň çär ýek fi na lyn da 
ital ýan der bi si paý tagt ly la ryň ýeň şi bi len 
ta mam lan dy. 1 hep de öň ki oýun da «Mi la
ny» myh man çy lyk da 1–0 ha sa byn da ýe ňen 
«Ro ma» öz meý dan ça syn dada gar şy da şy
ny 21 ha sa byn da ýeň me gi ba şar dy. Du şu
şyk da 12nji mi nut da 1nji oýun da ky go luň 
aw to ry Jan lu ka Man çi ni, 22nji mi nut dada 
Pau lo Di ba la aja ýyp gol bi len rim li le ri 20 
öňe saý la dy. 31nji mi nut da «Ro ma nyň» 
sag gy ra ky go rag çy sy Ze ki Çe lik gy zyl kart 
alyp, oýun dan çy ka ryl dy. Şon dan soň «Mi
lan» hü jüm le ri ni art dyr sada, ola ra ýe ter lik 
ne ti je ga zan mak ba şart ma dy. Mat teo Gab

bia nyň 85nji mi nut da ge çi ren go ly di ňe 
skor bord da ky sa ny üýt get di we «Ro ma» 
UEFAnyň ýa ryş la ryn da bas syr 4nji möw
süm de ýa rym fi na la çyk dy. Umu my lyk da, 
UEFAnyň ýa ryş la ryn da soň ky 5 çär ýek 
fi nal du şu şy gyn dada gar şy daş la ryn dan 
üs tün çy kan «Ro ma» ge çen möw süm bu 
bäs le şik de fi na la çy kyp dy.

Öz meý dan ça syn da 2–0 ha sa byn da 

ýe ňiş ga za nan «Ba ýer» myh man çy lyk da 
«West Ham» bi len deň medeň oý na dy 
(An to nio 13 — Frim pon g 89). Şun luk da, 
le wer ku zen li ler Ýew ro pa Li ga syn da bas syr 
2nji ge zek ýa rym fi nal da oý nar.

Por tu ga li ýa da 2–1 ha sa byn da üs tün 
çy kan «Ben fi ka» myh man çy lyk da «Mar
sel den» oý nuň esa sy wag tyn da 1–0 as
gyn gel di. Ýe ketäk go ly 79njy mi nut da 
Mum ban ýa ge çir di. Goş ma ça wagt da ha
sap üýt ge män soň, ýe ňi ji ni pe nal ti ur gu la ry 
kes git le di. Pe nal ti ler dede 4–2 üs tün çy kan 
«Mar sel» ýa rym fi na la ady ny ýaz dyr dy.

2nji we 9njy maý da ge çi ril jek ýa rym fi nal 

du şu şyk la ryn da «Mar sel» bi len «Ata lan ta», 
«Ro ma» bi len «Ba ýer» to par la ry du şu şar lar.

UEFA Ýew ro pa Kon fe ren si ýa Li ga syn
dada ýa rym fi nal çy la ryň 2si pe nal ti le riň 
ne ti je sin de bel li bol dy. Öz meý dan ça syn da 
«Lill» to pa ry ny 2–1 ha sa byn da ýe ňen «As
ton Wil la» myh man çy lyk da esa sy wagt da 
şol ha sap bi len gar şy da şyn dan as gyn gel di 
(Ýa zy jy 15, And re 68 — Keş 87). Pe nal ti le riň 
ne ti je sin dede iň lis klu by 4–3 üs tün çy kyp, 
42 ýyl dan soň UEFAnyň ýa ryş la ryn da ady
ny iň go wy 4 to pa ryň ha ta ry na ýaz dyr dy. 
1nji oýun da 3–2 as gyn ge len «Fe ner bah
çe» öz meý dan ça syn da «Olim pia ko sy» 
esa sy wagt da 1–0 ha sa byn da ut dy (Kah
we ji 11). Pe nal ti le riň ne ti je sin dede 3–2 öňe 
saý la nan grek klu by ýa rym fi na la çyk dy.

Çe hi ýa da gol suz deň medeň oý nan «Fio
ren ti na» bi len «Wik to ri ýa Plze niň» jo gap 
du şu şy gyn da ital ýan lar goş ma ça wagt da 
Gon za le siň (92) hemde Bi ra gi niň gol la ry 
bi len 2–0 ha sa byn da ýe ňip, bu ýa ryş da bas
syr 2nji ge zek ýa rym fi na la çyk dy. «Fio ren
ti na nyň» ýa rym fi nal da ky gar şy da şy «Klub 
Brýug ge» bo lup, olar Gre si ýa nyň PA OK to
pa ry ny myh man çy lyk da Ýutg la nyň gol la ry 
bi len 2–0 ha sa byn da ut dy. Bel gi ýa nyň we ki li 
1nji oýun da 1–0 ha sa byn da ýe ňip di.

«As ton Wil la» bi len «Olim pia ko syň», «Fio
ren ti na» bi le nem «Klub Brýug ge niň» ara syn da
ky ýa rym fi nal oýun la ry 2–9njy maý da oý na lar.


